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James Dean

”Visează ca şi cum ai trăi veşnic, 
dar trăieşte ca şi cum ai muri azi, 

căci nu contează anii din viaţa 
ta, ci viaţa din anii tăi.”
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De la Galaţi (Str. Gh. Doja) la Vancouver (Street Survey)

Moş Crăciun 
din fereastră

Sărbători luminate
A ajuns pe la dumneavoastră Moş 

Crăciun? Dacă nu, atunci să ştiţi că e 
pe aproape: se chinuieşte să urce în 
balconul vecinului sau face ascensiuni 
pe peretele blocului. Pe vremuri, copi-
ii îl pândeau la geamuri pe Moşul cel 
Bun. Mai nou, e la modă să‑l agaţe pe 
Moş la fereastră.

La „Negru Vodă”
Moşi pe 
motocicletă

Copiii din Centrul de 
Plasament „Negru Vodă” au 
avut anul acesta nişte Moşi mai 
nonconformişti, care au venit pe 
motocicletă.

 

De la anul
Cresc tarifele 
poştale!

De la 1 ianuarie 2008 se ma-
jorează tarifele poştale, atât 
pentru trimiteri obişnuite, cât şi 
pentru colete, dar şi alte servicii 
conexe.

Mister
Două săptămâni 
în frig

Un tânăr din satul Vameş a 
”locuit”, din motive încă necu-
noscute, în ultimele două săp-
tămâni într-o şură de coceni. 
Evident, a degerat. 

 
Urgenţe
La un pas
de moarte

În prima zi de Crăciun, un 
adolescent a fost înjunghiat în 
cursul unei altercaţii. După o 
operaţie complicată, starea lui 
este, deocamdată, stabilă.

a trebuit să cadă sărbătorile peste noi ca să 
intrăm un pic în normalitate! acum dai 
drumul la televizor (evident, nu pe geam!) 

şi vezi moşi Crăciuni, alţii decât tătucii de pe la parti-
de. ieri, n-am aflat ce crede preşedintele ţării despre 
scrierile lui Cărtărescu, nici dacă premierul a decla-
rat ceva, coborând de pe motoreta sa, desigur, mai 
scumpă decât o limuzină. nici preşedintele Senatului, 
nici acela al Camerei Deputaţilor, nu ne-au adus ieri 
vreo perlă „importantă”. niciun parlamentar nu s-a 
mai angajat că „o să”, sau că, fiţi pe pace, vom avea 
ce vom avea, putem fi siguri de asta! Dacă... va trece 
legea.  CnSaS, care şi-a luat şi el concediu de sărbă-
tori, n-a mai dat nicio listă care să fie contestată sau 
nu. nici măcar Comisia Europeană nu a mai criticat 
ceva, iar ambasadorii de la Bucureşti nu au dat repli-
că. o linişte mediatică, frate, de parcă ar fi nins peste 
microfoane! aproape pace. Cea de Crăciun, nu liniş-
tea cuminţiţilor de nevoie, de care tot vorbea iliescu 
în primul său mandat. 

Televiziunile ne-au prezentat ieri o altă ţară. o 

ţară mai exactă, cu peisaje, cu urători, cu accidente, 
blocaje în trafic. în care oamenii au cam petrecut şi 
acum îi doare burta. în care - n-o să vă vină să cre-
deţi! - moşul iar a făcut daruri săracilor, la care să 
se gândească aceştia tot anul viitor. în care jumătate 
dintr-un oraş şi un sfert de capitală au stat pe întune-
ric, tremurând de frig şi luminând bradul la lumânare. 
nu din romantism, ci pentru că excesele sărbătorilor 

nu s-au manifestat numai prin prea multă tărie şi cal-
taboş îngurgitate, ci şi prin prea mult curent electric 
consumat, ceea ce a dus la încărcarea şi crăparea ve-
chilor sârme...      

Ca atunci când mai toată lumea este în concediu 
şi de serviciu rămâne mai ales dom´ Păun, acaru ,́ mai 
crapă pacea asta pe ici, pe acolo, dar nu sare niciun 

preşedinte să critice situaţia, nu intervine vreun mahăr 
ca să  ofere scuze şi explicaţii. lucrurile se rezolvă de 
către (ceea ce a rămas din) autorităţi - sau nu -, ori se 
rezolvă de la sine. aflăm şi gata că s-a întâmplat şi ce 
se face. Ca într-o românie normală, în care se inter-
vine poate târziu şi prost, dar nu heirupistă. Şanţurile 
care se fac la repezeală pentru a pansa o conductă 
crăpată chiar de Crăciun nu sunt nici de stânga, nici 
de dreapta. medicii care au făcut sfintele sărbători 
omagiindu-l pe Hristos salvând vieţi, în timp ce alţii 
ciocneau pahare, trebuie să fi fost cel mai aproape 
de normalitatea unei vieţi în care de altfel se moare 
în sala de aşteptare în timpul programului normal de 
lucru.

a fost o românie care, cel puţin mie, îmi place 
mai mult decât cea a declaraţiilor, a luărilor de pozi-
ţie, a strigătelor, ameninţărilor, promisiunilor deşarte 
– mai rele decât înjurătura pe faţă!   

România lui „o să”
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Victor Cilincã
victor@viata-libera.ro

Musafiri politici
[ Au venit, au promis, au plecat 
[ Unii au revenit, alţii nu! De 
cuvânt, cine ştie câţi se vor ţine?

Interesul electoral i-a purtat pe mai marii zilei pe 
drumurile Galaţiului. Dacă nu ar fi fost două cam-
panii electorale, - una, pentru referendumul pentru 
demiterea preşedintelui, una pentru europarlamen-
tare şi vot uninominal poate că altfel ar fi stat scorul 
vizitelor “de lucru”. PNL a “răsturnat” de-a dreptul 
Cabinetul Tăriceanu la Galaţi. Puţini dintre foştii şi 
actuali miniştri se pot lăuda că nu au fost măcar 
o dată la Galaţi. Iată, de exemplu, Decebal Traian 
Remeş, Eugen Nicolăescu, Ludovic Orban, Cristian 
David, Cristian Adomniţei au fost în Galaţi, fiecare 
de câte două ori. 

Pelerinaj la Galaţi în 2007 

contInuAre în pAgInA 5

Din 2008

alocaţiile de 
stat vin acasă
[ Poştaşul va duce bănuţii la peste 72.000 
de copii [ În câteva luni, plata se va putea 
face şi în cont curent

Prin oraş

moş Crăciun 
vine şi cu 
motocicleta
vArIA/4

Primim 
la redacţie
Scrisoare 
din Italia

Gala Premiilor 
UZP –2007
Cei mai buni 
[ Câştigătorii secţiunilor 
radio, tv şi carte de presă

DSVSA avertizează
Vânzarea porcilor 
în pieţe ‑ interzisă

Pluguşor la frontieră
Şeful IJPF a făcut 
bilanţul în... versuri

Contrabandă 
cu ţigări
Prins în flagrant în 
timp ce dădea mită

Potrivit unui studiu Soros

Criza forţei 
de muncă 

se va accentua
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În mesajul adresat românilor cu ocazia 
Anului Nou, Regele Mihai aduce din nou 
în discuţie ideea – enunţată şi în urmă cu 
aproximativ o jumătate de an – potrivit că‑
reia România are nevoie „să‑şi dăltuiască” o 
lege fundamentală în consonanţă cu valo‑
rile europene. „Ne trebuie instituţii solide, 
îndreptate către viitor. România are nevoie 
să‑şi dăltuiască o Constituţie europeană 
care să dea un rol limpede, neechivoc şi 
complementar instituţiilor Statului. Este o 

chestiune de onoare, de respect pentru tra‑
diţiile noastre şi pentru democraţie. Astfel 
se poate desăvârşi construcţia economică 
şi socială a ţării noastre”, apreciază Regele 
Mihai în mesajul său. 

În documentul citat, fostul Suveran face 
şi un scurt bilanţ al anului 2007. „După pri‑
mul an în Uniunea Europeană, se poate 
spune că democraţia şi libertăţile au locul 
lor stabil în societatea românească”, arată 
Regele Mihai, care adaugă însă că are cu‑

noştinţă despre existenţa unor “rămâneri în 
urmă” în domenii precum sănătatea, edu‑
caţia şi sistemul de pensii. 

Cu toate că recunoaşte că „există motive 
de dezamăgire” în societate, fostul Suveran 
aminteşte şi punctele pozitive ale anului 
care se va încheia în curând: creşterea eco‑
nomică, dinamismul vieţii politice şi faptul 
că România are pentru prima oară repre‑
zentanţi în Parlamentul European.

Criza forţei de muncă din 
România se va înrăutăţi treptat, 
accentuându‑se probabil către 
sfârşitul anilor 2020, dacă nu vor 
fi luate măsuri care să contracare‑
ze lipsa din ce în ce mai evidentă 
de personal, mai ales în domenii 
precum construcţiile, industria 
textilă şi HORECA (hotelier, re‑
staurante, cafenele). Aceasta 
este una dintre concluziile stu‑
diului Piaţa forţei de muncă din 
România şi imigraţia, lansat de 
Fundaţia Soros România. Studiul 
pune accent pe două dintre so‑
luţiile de tip socio‑demografic 
care ar putea rezolva problema 
lipsei forţei de muncă, respectiv 
întoarcerea migranţilor români şi 
imigraţia. Deşi aproape jumătate 
din companiile cuprinse în eşan‑
tion declară că s‑au confruntat 
cu dificultăţi atunci când au fă‑
cut angajări şi majoritatea se aş‑
teaptă la accentuarea acestui tip 
de probleme pentru viitor, până 
în prezent investiţia în soluţii 
care să le asigure forţa de muncă 
este mai degrabă slabă. În opinia 
managerilor, emigrarea forţei de 

muncă este principalul factor 
care determină dificultăţile de 
a găsi noi angajaţi. Slaba pre‑
gătire a tinerilor absolvenţi este 
al doilea factor care afectează 
capacitatea firmelor de a ocupa 
locurile de muncă pe care le au 
disponibile. Pentru a face faţă 
dificultăţilor în găsirea de per‑
sonal, angajatorii intervievaţi au 
optat în principal pentru investi‑
ţii în creşterea productivităţii (83 
la sută) sau în tehnologizare (76 
la sută). O treime dintre firme au 
recurs la modificarea programu‑
lui de lucru (ore suplimentare) 
sau la categorii de personal a 
căror implicare în muncă are un 
caracter temporar (pensionari, 
studenţi). Totodată, 35 la sută 
dintre companii au recurs la ex‑
ternalizarea activităţilor. Numai 7 
la sută dintre companii intenţio‑
nează să aducă forţă de muncă 
din străinătate, iar 13 la sută se 
declară interesate de angajarea 
de români care lucrează în stră‑
inătate. Cunoştinţele de limbă, 
convingerea că experienţa de 
muncă în străinătate schimbă 

Peste două sute de persoane 
au venit ieri la Costeşti, judeţul 
Argeş, la focul de priveghi al re‑
gelui încoronat al romilor de pre‑
tutindeni, Ilie Badea Stănescu, 
zis “Tortică”, decedat luni‑seară, 
în urma unui infarct. 

Membri familiei regelui au 
declarat că Ilie Badea Stănescu, 
55 de ani, se afla în baie în timp 
ce i s‑a făcut brusc rău. L‑a strigat 
pe prinţul Dan, fiul lui şi moşte‑
nitorul la tron, care l‑a auzit şi l‑a 
ajutat să ajungă în dormitor. 

A murit însă câteva momente 

mai târziu. Potrivit directoarei 
Serviciului de Ambulanţă Argeş, 
dr. Luminiţa Paul, salvarea din 
Costeşti a ajuns în cinci minute, 
dar medicii nu au mai avut ce să 
facă. Regele Tortică era în evi‑
denţele Spitalului din Costeşti 
ca bolnav de inimă şi suferise în 
ultima vreme mai multe prein‑
farcte.

Tortică a fost încoronat ca 
“Rege Internaţional al tuturor 
romilor creştini de pretutindeni” 
în 2003, la Mănăstirea Curtea de 
Argeş, în opoziţie faţă de regele 

Cioabă, care a trecut la Cultul 
Penticostal. 

Reprezentanţii familiei rege‑
lui romilor de pretutindeni au 
adus din SUA cu o cursă charter 
un coşciug care a costat peste 
60 de milioane de lei vechi, iar la 
Palatul de Aramă de la Costeşti au 
fost arborate în bernă drapelele 
României, ale Uniunii Europene 
şi ale Casei Regale.

Regele Tortică va fi înmor‑
mântat astăzi, la ora 12.00, în ci‑
mitirul din Costeşti.

Aproximativ 188.000 de funcţi‑
onari din sectorul bugetar vor pri‑
mi anul viitor, în lunile martie, iunie 
şi octombrie, primele de concediu 
de odihnă suspendate în perioa‑
da 2001‑2006, plată care presu‑
pune costurile suplimentare de 
la bugetul general consolidat de 
peste 760 mil. lei (214, 5 mil. euro). 
Primele restante vor fi plătite func‑
ţionarilor publici, funcţionarilor cu 
statut special, personalului auxiliar 
din sistemul de justiţie, membrilor 
corpului diplomatic şi consular, 

precum şi altor categorii de per‑
sonal beneficiare, conform unei 
ordonanţe de urgenţă aprobate 
de Guvern. Primele vor fi achitate 
eşalonat în trei tranşe, respectiv în 
luna martie 2008, pentru anii 2001 
şi 2002, în iunie 2008, pentru anii 
2003 şi 2004, şi în octombrie 2008, 
pentru anii 2005 şi 2006. Decizia a 
fost luată după ce mai multe cate‑
gorii de funcţionari publici, printre 
care vameşi şi poliţişti, au solicitat 
autorităţilor să le achite aceste 
drepturi.

CFR călători oferă, în perioada 
7 ianuarie‑14 martie 2008, oferte 
promoţionale pentru călătoriile 
făcute în grupuri de până la cinci 
persoane, care vor să ajungă la 
Veneţia, preţul unui drum fiind cu‑
prins între 65 şi 105 euro. Potrivit 
unui comunicat al Ministerului 
Transporturilor, în perioada res‑
pectivă, pe relaţia Bucureşti Nord 
‑ Veneţia St. Lucia se introduce o 
nouă ofertă tarifară promoţională 
denumită „Friend & More”. Preţul 
unei călătorii până la Veneţia va 
costa până la 105 euro. Oferta se 
adresează clienţilor care călăto‑
resc în minigrup, de două‑cinci 
persoane. Biletul poate fi cumpă‑
rat cu trei zile înainte de plecarea 
trenului şi într‑un număr limitat de 
locuri (două compartimente în va‑
gonul de dormit cu circulaţie per‑
manentă şi două compartimente 
în vagonul de clasă. Reducerea 
tarifară acordată este de 50 la sută 
din tariful de transport pentru fie‑

Tăriceanu, 
în stand‑by
[ Premierul aşteaptă 
ca şeful statului 
să îndeplinească 
”formalitatea” numirii 
Noricăi Nicolai la Justiţie

Primul ministru Călin 
Popescu Tăriceanu aşteap‑
tă ca preşedintele Traian 
Băsescu să îndeplinească “for‑
malitatea” semnării decretului 
de numire a Noricăi Nicolai în 
funcţia de ministru al Justiţiei, 
anunţând, la începutul acestei 
săptămâni, că, „personal, a 
încheiat procedurile normale 
în astfel de situaţii”. Solicitat 
în continuare de presă să 
comenteze motivul pentru 
care şeful statului întârzie să 
semneze decretul de numire 
a Noricăi Nicolai la conduce‑
rea Ministerului de Justiţie, 
Tăriceanu a răspuns: “Prefer să 
îl întrebaţi pe dânsul”.

Revoluţionarii 
îşi continuă 
protestul

Blocul Naţional al 
Revoluţionarilor (BNR), ai cărui 
membri se află de mai bine de 
o săptămână în greva foamei la 
Palatul Copiilor din Bucureşti, 
a anunţat ieri prin intermediul 
unui comunicat de presă că, în 
noaptea de 25 spre 26 decem‑
brie, s‑a înregistrat şi o primă 
victimă a protestului: în jurul 
orelor două, revoluţionarului 
Gheorghe Ioniţă i s‑a făcut 
rău, a fost luat cu Salvarea şi 
transportat la Spitalul Sf. Ioan, 
unde după sosirea familiei, a 
fost supus unei intervenţii chi‑
rurgicale în vederea amelioră‑
rii stării în care se afla. „În zilele 
anterioare mai mulţi revoluţi‑
onari s‑au aflat în situaţii limi‑
tă, respectiv fibrilaţii, pierdere 
a cunoştinţei, halucinaţii sau 
alte tulburări ale stării lor de 
sănătate”, se mai arată în do‑
cument. Sursa citată afirmă că 
revoluţionarii sunt hotărâţi ca, 
în ciuda problemelor de să‑
nătate, să continue protestul 
extrem. Membrii BNR solicită 
autorităţilor să grăbească an‑
chetele în dosarele Revoluţiei 
din 1989, să întreprindă acţi‑
uni pentru adoptarea grabni‑
că a legii lustraţiei şi să acorde 
un nou răgaz până la care să 
poată fi preschimbate certifi‑
catele care atestă participarea 
la evenimentele din urmă cu 
18 ani. Potrivit revoluţionarilor, 
până în prezent, niciun mem‑
bru marcant al partidelor po‑
litice şi niciun reprezentant al 
autorităţilor publice nu a venit 
să vadă care este situaţia pro‑
testatarilor.

Ceaţă şi polei
Şi a doua zi a Crăciunului 

a dat bătăi de cap 
conducătorilor auto. Pe mai 
multe drumuri naţionale, 
circulaţia se desfăşura 
ieri‑dimineaţă cu dificultate, 
din cauza ceţii şi a poleiu‑
lui. Cele mai afectate zone 
au fost judeţul Sibiu, Valea 
Oltului (până la limita cu 
judeţul Vâlcea), autostra‑
da Bucureşti‑Piteşti, dar şi 
Autostrada Soarelui.

În schimb, ieri 
după‑amiază, se circula 
normal în întreaga ţară, iar 
ceaţa nu reducea vizibili‑
tatea sub 100 de metri, decât 
izolat, pe unele drumuri din 
judeţele Gorj, Mehedinţi, 
Caraş‑Severin, Cluj, Sibiu, 
Covasna, Vrancea şi Vaslui.

Trafic 
aglomerat pe 
Valea Prahovei 

Centrul Infotrafic din 
Inspectoratul General al 
Poliţiei Române informează 
că traficul rutier a început 
să se aglomereze pe Valea 
Prahovei. Nu există am‑
buteiaje, însă între staţiunile 
Sinaia şi Buşteni se circulă 
cu viteză redusă, în coloană. 
Cei care doresc să ajungă 
la Braşov sunt sfătuiţi să 
folosească ruta alternativă 
DN1A Ploieşti ‑ Vălenii de 
Munte – Cheia – Săcele ‑ 
Braşov.

... cu accidente
În jurul orei 9.00, pe DN 

1, în afara localităţii praho‑
vene Băicoi, a avut loc un 
grav accident de circulaţie. O 
maşină Dacia 1310 a rămas în 
pană de cauciuc, iar şoferul 
şi un pasager au coborât să 
remedieze defecţiunea. În 
timp ce aceştia înlocuiau 
roata maşinii, un autoturism 
Alfa Romeo care venea cu 
viteză i‑a lovit în plin. Unul 
dintre tineri a murit pe loc, 
iar celălalt a suferit nume‑
roase leziuni interne şi a fost 
transportat la spital, în stare 
critică.

Mai multe accidente 
au avut  loc pe fondul 
neadaptării vitezei la 
condiţiile meteorologice.

Turişti, răniţi 
pe pârtii

Zeci de turişti veniţi să‑şi 
petreacă sărbătorile de iarnă 
în staţiunile de pe Valea 
Prahovei au fost răniţi în acci‑
dente petrecute pe pârtii, în 
marea majoritate a cazurilor, 
acestea producându‑se din 
cauza neatenţiei victimelor 
sau lipsei unui echipament 
corespunzător.

„Cazul Orban”
Premierul Călin Popescu 

Tăriceanu a reamintit, luni, 
că aşteaptă rezultatele an‑
chetei iniţiate de Parchet 
privind accidentul produs 
de ministrul Transporturilor, 
Ludovic Orban, înainte de 
a se pronunţa în cazul aces‑
tuia.

Turci prinşi 
la vamă

Paisprezece cetăţeni turci 
care intenţionau să iasă ile‑
gal din România ascunşi în 
compartimentul de marfă al 
unui camion au fost prinşi în 
data de 24 decembrie de po‑
liţiştii de frontieră de la PTF 
Vărşand. Aceştia au declarat 
că intenţionau să ajungă în 
Germania, însă pentru că nu 
au reuşit să facă rost de viză, 
au încercat să iasă ilegal din 
ţară. Şoferul maşinii a decla‑
rat că nu ştie cum au ajuns 
cele 14 persoane în remorcă.

Crimă de Crăciun
Un bărbat de 63 de ani din localitatea Mureşenii Bârgăului şi‑a 

înjunghiat soţia de 57 de ani chiar în ziua de Crăciun, cei doi soţi 
încăierându‑se la gura sobei fiindcă ambii au vrut să pună lemne pe 
foc în acelaşi timp. Nemulţumită că bărbatul nu o lasă să facă ea acest 
gest, femeia i‑a dat cu o tavă de jăratic în cap, iar bărbatul, aflat în 
stare de ebrietate, a scos un cuţit pe care l‑a înfipt în soţia lui.

Tragedie în Vâlcea
O femeie de 70 de ani din localitatea vâlceană Tetoiu a murit de 

frig după ce a căzut pe gheaţă, pe 23 decembrie, în propria curte, 
şi‑a rupt un picior şi nu a fost auzită de nimeni care să o ajute să se 
ridice.

Domeniul construcţiilor va fi printre cele mai afectate

Potrivit unui studiu Soros

Criza forţei de muncă 
se va accentua

mentalitatea, rezolvarea cheltu‑
ielilor de cazare pot fi câteva din‑
tre explicaţiile preferinţei pentru 
atragerea înapoi în ţară a româ‑

nilor care lucrează în străinătate, 
potrivit studiului. Ancheta de 
teren a fost realizată în perioada 
20‑30 octombrie, pe un eşantion 

de 600 de companii, reprezenta‑
tiv pentru domeniile construcţii, 
textile şi hotelier. Marja de eroa‑
re este de ± 4,0 la sută.

Regele Mihai:

Bani pentru funcţionari

Prime de odihnă 
restante

Costeşti

A murit regele romilor

Ofertă CFR pentru minigrupuri

La Veneţia, de Carnaval

România are nevoie 
de o Constituţie europeană

care călător din minigrup, faţă de 
tariful integral pentru un călător 
adult. Pentru utilizarea locurilor în 
vagoanele de dormit, călătorii tre‑
buie să achite integral suplimentul 
de pat. Oferta nu este valabilă la 
vagoanul de dormit CFR ‑ catego‑
ria „SINGLE”, iar legitimaţia de că‑
lătorie nu poate fi restituită.

O persoană din minigrup care 
va călători cu vagon clasă va plăti 
65 de euro, cu vagonul de dormit 

clasa a II‑a ‑ 90 de euro, iar cu va‑
gonul de dormit clasa I ‑ 105 euro.

În această perioadă are loc ce‑
lebrul Carnaval de la Veneţia.

Acest carnaval este unul dintre 
cele mai spectaculoase evenimen‑
te din Europa, care cuprinde, în fi‑
ecare an, timp de două săptămâni, 
spectacole stradale, baluri masca‑
te, concerte şi parade ale costume‑
lor. În fiecare an, la Carnaval ajung 
în jur de 400.000 de vizitatori.AR
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Când voi veni, să nu te prind acasă;
nu sunt o rea şi nici urâtă nu-s,
dar sunt flămândă, foamea nu mă lasă,
mănânc şi de pe jos şi de pe sus!

Să nu te-ascunzi; oriunde te-ai ascunde,
te aflu cât ai zice: doamna mea,
îţi dau ce vrei în câteva secunde,
însă, te rog frumos, nu mă mânca!

Habar nu ai ce poate să mă-nvingă
şi cine ştie să mă dea încet;
tu ştii şi poţi, însă nu ai turbincă,
eşti blând şi bun…şi-mi vine să regret!

Un singur loc te ţine mai departe
de pofta mea, de somnul meu uşor…
Te rog frumos, ascunde-te-ntr-o carte,
numai aşa vei fi nemuritor!

Să nu te prind acasă!
(către Ştefan Dimitriu, Ştefan cel Mare şi alţi domni ştefani, la mulţi ani!)

Începând cu 1 ianuarie 2008, 
conform OUG 97/2007 care 
modifică şi completează Legea 
61/1993 privind alocaţia de stat 
pentru copii, plata alocaţiei de 
stat către toţi copiii în vârstă de 
până la 18 ani se va face prin 
Direcţia de Muncă şi Protecţie 
Socială. Cu alte cuvinte, înce-
pând cu 2008, dispar carnetele 
de cecuri şi cozile în faţa ghişe-
elor poştale sau bancare, pentru 
că banii îi va aduce poştaşul la 
domiciliu. Singura condiţie este 
să şi găsească acasă titularul de 
cont. 

Niculina Olimpia Ralea, di-
rectorul executiv al Direcţiei de 
Muncă şi Protecţie Socială Galaţi, 
ne-a declarat că trecerea acestei 
prestaţii sociale în sarcina insti-
tuţiei pe care o conduce este „o 
idee de bun-simţ până la urmă, 
pentru că fiecare instituţie trebu-
ie să-şi facă treaba pentru care 
este plătită. Învăţământul tre-
buie să aibă activitatea de învă-
ţământ, de educare, iar Direcţia 
de Muncă, care are ca atribuţie 
principală plata prestaţiilor soci-
ale, mi se pare foarte normal să 

achite toate prestaţiile sociale.”
Deja au fost preluate baze-

le de date de la Inspectoratul 
Şcolar (prin care se distribuiau 
carnetele de cecuri pentru copiii 
şcolarizaţi), cât şi baza de date de 
la Direcţia Generală de Asistenţă 
Socială şi Protecţia Copilului 
Galaţi. Iar prima plată, corespun-
zătoare lunii ianuarie, se va face 
în februarie. Astfel, potrivit date-
lor de la ISJ, în judeţul Galaţi sunt 
72.329 de beneficiari ai alocaţiei 
de stat, numai că angajaţii DMPS 
Galaţi au întâmpinat probleme 
în cazul a 1.904 copii, care nu au 
datele complete de identificare, 
din care, după o serie de investi-
gaţii, numărul celor care nu vor 
primi alocaţia s-a redus la 206  - 
copii care nu figurează cu adre-
sa completă sau codul numeric 
personal.  „Lista acestor copii a 
fost deja publicată pe site-ul in-
stituţiei, o vom publica şi în pre-
să, facem eforturi ca să-i identifi-
căm, a declarat  directorul DMPS 
Galaţi. În ceea ce priveşte restul 
de aproximativ 72.000 de bene-
ficiari, când vine factorul poştal 
s-ar putea să nu fie mama sau 

tatăl acasă şi copilul să nu poa-
tă să primească alocaţia. La trei 
mandate retur se sistează plata 
alocaţiei, dar aceasta va fi relua-
tă, inclusiv cu restanţele, atunci 
când părintele sau tutorele va 
veni la Direcţia de Muncă şi va 
solicita să-i fie plătită alocaţia. 
De aceea fac un apel către pă-
rinţi să fie acasă în perioada în 
care se vor achita alocaţiile. Noi 
o să anunţăm acest lucru în pre-
să cu câteva zile înainte, astfel în-
cât factorul poştal să poată face 
plata. Acest lucru se va întâmpla 
câteva luni, timp în care alocaţia 
se va plăti exclusiv prin mandat 
poştal. Începând cu luna ianua-
rie vom prelua şi conturile curen-
te sau conturile de card ale celor 
care doresc să li se vireze această 
prestaţie în cont. Numai că este 
un proces de durată pentru că e 
vorba totuşi de 72.000 de copii şi 
numărul nostru de salariaţi este 
destul de mic. Dar părinţii pot 
face apel la unităţile bancare cu 
care avem contract de colabora-
re până în acest moment – Banca 
Comercială, Banca Română de 
Dezvoltare, Banca Transilvania, 
OTP Bank.”

Cum se poate trece 
la plata în cont?

Cei care doresc să primească 
alocaţia în cont trebuie întâi să 
înţeleagă că acest lucru nu se va 
putea face foarte rapid pentru 
că şi transferarea datelor de la o 
instituţie la alta este de durată. 
Totuşi, părinţii trebuie să ştie că 

pentru a primi banii în cont, tre-
buie să facă în acest sens o cere-
re la sediul Direcţiei de Muncă şi 
Protecţie Socială Galaţi (sau să o 
trimită prin poştă), solicitare care 
trebuie să conţină obligatoriu 
codurile numerice personale ale 
tutorelui şi ale copilului, precum 
şi un extras de cont de la banca 
agreată.  

Petrica Paţilea

Garda Financiară şi clienţii săi
Mulţi controlaţi, puţini curaţi!

De la începutul anului în curs şi până acum comisarii Gărzii Financiare 
– Secţia Galaţi au reuşit să verifice 2.715 agenţi economici de pe raza ju-
deţului nostru şi, cu această ocazie, au întocmit 2.903 acte de control. La 
un număr de 2.339 de cazuri  au găsit şi nereguli. Acesta a fost şi motivul 
pentru care au fost aplicate 2.473 amenzi în valoare totală de 5.015 mii 
lei. Din totalul acestora au şi fost încasate amenzi în valoare de 3.668 lei.

S.D.

Astăzi,
Invitaţie la Biserica „Sf. Arhidiacon Ştefan”

Astăzi, în a treia  zi de Crăciun, Sf. „Arhidiacon Ştefan” este pomenit în toate 
bisericile. Este motiv de bucurie pentru creştinii din cartierul Micro 40 pentru că 
în anii de după 1990, pe fondul sărăciei, acest sfânt locaş este printre singurele 
investiţii în Domnul care le-a schimbat viaţa.De aceea, părintele paroh Gabriel 
Pandele, prof. dr. al Facultăţii de Istorie, Filosofie şi Teologie din Galaţi, vă aş-
teaptă cu gând de rugăciune  şi faptă bună. 

Maria Stanciu  

27 decembrie  
Sfântul 
Arhidiacon şi 
Martir Ştefan
[ La mulţi ani tuturor 
celor ce-i poartă 
numele!

Pe 27 decembrie, creş-
tinii ortodocşi îl prăznu-
iesc pe Sfântul Mucenic 
şi Arhidiacon Ştefan. Un 
mărturisitor al lui Hristos, 
martor al evenimentelor 
din primul veac creştin. A 
fost contemporan cu Iisus 
şi a mărturisit credinţa în 
Dumnezeu în faţa sadu-
cheilor, a fariseilor şi a eli-
nilor. Ei se întrebau dacă 
„Iisus este proroc, dacă 
este înşelător sau dacă 
este Fiul lui Dumnezeu”. 
Atunci, Arhidiaconul 
Ştefan, de la înălţimea sa 
spirituală, a zis: „Fericit 
este omul acela care cre-
de şi nu se îndoieşte de 
Iisus, că El este Cel ce a 
plecat Cerurile şi S-a po-
gorât pentru păcatele 
noastre, care S-a născut 
din Fecioara cea sfântă şi 
curată, aleasă mai înainte 
de întemeierea lumii...”

Cărturarii şi farise-
ii alcătuiau societatea 
din vremea Vechiului 
Testament, ei se certau, 
hulindu-L pe Hristos. 
Aceste scene se mai 
petrec şi astăzi. Atunci, 
Ştefan i-a dojenit pentru 
că se împotrivesc Duhului 
Sfânt. Însă, necredincioşii 
l-au scos în afara cetă-
ţii şi l-au ucis cu pietre, 
pe când el se ruga lui 
Dumnezeu pentru dân-
şii. „Doamne, nu le socoti 
lor păcatul acesta”, s-a ru-
gat Arhidiaconul Ştefan. 
Între cei care asistau la 
uciderea Arhidiaconului 
Ştefan era şi Saul, viitorul 
Apostol Pavel;  cel care a 
înviat în Hristos pe dru-
mul Damascului, unde 
mergea să pedepsească 
o comunitate de creştini. 
Dumnezeu avea însă alt 
plan, acela de a-I propo-
vădui Cuvântul.

Sfântul Arhidiacon  
Ştefan este iudeu din 
Ierusalim şi  primul di-
acon, între cei 70 de 
Apostoli, care - după 
Înălţarea la Cer a 
Mântuitorului - a avut 
misiunea, asemenea ce-
lor 70, de a organiza bi-
serica primară. 

Ce este un diacon vă 
întrebaţi? Sfântul Ignatie 
– ucenic al Apostolilor – 
vorbeşte frumos despre 
calitatea de diacon. El 
recomandă credincioşi-
lor să-i respecte pe dia-
coni, pentru că sunt „mi-
niştri ai lui Dumnezeu. 
Serviciile lor nu constau 
în a împărţi mâncarea şi 
bătura, ci în a împlini ser-
viciile sfinte, în Biserica 
lui Dumnezeu”. 

Arhidiaconul Ştefan 
este primul mucenic care 
a suferit moarte muce-
nicească întru Hristos, 
la doar câteva luni de 
la Răstignirea, Învierea 
şi Înălţarea la Cer a 
Mântuitorului. Istoricii 
creştinismului au ajuns 
la concluzia că   Sfântul 
Arhidiacon Ştefan a fost 
ucis spre sfârşitul anului 
33. 

Semnificaţia numelui

Cu un asemenea mo-
del, prenumele de Ştefan 
a fost şi este foarte răs-
pândit  în creştinism, 
deşi numele de persoană 
era cunoscut şi înainte de 
Hristos. Prenumele are la 
bază substantivul gre-
cesc „Stefanos”  care se 
traduce prin „coroană”, 
„ghirlandă”, „cunună cu 
care se încununau învin-
gătorii”.

La mulţi ani şi cre-
dinţă sănătoasă tutu-
ror celor care îl au ca 
ocrotitor pe Sfântul 
Arhidiacon  Ştefan. 
Tuturor, sănătate şi 
viaţă lungă!

Maria Stanciu

Inaugurarea noului sediu al 
Şcolii din Coasta Văii – comuna 
Valea Mărului – a fost, în preajma 
Crăciunului, un motiv în plus de 
bucurie împărtăşită deopotrivă 
de cei mici şi cei mari. Cel care 
ne-a relatat evenimentul a fost 
chiar viceprimarul comunei, 
Virgil Doca. Incinta şcolii – bine 
încălzită de centrala termică – a 
fost binecuvântată de părintele 
Iulius Rădescu, în prezenţa auto-
rităţilor locale, a elevilor şi a pă-
rinţilor acestora. Nu a lipsit nici 
bradul împodobit, nici merele 
şi cozonacul împărţite frăţeşte 
între cei mari şi cei mici. Iar aceş-
tia din urmă au primit şi daruri 
din partea lui Moş Crăciun, care 

şi-a făcut simţită prezenţa prin 
intermediul mai multor oameni 
de bine – Sofia Buhoci, Vasilica 
Marin, Sorina Crihană Dascălu şi 
bineînţeles, Virgil  Doca. Copiii 
au cântat colinde, au recitat, iar 
cei mai buni 20 de interpreţi au 
primit premii. Au luat cuvântul 
poeta Speranţa Miron, originară 
din Valea Mărului (nepoata pre-
otului Gafton, ctitorul bisericii 
din localitate) şi Sorina Crihană 
Dascălu (fiica profesorului Marcel 
Crihană). Un moment de bucurie 
a fost şi lansarea revistei „Vârste 
şi Trepte”.

Maria M. 

Începând cu data de 3 ianua-
rie 2008, Poşta Română măreşte 
tarifele la o serie de servicii in-
terne şi internaţionale. Astfel, o 
trimitere de corespondenţă de 
până la 20 de grame va costa 
un leu, faţă de 0,80 lei cât este 
acum; o trimitere între 21 şi 50 de 
grame va costa 1,6 lei; o trimitere 
cu greutatea între 1.000 şi 2.000 
de grame va fi taxată cu şapte 
lei. Recomandata internă va cos-
ta 1,4 lei, iar cea externă şase lei. 
Coletele interne vor avea un ta-
rif de înregistrare de 1,2 lei şi un 

tarif per kilogram sau fracţiune 
de kilogram de 1,2 lei. În cazul 
coletăriei anunţate, tariful de în-
registrare va fi de 1,5 lei, pentru 
primul kilogram – doi lei, pentru 
următorul kilogram sau fracţiu-
ne – 1,5 lei. Pentru o distribuire 
programată de până la cinci kilo-
grame se vor plăti doi lei, iar ce 
depăşeşte această greutate – trei 
lei. Aceleaşi tarife sunt valabile şi 
în ceea ce priveşte factajul (dis-
tribuire la/de la domiciliu).

Petrica Paţilea

25 decembrie 2007. Crăciunul! 
Anunţat de aseară, de clopotul 
bisericii din Meria. Ger-barieră, 
în faţa magilor. Omăt pe care 
Bereştiul nu-l merită. Până pe 
după-amiază, emisiuni de televi-
ziune plictisitoare, sub dictatura 
lui Moş Crăciun, a schiorilor şi 
a accidentelor produse pe şo-
sele. Românul de rând, strâns 
în el. Spre finalul săptămânilor 
de post,  la  Băneasa, proza-
torul şi realizatorul de film TV 
Maximilian N. Popescu – Vella 
m-a întrebat, la căminul cultural, 
de când nu m-am mai spovedit. 
Să fi intenţionat să mă ia peste 
picior? Nu cred, mai cu seamă 
că mai devreme îmi spusese, cu 
preocupare, că o formă de para-
lizie uşoară i-a atins picioarele, 
jenându-l la mers. I-am răspuns 
cu sinceritate: „Nu-mi amintesc 
să mă fi spovedit vreodată!”. 
Probabil că se aşteptase să audă 
ce-mi ieşise din gură. „Trif, m-a 
luat cu binişorul, trecând pe 
planul secund ce se spunea la 
Simpozionul ştiinţific româno-
ucrainean Interferenţe cultural-
istorice, unde fuseserăm invitaţi, 
încearcă să-ţi uşurezi sufletul. Fă-
ţi timp şi du-te şi te spovedeşte, 
o să vezi cât de liniştit te vei simţi 
după aceea, o să ai impresia că 
te plimbi pe o alee străjuită de 
chiparoşi”. Recomandarea mi-a 
intrat pe-o ureche şi a ieşit pe 
cealaltă. Dumnezeul meu este 
imaterial, iar în comparaţie cu al 

altora, mai mic. Autoritatea Sa 
asupra mea? Şi-o exercită liber. 
Semn că Îl preţuiesc? Uneori, în 
faţa Sa, cu pieptul descoperit, 
stau ca la aruncarea cuţitului la 
ţintă. Mi-e destul atât. Nu cred că 
s-ar entuziasma dacă m-ar vedea, 
la biserică, spărgând duşumeaua 
cu fruntea.

   Carte-refugiu, sigură, pentru 
Crăciun, să am ce citi: Jurnal 1947-
1952, de Gala Galaction, cumpă-
rată de la Galaţi, din banii din cel 
de-al 13-lea salariu. În rest, nu 
vreau să ştiu de nimeni. 2007 – 
an plat. Înregistrez în contul lui 
extinderea casei cu o cameră, 
o baie modernă şi un mic hol. 
Trebuind să lucrez cu nişte do-
bitoci, am trecut printr-o experi-
enţă unică – „balada” sacilor de 
ciment sparţi cu lopata, a funda-
ţiei, a tablei ondulate. Greul, pe 
umerii soţiei. Eu - mai mult su-
pervizor, spectator, om de paie. 
Agricultura personală, în regres, 
am trădat-o. Trei terenuri aban-
donate, iar pe celelalte, lucrări de 
mântuială. În preajma şantierului 
literar, bântuit de întrebări stric-
te, digitale: să scriu - să nu mai 
scriu, să scriu – să nu mai scriu?

   Ora 9,44. Un român şi un 
ţigan vor vin roşu, au auzit că 
avem de vânzare. Instruită, soţia 
le dă de la butoiaşul din garaj, 
să-l golim. Ei vor cu 20.000 de 
lei/litrul, în timp ce ea, pentru că 
se simte bine când negociază, se 
„agaţă” de 25.000. Nu ştiu nici 

cât a vândut, nici cât a încasat, 
nu mă interesează.

   Experiment: ce mi-ar con-
veni să citesc în această zi, din 
volumele scriitorilor gălăţeni. 
Dărâmând un vraf de cărţi, am 
ales schiţele lui Apostol Gurău, 
din Începutul verii astronomice. 
Au morfină în ele şi „regim” de 
dinainte de 1990 (ţărani căzuţi 
în prăpastia oraşului, limbaj-va-
lută).             

   Cozonacii, deşi frământaţi 
din făină extra, n-au crescut. 
Nemulţumită de ei, soţia nu i-a 
mai expus pe masă, ca altădată, 
unul lângă altul, calzi, să-i admi-
re ori să mă cheme să-i vizionez. 
N-a mai întins peste ei cuvertură 
de ou, nu i-a mai elogiat. Primăria 
locală – nu mă pot uita spre ea 
altfel decât ca spre o instituţie a 
proletariatului. Poliţia – doi ofi-
ţeri, câţiva agenţi şi un sticlete. 
Liceul – încă puţin şi reformele 
din învăţământ îl vor transforma 
în epavă. Proiect pentru 2008: să 
renunţ la obiceiul de a mai pune 
mâna pe cana cu vin după ter-
minarea fiecărui articol mai bu-
nicel. Altul: să încerc o apropiere 
de paleoalimentaţie – e timpul! 
Şi ar mai fi unul: să mi se dea 
posibilitatea, în cadrul Oficiului 
pentru Protecţia Animalelor, să 
mă lupt cu suboamenii. Aceştia 
sunt semenii noştri care bat ne-
cuvântătoarele domestice ori le 
ţin înfometate.

Ion Trif Pleşa

De la Urgenţe
La un pas 
de moarte

Chiar în ziua de 
Crăciun, un adoles-
cent în vârstă de 17 
ani a fost înjunghiat 
în cursul unei alterca-
ţii. După cum ne-a in-
format dl dr. Dumitru 
Isfan, medic primar 
chirurgie toracică, 
directorul medical 
adjunct al Spitalului 
Clinic de Urgenţă, „a 
fost adus în stare gra-
vă, cu o plagă înjun-
ghiată penetrantă, cu 
pneomotorax (plă-
mân inundat cu sân-
ge), plagă cardiacă 
(lama cuţitului a lezat 
şi inima), şoc hemora-
gic. Putea deceda în 
orice moment, aşa că 
s-a intrat cu el direct 
în sala de operaţii, nu 
mai era niciun minut 
de pierdut. În prezent 
este stabil şi sperăm 
ca peste încă 24 de 
ore să putem spune 
cu certitudine că a 
fost slavat”.

Două 
săptămâni 
în frig

De la dl Eugen 
Chiriţă, purtăto-
rul de cuvânt al 
I n s p e c t o r a t u l u i 
pentru Situaţii de 
Urgenţă, am aflat că, 
în ziua de Crăciun, 
echipajul de serviciu 
al SMURD a acordat 
primul ajutor şi a 
adus la UPU un caz 
mai puţin obişnuit. 
Cel al unui tânăr din 
satul Vameş, Ciprian 
C., care, din motive 
încă necunoscute, 
„locuise” în ultimele 
două săptămâni în-
tr-o şură de coceni. 
Deloc surprinzător, 
echipajul SMURD a 
diagnosticat starea 
de hipotermie şi de-
gerături la degetele 
picioarelor.

Oare cine o fi 
fost atât de lipsit de 
omenie încât să-l 
ţină alungat ca pe 
un câine în frigul din 
ogradă şi asta chiar în 
preajma Sărbătorilor?  
Autorităţile din locali-
tate ar trebui să poată 
răspunde la această 
întrebare! 

Ciprian a fost inter-
nat în secţia Chirurgie 
Plastică şi Reparatorie 
a Spitalului Clinic de 
Urgenţă.

Marius M.

Din 2008

Alocaţiile de stat vin acasă
[ Poştaşul va duce bănuţii la peste 72.000 de copii 

[ În câteva luni, plata se va putea face şi în cont curent

Niculina Olimpia Ralea, directorul executiv al Direcţiei de Muncă 
şi Protecţie Socială Galaţi

Altfel de spovedanie

Aruncarea cuţitului la ţintă
De pe 3 ianuarie 

Scrisori şi colete 
mai scumpe

[ Tariful pentru o recomandată internă creşte de la un leu 
la 1,4 lei

Bucurie la Valea Mărului

Daruri pentru cei 
mici şi cei mari
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Cursul Valutar
Valute în cont       Curs lei

24 decembrie
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24 decembrie 

 1 franc elveţian 2,0832

1 EURO 3,4673

1 liră sterlină 4,7726

1 leu moldovenesc 0,2133

1 dolar SUA 2,4086

1 g AUR  62,7595

Primim 
la redacţie

Scrisoare 
din Italia

Stimată redacţie,
Fie ca Naşterea Domnului 

să aducă tuturor bucurii, se‑
ninătate şi belşug! La mulţi 
ani cu sănătate! Daţi‑mi 
voie să mă prezint: mă nu‑
mesc Loredana ‑ Alexandra 
Mazuru, sunt din Galaţi şi 
de opt ani de zile locuiesc în 
Italia, la Roma. Înainte de a 
pleca din ţară eram profe‑
soară de limba română şi 
de limba franceză. Totodată, 
ţin să precizez că la şcoala 
generală profesorul meu de 
limba română a fost distin‑
sul domn Theodor Parapiru, 
pe care îl salut cu respect! 
În prezent lucrez ca transla‑
tor la Inspectoratul General 
de Poliţie din Roma, dar şi 
ca mediatoare culturală la 
Primăria din Roma, Secţia 
Intercultură. În cadrul pro‑
iectului “Europa de Est la 
bibliotecă”, în luna ianuarie 
2008 Primăria din Roma, în 
colaborare cu Autorităţile 
ro mâne şi cu Asociaţia 
“Italia‑România Viitorul îm‑
preună”, va organiza un 
eveniment extrem de impor‑
tant  pentru comunitatea de 
români din Roma şi de aceea 
am onoarea să vă împărtă‑
şesc acest lucru! Este vorba 
despre lansarea secţiei de 
cărţi în limba română la di‑
verse biblioteci din capitala 
Italiei. Vă invit să vizitaţi pa‑
gina www.romamultietnica.
it , unde la Europa de Est (în 
partea stângă a site‑ului) 
veţi găsi informaţii referi‑
toare la România în general 
şi la comunitatea noastră la 
Roma, în special. În cel mai 
scurt timp pe acest site veţi 
găsi şi versiunea în limba 
română. Va mulţumesc pen‑
tru atenţia acordată şi îna‑
inte de a va saluta cu stimă, 
daţi‑mi voie să‑mi îmbrăţi‑
şez cu multă dragoste şi cu 
dor nespus părinţii, fratele, 
cumnata şi nepoţelul! Şi pe 
toţi cei pe care îi cunosc!

LA MULŢI ANI!

Loredana‑Alexandra 
Mazuru

Un grup de motociclişti gă‑
lăţeni a organizat în Ajunul 
Crăciunului o acţiune inedită: o 
caravană pe două roţi, cu daruri 
pentru copiii uitaţi de familii. 
Sub sloganul “Noi credem în ma‑
gia pe două roţi”, 14 motociclişti 
îmbrăcaţi în Moş Crăciun au în‑
cărcat sacii cu daruri pe „motoa‑
re” şi s‑au îndreptat spre Centrul 
de Plasament „Negru Vodă”, 
aducând zâmbetul pe buze ce‑
lor 22 de copii, cu vârste între 4 şi 
12 ani, a căror mare familie este 
orfelinatul.

Moşii pe două roţi au mers 
astfel în paradă până la destina‑
ţie pe traseul: bulevardul George 
Coşbuc, strada Brăilei, strada 
Domnească. „Ne‑am bucurat 
şi noi, şi oamenii de pe stradă, 
care au privit cu admiraţie co‑
loana neobişnuită, şi, deşi am 
mers foarte preventiv, cu o vite‑
ză de 30‑40 de kilometri pe oră, 
nu am încurcat circulaţia deloc, 

dimpotrivă, ceilalţi participanţi 
la trafic ne salutau cu “flash‑uri” 
şi claxoane, ne‑a declarat Ionel 
Boboc, unul dintre organizatori. 
La Centrul de plasament am fost 
primiţi cu braţele deschise, co‑
piii ne aşteptau, ne‑au pregătit 
un mic spectacol cu cântece şi 
colinde, după care au primit ca‑
dourile noastre, care nu au fost 
putine. Acţiunea a prins contur 
încă din luna noiembrie a aces‑
tui an şi a beneficiat de sprijinul 
motocicliştilor din Galaţi şi Brăila, 
al prietenilor şi cunoscuţilor noş‑
tri care au contribuit cu donaţii 
în bani, jucării, rechizite, hăinuţe 
şi dulciuri. Scopul acestei acţiuni 
este acela de responsabilizare 
socială a oamenilor care iubesc 
motociclismul, pentru comuni‑
tatea locală, dar în primul rând 
pentru a face o bucurie, de 
Crăciun, copiilor care au nevo‑
ie şi merită atenţia tuturor. De 
asemenea, am vrut să arătăm că 

Pe 1 ianuarie 2007, Ro‑
mânia a devenit stat 
membru al Uniunii 

Europene. După care şi‑a relan‑
sat candidatura. În următoarele 
câteva luni, România s‑a autode‑
clarat statul UE cu cele mai scă‑
zute şanse de admitere în UE.

E cazul să lăsăm la o parte 
politeţea şi protocolul. Discutăm 
despre o situaţie dramatică. Mai 
exact spus, despre tentativa unui 
grup intern de a folosi calitatea 
europeană a statului român ca 
fundal şi proptea pentru instau‑
rarea unei formule politice pree‑
uropene şi postdemocratice. Din 
acest punct de vedere şi dincolo 
de afinităţile culturale ale româ‑
nilor, spaţiul politic românesc 
se apropie de postdemocraţia 
oligarhică rusă. România a făcut, 
declarativ, joncţiunea cu etica 
politică europeană. În termeni 
practici, România a continuat să 
promoveze statul de antidrept, 
un model înrădăcinat în memo‑
ria răsăriteană şi în continuare 
activ în periferia spaţiului rus. 
Mai mult, această stare de ano‑
mie juridică, pe care România a 
trăit‑o mai mult sau mai puţin 
discret în anii săi de eurocandi‑
datură, e acum, după admitere, 
pe punctul de a deveni realita‑
te legiferată. Parlamentul e la 
un pas de aprobarea unui Cod 
Penal modificat până la mutilare. 
Codul lui Chiuariu, pe numele cu 
care va rămâne în istorie această 
metodă de implozie a justiţiei, 
asigură practic protecţia marii 
infracţiuni şi lasă în şah, de sus 
până jos, sistemul de anchetă şi 
procesual. Detaliile acestui atac 
integral şi premeditat la justiţie 
sunt bine cunoscute, dar merită 
amintite. Asemenea temeritate 
antidemocratică într‑un stat de 
firmă democratică nu s‑a mai 
pomenit. Aşadar, în România 
europeană a anului 2007: justiţia 

e obligată să compromită per‑
cheziţiile şi interceptările telefo‑
nice, avertizându‑i pe suspecţi 
că sunt sub urmărire, anchetele 
nu trebuie să depăşească 6 luni, 
infracţiunile comise de avocaţii 
pledanţi în timpul procesului (de 
pildă, mituirea judecătorilor) nu 
se sancţionează, iar fraudele sub 
10 milioane de euro au regim de 
delict minor. Cum s‑a ajuns aici?

Din păcate, acest prim pro‑
dus postaderare e o coproduc‑
ţie România – UE, în care contri‑

buţia clasei politice româneşti 
e lovitura directă, iar „meritul“ 
Uniunii Europene e garanţia de 
nonintervenţie. Povestea a în‑
ceput mult înainte de 1 ianua‑
rie 2007 şi a avut, tot timpul, în 
centru, o enormă incompatibi‑
litate între realitatea politico‑is‑
torică a României şi mijloacele 
cu care UE a abordat starea de 
fapt. Relaţiile România‑UE au îna‑
intat după schema imposibilă şi 
inadmisibilă a lumilor paralele. 
Astfel, în vreme ce statul român 
a fost preluat, la toate nivelele, 
de un cartel politico‑economic, 
Uniunea Europeană a continuat 
să lucreze cu modelul destinat 
statelor propriu‑zis democratice 
şi a negociat cu bună‑credinţă, 
dar şi cu o viziune limitată de 
naivitate. Grupul oligarhic de 
la vârful statului român a fost 
învestit cu statutul de partener 
real şi loial. A fost o eroare care 

produce, acum, efecte mai mult 
decât vizibile.

Evident, UE nu putea să îşi 
imagineze un alt stat interlocu‑
tor, din simplul motiv că există o 
singură poziţie cu această titula‑
tură şi ea era deja ocupată. Însă 
UE putea negocia şi administra 
relaţia în alţi termeni. În acelaşi 
timp, relaţia cu România putea in‑
sista mult mai mult pe construc‑
ţia unui aliat în sfera neoficială, 
în primul rând în societatea civi‑
lă şi în publicul larg. Însă primul 

plan – relaţia oficială cu statul 
român – a fost şi e, în continuare, 
marcat de formalism birocratic. 
Implicarea politică rămâne redu‑
să sau nedeclarată. Nimic nu ilus‑
trează mai bine această lipsă de 
atitudine decât recentul „scandal 
Taubman“. Declaraţiile tranşante 
ale ambasadorului Statelor Unite 
au avut toate datele unei corecţii 
urgente şi au fost înţelese foar‑
te exact de destinatar. Reacţia 
preşedintelui Camerei, Bogdan 
Olteanu, a dovedit două lucruri. 
Mai întâi, continuitatea filonului 
politic antioccidental, aşa cum 
a fost el preluat şi perfecţionat, 
după abolirea regimului comu‑
nist. Reacţia vehementă a lui 
Olteanu a dovedit, de asemenea, 
că nervul sistemului politic ro‑
mânesc e sensibil tocmai la acest 
gen de abordare.

Cum au întâmpinat reprezen‑
tanţii UE „scandalul Taubman“? 

Cu o tăcere prestigioasă. E foar‑
te probabil că, în culise, lucrurile 
au stat cu totul altfel şi că, acolo, 
avertismentul UE s‑a făcut auzit. 
Însă, din nou, tocmai acest gen 
de abordare, prin excelenţă dis‑
cret şi formal, are efecte discuta‑
bile. El creează o problemă seri‑
oasă de imagine a UE în România. 
Pe de o parte, lipsa implicită de 
solidaritate cu poziţia americană 
(sprijinită prompt de Guvernul 
britanic) adânceşte ipoteza că 
faimoasa disjuncţie euro‑ameri‑

cană a fost exportată şi la nivelul 
noilor state membre. În al doilea 
rând, acest gen de discreţie nu 
poate decât să consolideze repu‑
taţia de furnizor de fonduri fără 
pretenţii pe care UE a dobân‑
dit‑o, atât între politicieni, cât şi 
la nivelul opiniei publice. Două 
alte evenimente majore au şan‑
sa să tranşeze, într‑o variantă nu 
tocmai onorantă, bilanţul şi sta‑
tutul relaţiei România‑UE, după 
doar 11 luni de convieţuire.

Mai întâi, criza italiană şi patro‑
nul ei direct, aşa‑numita „chesti‑
une a romilor“. Criza a atins un 
nivel insuportabil în Italia şi a 
provocat o umilinţă adâncă în 
România. Ea ar fi trebuit să consti‑
tuie locul natural de manifestare 
a dreptului european. Decretul 
de expulzare emis de Guvernul 
italian a rămas în forma iniţială şi 
chestiunea a alunecat în aspira‑
torul procedural UE, unde va mai 

întârzia o vreme.
După doar câteva săptămâni, 

impresia de apetit strict birocra‑
tic a fost consolidată, de data 
asta de o intervenţie explicită şi 
publică a organismelor europe‑
ne în relaţia cu România. Comisia 
Europeană a reacţionat drastic, 
declanşând mecanisme de sanc‑
ţiune împotriva a două deficien‑
ţe administrative româneşti: taxa 
de înmatriculare auto şi serviciul 
de telefonie 112. Poziţia Comisei 
e logică şi sută la sută legală. În 
acelaşi timp, însă, ea pune în lu‑
mină incoerenţa de fond a ati‑
tudinii în relaţiile generale cu 
România. Căci promptitudinea 
şi vizibilitatea cu care organis‑
mele europene au intervenit 
pentru a regla două deraieri ad‑
ministrative atrag încă mai mult 
atenţia asupra lipsei de implicare 
publică în chestiunea infinit mai 
gravă a justiţiei. Nu e, deci, deloc 
surprinzător că, pe de o parte, 
Guvernul României, în formula 
Tăriceanu, nu se simte obligat să 
cenzureze raidurile ministrului 
Justiţiei, Tudor Chiuariu. Pe de 
altă parte, percepţia românească 
generală a factorului european 
tinde să cristalizeze şi să reţină 
limitele influenţei UE asupra sis‑
temului intern. Sentimentul pu‑
blic rămâne proeuropean, dar el 
pare să fi conchis, deja, că zonele 
de pasivitate ale UE sunt foarte 
întinse. Mai direct spus: Uniunea 
Europeană n‑a reuşit, deocam‑
dată, să depăşească imaginea 
de instrument elitar pentru uzul 
elitelor. UE nu e, încă, o valoare 
publică şi un bun popular ro‑
mânesc. De aici, probabil, sen‑
timentul de aliat neglijat, pus 
în evidenţă de participarea dis‑
cretă la primele alegeri pentru 
Parlamentul European. Discreţie 
contra discreţie.

Traian Ungureanu

România la 
două capete

Viitorul 
partidelor 
stă în alianţe

Faptul că preşedintele 
PC Dan Voiculescu nu va 
candida, în cadrul viitoru‑
lui congres al partidului, 
la funcţia de preşedinte, 
face ca orientarea PC să 
fie incertă pentru viitor. 
Candidaturile pentru vii‑
toarea preşedinţie a parti‑
dului  va trebui să fie înso‑
ţite şi de câte un proiect, 
a explicat purtătorul de 
cuvânt, deputatul Bogdan 
Ciucă. Deci, nu va fi votat 
atât omul, cât proiectul 
său. Proiect care va putea 
prevedea şi viitoare alian‑
ţe cu alte partide. „N‑aş 
putea să vă spun acum 
despre ce este vorba: ce 
tip de colaborare, mo‑
mentul lansării colaborării 
şi cu cine se face aceas‑
tă colaborare, pentru că 
încă nu s‑au depus aceste 
candidaturi.” Ciucă presu‑
pune că vor fi mai multe 
candidaturi, deci abordări 
diferite. „Dacă vreţi o pă‑
rere personală, probabil 
că următoarele alegeri, 
nu neapărat locale, vor fi 
dominate de colaborări, 
alianţe, formule care vor 
împărţi scena politică în 
două şi nu în mai multe. 
Probabil că va fi o formulă 
<<Preşedintele şi partidul 
lui>> şi celelalte partide.”

Victor Cilincă

Cazuri 
medicale, dar şi 
accidente

Crăciun activ 
la Ambulanţă

La Serviciul Judeţean 
de Ambulanţă, perioada 
Sărbătorilor este una în‑
cărcată la fel ca şi la UPU, 
deoarece, în lipsa medici‑
lor de familie şi a celor mai 
mulţi dintre medicii speci‑
alişti, personalul de gardă 
şi de serviciu care acordă 
asistenţă de urgenţă se 
confruntă cu un substan‑
ţial surplus de pacienţi. 

În afara majorităţii ca‑
zurilor de natură medicală, 
dr. Mihai Polinschi, direc‑
torul SJA, ne‑a informat 
că echipajele Ambulanţei 
au fost solicitate şi la două 
accidente rutiere. 

Primul s‑a petrecut 
în apropierea Spitalului 
Clinic de Urgenţă pentru 
Copii şi a avut drept victi‑
mă un băiat în vârstă de 13 
ani. Acroşat de un autove‑
hicul, copilul a suferit mai 
multe traumatisme între 
care şi unul cranian acut. 
Iniţial a fost transpor‑
tat la Unitatea de Primiri 
Urgenţe a Spitalului de 
Copii, dar cum lovitura la 
cap era destul de serioasă 
şi victima prezenta simp‑
tome neurologice, s‑a luat 
decizia transferării ei la  
Spitalul Clinic de Urgenţă. 
Băiatul a fost consultat de  
un medic neurochirurg 
şi i s‑au făcut investiga‑
ţii imagistice, în prezent 
fiind internat în secţia 
Neurochirurgie.

Cel de‑al doilea ac‑
cident a cărui victimă 
a avut nevoie de inter‑
venţia unui echipaj al 
ambulanţei s‑a petrecut  
tot în după‑amiaza zilei 
de 25 decembrie în co‑
muna Slobozia‑Conachi. 
Echipajul ambulanţei a 
acordat primul ajutor unui 
tânăr de 20 de ani care era 
în stare gravă, cu trauma‑
tism abdominal şi cranian. 
A fost transportat la UPU 
unde a fost stabilizat şi ul‑
terior operat.

Marius M.  

Moş Crăciun 
vine şi cu 

motocicleta

Prin oraş

Moş Crăciun 
vine şi cu motocicleta

[ Surprize pentru copiii Centrului de 
Plasament „Negru Vodă”

în Galaţi există o comunitate de 
motociclişti care respectă oraşul 
şi oamenii lui şi doresc, de ase‑
menea, acelaşi respect. Sperăm 

a această acţiune să sensibilize‑
ze şi alţi oameni de suflet, să îşi 
găsească timp şi resurse pentru 
a‑i ajuta pe cei din jurul nostru 

care au nevoie de noi. Mulţumim 
tuturor celor care ne‑au ajutat la 
această acţiune.”

Text şi foto: Petrica Paţilea

Discreţie contra discreţie 

Motocicliştii din Galaţi şi Brăila, 
încărcaţi cu daruri

AR
H

IV
A 

"V
.L

."



www.viata-libera.ro

[EvEnimEnt
Joi, 27 Decembrie 2007

5
viaţa libEră

Vi
aþ

a 
la
 z

i

UrmarE din Pagina 1

CRONICĂ DE 
CENACLU

Mirel şi 
marea încercare

Vineri, 21 decembrie 2007, 
în cenaclul literar “Noduri şi 
Semne” a lecturat din creaţia 
sa prozatorul Mirel Floricică. 
El a citit câteva fragmente 
din viitorul său roman inti-
tulat “Găina optimistă”, un 
experiment literar declarat 
“proză vorbită”. Asistenţa a 
avut parte de un text bine 
lecturat şi de o demonstraţie 
de forţă în scris. O poveste 
ameţitoare despre o lume 
dezorientată, aflată unde-
va la graniţa dintre vis şi 
autentic. O lume în care nu 
există personaje pozitive, 
cu un umor de situaţie “lu-
crat” totuşi de povestitor: “În 
mintea fostului gropar era o 
pajură pe‑o pajişte. Pajura era 
mare cât o pajişte, iar pajiştea 
era pustie. Pajura era oarbă, 
pajiştea era prăfuită. Plecase 
pajura cea mare cât o pajişte, 
rămăsese pajiştea prăfuită, 
pustie...” (Făcătorii de va-
duri). Fragmentele lecturate 
sunt denumite “ochiuri”, în 
această formă nedezvăluind 
un fir epic. Un text plin de 
personaje mascate, fără jo-
curi semantice, de-a dreptul 
halucinant, remarcat astfel 
de mai mulţi dintre auditori.

Ion Avram: Am sesizat 
multă imaginaţie şi o fante-
zie debordantă, cu un ab-
surd apetisant. Dincolo de 
nota de comic se ascunde şi 
un tragism diurn. Autorul îşi 
menţine acelaşi stil. Termenii 
arhaici folosiţi nu se justifică 
şi chiar pot deranja. Există 
însă pasaje în care poezia 
este prezentă. Cred că avem 
de-a face cu o proză sănă-
toasă, de viitor. 

Victor  Cilincă: Autorul 
manifestă o forţă în 
construcţie. Dă senzaţia 
de iluzionism, pasajele din 
proză apar ca nişte pagi-
ni cu desene distincte care 
trebuie descifrate, o chestie 
extraordinară în stil bruege-
lian. Absurdul este la mare 
rang, amintind de Daniil 
Harms, iar umorul este în 
stil evreiesc. Scrierea trimite 
la poem în proză şi pare o 
adevărată nebunie.

Radu Vartolomei: Influ-
enţă din muzica tradi-
ţionalistă, tradiţii cu specific 
slav. Text lucrat, care însă 
alunecă prea uşor. Trebuie 
citită toată cartea pentru a fi 
înţeleasă.

Dimitrie Lupu: Un acelaşi 
Mirel, care aduce în scris o 
atmosferă funanbulescă, o 
variaţie între absurd şi supra-
realism. Textul curge, cu in-
fluenţe din Harms. Absurdul 
creează deseori esteticul. 
Proza are ritm interior, cu 
toate că finalul unor pasaje 
aduce senzaţia unor ruperi 
de ritm. Este un experiment 
literar interesant, textul pare 
însă încărcat, cu torsionări 
uneori necesare, alteori nu. 
O proză prea densă, un epic 
bun, cu un etos superb, un 
suprarealism crud. Se recu-
noaşte un efort de orientare.

Cristina Dobreanu: Cred 
că proza este prea sufocantă, 
nu respiră deloc. Absurdul 
este pus sub tăvălug şi ar 
necesita o limpezire. Dă sen-
zaţia unei rotiri halucinante, 
care ameţeşte, într-o atmo-
sferă grotescă, cu ferestre şi 
personaje salvate de amintiri 
posibil reale.

Stela Iorga: Text plin de 
culoare, foarte bine scris, dar 
încărcat, oboseşte la lectură.

Gelu Ghimeş: Prea mult 
absurd, aproape total lipsit 
de realitate.

Gabriel Ghimpu: Text in-
citant, stârneşte curiozitatea. 
Nu prea există un fir epic.

Anca Şerban‑Gaiu: O 
reuşită, un amestec bine 
dozat, cu umor negru şi un 
tragism condimentat cu 
prea multă duritate. O mare 
încercare, un adevărat act de 
curaj.

Petre Rău

 Vineri, 11 ianuarie 2008, 
la ora 18,00, cenaclul literar 
„Noduri şi Semne” îşi reia acti‑
vitatea cu o seară dedicată în 
exclusivitate lui Eminescu.

Anul acesta, de Crăciun, gă-
lăţenii au mâncat şi au  băut cu 
măsură.

După cum ne-a informat 
directorul adjunct medical al 
Spitalului Clinic de Urgenţă, dr. 
Dumitru Isfan, cel puţin până 
ieri la prânz se prezentaseră la 

UPU, acuzând „tradiţionalele” 
colici biliare şi abdominale de 
după dezmăţul pantagruelic cu 
cârnaţi, tobă, sarmale şi alte bu-
nătăţi, doar 22 de persoane care 
au primit îngrijirile necesare. 
Comparativ cu anii precedenţi, 
n-ar fi multe, dar să nu ne grăbim 

cu aprecierile, căci majoritatea 
victimelor excesului alimentar  
ajung la spital în... a treia zi după 
Crăciun sau după Revelion. Aşa 
că lucrătorii de la UPU şi cei de 
la Ambulanţă n-au încă de ce să 
respire uşuraţi.

Marius M. 

Discret, după depunerea oficială de coroane de 
flori la Monumentul Eroilor Revoluţiei din decembrie 
1989, ridicat în faţa Prefecturii, cineva a mai depus, 
pe neştiute,  o coroană. În seara de 22 decembrie, 
am avut surpriza să văd, aşezată în faţă, pe centru 
chiar, lângă una a revoluţionarilor, mai în faţă de-
cât a autorităţilor şi instituţiilor judeţene - cea a SRI 
era chiar pusă după colţ -, o nouă coroană. Cu tuş 
negru, pe una din panglici era scris mare de mână 
„MIŞCAREA LEGIONARĂ” şi pe cealaltă panglică,  
„ETERNĂ RECUNOŞTINŢĂ EROILOR REVOLUŢIEI DIN 
´89”. Coroana era făcută din şiruri tricolore de flori 
artificiale. Dacă tot nu a avut parte să fie anunţată la 
microfon, ca toate celelalte, coroana cea discretă şi-a 
făcut loc singură, dar cine ştie dacă a mai băgat-o în 
seamă cineva…

Deşi discreţi mediatic – în afară de site, nu pot fi 
văzuţi decât în câteva marşuri  comemorative sau de 
protest împotriva gay-ilor şi pun uneori mici afişe 
xeroxate - legionarii există şi se manifestă, iată, şi pe 
la Galaţi… 

Text şi foto: Victor Cilincă 

Pentru copiii instituţionalizaţi
Alocaţia se poate capitaliza

Direcţia de Muncă şi Protecţie Socială preia de la 1 ianuarie 2008 şi plata aloca-
ţiei de stat pentru cei 1.290 de copii aflaţi în centrele gălăţene de ocrotire specială 
sau în plasament familial. În cazul copiilor din centrele de ocrotire specială, există 
posiblitatea ca sumele cu titlu de alocaţie de stat să le fie virate în conturi capitali-
zate până când aceştia împlinesc vârsta de 14 ani, după care se poate continua cu 
această formă de capitalizare sau copilul, cu acordul reprezentantului legal, poate 
să-şi ridice alocaţia şi să folosească banii. 

Petrica Paţilea   

Garda, în 2007 
Amenzi  şi confiscări

În urma controalelor făcute la diverşi agenţi economici de pe raza 
judeţului nostru de la începutul anului şi până acum, comisarii Gărzii 
Financiare Galaţi au aplicat câteva mii de amenzi administratorilor  socie-
tăţilor la care  au fost constatate ilegalităţi, dar, totodată, au dispus şi con-
fiscarea de sume de bani şi bunuri în valoare totală de 3.150 mii lei. Până în 
prezent,  cuantumul confiscărilor valorificate a fost de 415 mii lei.

S.D.    

Aşa cum scriam înainte de 
Crăciun, Gala premiilor Uniunii 
Ziariştilor Profesionişti (UZP), 
care ne-a adus şi nouă bucuria 
celor două menţiuni câştigate de 
Anca Melinte şi Teodora Miron, 
s-a desfăşurat, pe 20 decembrie, 
la Bucureşti, având drept parte-
ner media  Societatea Română 
de Radiodifuziune şi ca sponsori 
pe  SC Kartago Tours SRL şi SC 
Marshal Turism SRL. Revenim as-
tăzi cu premiile acordate la sec-
ţiunile „Emisiuni de televiziune”, 
„Emisiuni radiofonice”, ”Carte de 
presă”. Înainte de toate, se cuvi-
ne să precizăm că Marele Premiu 
al UZP pe 2007, o excursie oferită 
de SC Marshal Turism SRL, i-a re-
venit jurnalistului craiovean Dan 
Lupescu, de la „Lamura”, pentru 
volumul „Spiritul Olteniei”.

La secţiunea „Emisiuni de 
televiziune”, au fost premiaţi 
următorii jurnalişti: - Ştefan 
Nemecsek de la TV Parâng din 
Petroşani – menţiune pentru 
talk-show; Marian Manolache 
de la TVR Bucureşti – diplomă 
pentru emisiunea „Zestrea ro-
mânilor –Ţara Oaşului”; Adriana 
Ciobanu de la TVR Iaşi – diplomă 
pentru ancheta „Şpagă la ca-
zare”; Ivona Cristescu de la TVR 
Bucureşti – diplomă pentru emi-
siunea „Mitropolia Moldovei şi 
Bucovinei”;  Gheorghe Palcu de la 
TVR Bucureşti – diplomă pentru 
serialul „Instrumente tradiţiona-
le româneşti”; Octavian Brânzei 

de la Studioul cinematografic al 
armatei – diplomă de excelenţă 
pentru „Vis fără sfârşit”; Adriana 
Rogovschi şi Violeta Miron de 
la TVR Bucureşti – diplomă de 
excelenţă pentru reportaj de că-
lătorie „Tunisia, dragostea mea”; 
Ioan Romeo Roşiianu de la AXA 
TV din Baia Mare – diplomă de 
excelenţă pentru „Românii pen-
tru români”; Sabina Pop de la 
TVR Bucureşti – diplomă de ex-
celenţă pentru „17 ani, portret cu 
o fată cuminte”. Carmen Olaru, 
de la TVR Iaşi, a primit Premiul 
anului 2007 la această secţiune 
(o excursie oferită de SC Kartago 
Tours SRL) pentru „Vai, ce de în-
geri aici”.

La secţiunea „Emisiuni radi-
ofonice”, au primit distincţii ur-
mătorii jurnalişti:  Ecaterina Puia 
de la Poliglot Radio fm Târnăveni 
–diplomă pentru „Rromii, ţiga-
nii sau exemplul supravieţuirii”; 
Aura Poteraşu de laRadio Nord 
Est Iaşi – diplomă pentru „Ecoul 
celor 1000 de fântâni”; Margareta 
Puşcaş de la SRR Tg.Mureş – di-
plomă pentru interviu „Contele 
... sau Prinţul ....”; Dan Preda de la 
agenţia Rador Bucureşti – diplo-
mă de excelenţă pentru „Europa 
până la 10 fix”; Ina Sterescu de la 
Radio România Cultural – diplo-
mă de excelenţă pentru scena-
riul „Sf.Evanghelist Ioan”; Daniel 
Neguţ de la Radio România 
Actualităţi – diplomă de excelen-
ţă pentru „Radio chat”.  Gabriela 

Rusu Păsărin, de la Radio Oltenia 
din Craiova,  a primit Premiul 
anului 2007, o excursie oferită 
de SC Kartago Tours SRL, pentru 
„File de calendar popular”.

La secţiunea „Carte de presă”, 
premianţii au fost: Ioan Cosmuţă 
din Cluj-Napoca - menţiune 
pentru „România mea, Canada 
mea”; George Filip din Canada - 
menţiune pentru „Din oglindă”; 
Miron Ţic din Hunedoara – men-
ţiune pentru „Aşezări neuitate”; 
Ştefan Nemecsek din Petroşani 
–menţiune pentru „Presa hune-
doreană”; Cris Sami din Bucureşti 
–menţiune pentru „Cele trei 
puncte”; Carmen Ionescu din 
Bucureşti  (Rador) - diplomă 
pentru “Agenţiile de presă din 
România; Victor Roncea din 
Bucureşti (Ziua) – diplomă pen-
tru „Eroi pentru România”; Adi 
Cristi din Iaşi (24 ore) – diplomă 
de excelenţă pentru „Revoluţia 
la Iaşi”;  George Coandă din 
Târgovişte – diplomă de excelen-
ţă pentru „Destinul românesc pe 
Golgota românească”; Daniela 
Caraman Fotea şi  Doru Popovici 
din Bucureşti – diplomă de ex-
celenţă pentru „Melodiind sub 
cerul frumosului liber”. Premiul 
anului 2007, o excursie oferită de 
SC Kartago Tours SRL, i-a reve-
nit lui Ioan Adam, din Bucureşti, 
pentru „Povestea vorbelor, o is-
torie secretă a limbii române”.

S.A.T.                      

DSVSA 
avertizează

Vânzarea 
porcilor 
în pieţe - 
interzisă

Direcţia Sanitară 
Veterinară şi pentru 
Siguranţa Alimentelor 
(DSVSA) Galaţi aver-
tizează crescătorii de 
animale din judeţ că, 
potrivit legii, vânzarea 
porcilor vii în pieţe şi 
târguri este interzisă. 
„Reglementările sunt 
clare: gospodăriile cu 
până în trei porci nu 
au voie să vândă nici 
porci vii şi nici tăiaţi. 
Nici fermele mici, care 
au până la 21 de cape-
te, nu au voie să vândă 
decât purcei pentru 
îngrăşat şi numai către 
gospodăriile individu-
ale. 

Potrivit informaţii-
lor pe care le deţinem, 
în judeţ au apărut tot 
felul de comercianţi 
de porci vii. Îi atenţi-
onăm pe gălăţeni că 
este vorba de comerţ 
clandestin, iar anima-
lele pot fi confiscate, 
iar cumpărătorii şi 
vânzătorii, amendaţi”, 
ne-a declarat dr. Viorel 
Gheorghiţă, directorul 
instituţiei menţionate.

Costel Crângan

După 
controalele 
Gărzii

Evaziuni 
şi spălări 
de bani

Pe parcursul a 11 
luni din 2007 comisa-
rii Gărzii Financiare - 
Secţia Galaţi au trimis 
către unităţile de par-
chet un  număr de 85 
sesizări penale. 

Acestea se referă 
la activitatea ilegală a 
administratorilor unor 
societăţi comerciale 
gălăţene, care, în ma-
joritate, au comis in-
fracţiunea de evaziune 
fiscală şi au creat un 
prejudiciu la bugetul 
de stat în valoare tota-
lă de 17.472 mii lei.

În aceeaşi peri-
oadă au fost făcute 
21 de sesizări că-
tre Oficiul Naţional 
pentru Prevenirea şi 
Combaterea Spălării 
Banilor (ONPCSB) şi au 
mai fost înaintate 85 
de acte către organe-
le de control financi-
ar-fiscal.

S.D. 

„Un clarinet arogant şi adul-
terin, o vioară înşelată în pro-
priile aşteptări, parcă şi un flaut 
nerecunoscut de niciunul drept 
fiu, o muzică nescrisă, pe scenă 
oameni costumaţi gesticulând 
simplu pe un text inexistent şi 
adunându-se curioşi în jurul ba-
ritonului care cântă dumneze-
ieşte. Maşinistul de lângă mine 
mă înghionteşte  şi-mi spune, cu 
vocea prietenului meu: Îl vezi? 
Nevastă-sa are cancer şi el e ter-
minat” – iată stilul! Aşa îşi scrie 
Anca Marin cartea „Duminică 
la timpul prezent”, un volum 
de proză scurtă despre care, 
cu siguranţă, se va scrie mult, 
maniera de a face literatură a 
prozatoarei (în Galaţi, în afară 
de Katia Nanu, e greu de găsit o 
prozatoare autentică) fiind una 
absolut originală şi de un impact 
bulversant.  Cartea cuprinde 28 
de bijuterii ale genului şi ceea ce 
trebuie remarcat de la început 
este densa substanţă fantastică 
a fiecăreia dintre proze. S-ar pu-
tea spune că fantasticul este dus 
până la halucinaţie, până în pra-
gul oniricului.

În „Orgolia”, este domesticită 
o oglindă, în „Civilii stării civile”, 
între cel cu decesele (Decedatu’), 
cel cu naşterile (Don’ Gică) şi cea 
cu căsătoriile (Claudia) se urzesc 
relaţii bizare de concurenţă, iu-
bire şi gelozie, apare şi un domn 
Stafie, căruia i s-a întocmit certi-
ficat de deces fără ca să moară; el 
îi bântuie pe cei trei protagonişti 
ai stării civile. Prozele se citesc 
cu nesaţ, cu un fel de curiozitate 
maladivă, te încrunţi şi zâmbeşti, 
reiei aceeaşi lectură, descoperi 
alte sensuri,  devii nesigur, deru-
tat, simţi că eşti manipulat de o 
manieră ciudată  pentru a vedea 
lumea şi indivizii, luaţi unul câte 
unul, cu ciudăţeniilor lor inima-
ginabile. În „Starea de pisc” cu-
noaştem un pustnic retras într-o 
peşteră la poalele unui vârf de 
munte, anotimpurile se succed 
peste pletele şi barba lui într-o 
succesiune ultrarapidă, i se face 
dor de lume, coboară în oraş, 
acolo toate templele vechi dis-
păruseră, alte noi se înălţaseră, 
populaţia se înmulţise, nu su-
portă schimbările, se retrage în 
grotă şi, mai mult decât atât, în-
drăzneşte pentru prima dată să 
depăşească şi această condiţie, 
escaladând piscul din faţa sa. În 
„Douăzeci şi doi”, este reformu-
lată în note de fantastic poves-
tea „Scufiţa roşie” şi povestitorul 
(toate schiţele sunt la persoana I, 

Cumpătare

Puţine indigestii 
„tradiţionale”

Gala Premiilor UZP – 2007

Cei mai buni 
[ Câştigătorii secţiunilor radio, tv şi carte de presă

La Monumentul Eroilor Revoluţiei

Şi legionarii 
au depus o coroană

[ Acţiunea a avut loc discret

Coroana cu flori tricolore, aşezată chiar în faţă

Anca Marin: „Duminică la timpul prezent”

O proză la limita 
fantasticului

masculin) are o conversaţie cu… 
autobuzul 22. În „Ultimul etaj”, 
fantasticul tinde spre ultima li-
mită, un individ care locuieşte 
la parter nu suportă să aibă pe 
umeri 9 etaje, se mută la 10, dar 
nici aici nu se simte liber, cară că-
rămizi şi pământ şi-şi face casă, 
cu grădină, pe acoperiş. În „Sub 
Turn”, un patron de cafenea şi 
paznicul turnului joacă şah în 
parc şase luni pe an, toată vara 
adică, spre disperarea soţiei pri-
mului, care este nevoită să facă 
singură faţă clientelei; ea se roa-
gă să-i revină bărbatul la treabă 
şi atunci nu mai vine primăvara, 
iernile se înnoadă, nu se mai joa-
că şah, femeia e fericită, numai 
că, nerăbdători, cei doi pornesc 
partida pe veşnicul îngheţ… În 
„Verde”, o bancă de lemn face 
ramuri, înfrunzeşte, redevine 
copac viu. În „Amurg”, o vulpe 
mănâncă toate feţele de masă 
şi bea toată limonada dintr-un 
restaurant. În „Războiul bunicu-
lui”, bătrânul venise, nu se ştie 
dacă învingător sau învins, din 
război şi le povesteşte celor doi 
nepoţi prin tăceri, tăceri pe care 
unul dintre el, care le înţelege, 
i le explică fratelui, care nu le 
înţelege. În „Trenul perpetuu”, 
povestitorul se urcă într-o gar-
nitură care nu opreşte în nicio 
staţie, un bătrân îl sfătuieşte să 
sară din mers, el sare şi nu păţeş-
te nimic, merge pe terasament 
şi ajunge trenul din urmă. Mai 
poate merge fantasticul dincolo 
de aceste ipostaze? Noi credem 
că şi chiar dacă ar putea merge, 
proza Ancăi Marin este de o în-
drăzneală şi de un rafinament 
absolut remarcabile.

Ion Manea     

Ştirile au fost curate, fără fa-
soane administrative sau politice. 
Cei care au fost găsiţi la lopată sau 
căscând gura la locul vreunui ac-
cident erau români pur şi simplu, 
netrecuţi prin şcoala de vorbe a 
politicii. M-am simţit acasă.

Dar, aşa cum clipul a cântat, ob-
sedant, până acum, „Vin, sărbători-

le vin, sărbătorile vin!”, ele vor şi 
pleca puţin. Şi, până la Anul Nou, 
vom rămâne în curând cu un rest 
de vin, cu o amintire a Crăciunului 
şi vom reintra în normalitatea anor-
malităţii noastre. Din nou, 90 la 
sută din ştiri vor fi declaraţiile cui-
va împotriva declaraţiilor altcuiva. 
Din nou, România va da impresia 
că este condusă de alţii decât cei 
care o conduc de fapt…

România lui „o să”

Castelul Contelui Dracula din 
Munţii Bârgăului a avut foarte pu-
ţini oaspeţi de Crăciun, însă este 
rezervat în totalitate pentru noap-
tea dintre ani. Cu toate că pârtia 
este deschisă în mod normal doar 

sâmbăta şi duminica, în perioada 
sărbătorilor, ea funcţionează în 
fiecare zi. Administratorii pârtiei, 
care are grad de dificultate me-
diu şi o lungime de peste 1.200 
de metri, au investit recent peste 

25.000 de euro într-un snowmo-
bil şi un aparat de nivelat zăpada. 
Deocamdată, noul utilaj nu a pu-
tut fi folosit fiindcă stratul de zăpa-
dă este de doar 15 cm.

Mediafax/M.Z.

Castelul Dracula, 
evitat de Crăciun

Cel puţin până ieri la prânz, gălăţenii nu au avut nevoie 
de medici, din fericire
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A început “Revoluţia Brazilor”! Aşa este 
numită deja frământarea care i‑a cu‑
prins pe fraţii de peste Prut. După 

ce comuniştii au mutat bradul pus de primarul 
liberal în centrul Chişinăului, pentru a‑i dovedi 
că nu are autoritate asupra serviciilor Primăriei 
şi a Poliţiei şi i‑a păgubit pe credincioşi de un 
Crăciun cumsecade, a urmat o ieşire în stradă. 
Chiar în Ajunul Crăciunului, câteva sute de tineri 
din capitala Republicii Moldova au ieşit ca să 
protesteze, în faţa Guvernului, împotriva pângă‑
ririi limbii române. Căci autorităţile ar trebui să 
impună, de la 1 septembrie, schimbarea lecţii‑
lor de “limba română” în “limba moldoveneas‑
că”. Deja, şcolile şi Universitatea de Stat “Alecu 
Russo” din Bălţi, un cerntru universitar serios din 
nordul republicii, au tras semnale de alarmă; ul‑
timele, cu o săptămână în urmă.  

 Un grai al limbii literare româneşti va fi pro‑
movat în şcoli, ca limbă oficială! După ce deja 
„moldoveneasca” a ajuns demult în Constituţie 
şi la UE! Bombă cu explozie întârziată, trecerea 
acestui articol în Constituţie bate în cuie o ne‑
dreptate. Neobservată cum trebuie la vremea ei, 
problema dă în clocot. Dar o Constituţie poate 
fi schimbată!

„Noulimba” de stat  ‑ cum ar spune Orwell 
‑ impusă, graiul, dialectul cu care se alintă ro‑
manele istorice, se vorbeşte şi la noi în nordul 
Moldovei.  Şi este extraordinar că s‑a păstrat 

până azi ca într‑o rezervaţie. Dar nu are voie să 
schimbe numele neamului: limba română!

După cum spuneam, la Bălţi cadrele didactice 
au mai protestat.  Aflaţi în linia întâi a războiului 
cu păstrarea limbii drepte, dascălii au aflat pri‑
mii ce îi aşteaptă. Cercurile pedagogice încearcă 
de multă vreme, sub ameninţarea pedepselor, să 
impună ideea „limbii moldoveneşti” şi a istoriei 
schimbate iar. 

De altfel, preşedintele comunist al Comisiei 
de Cultură a Camerei Deputaţilor, deputatul   
Victor Stepaniuc, a propus rescrierea manua‑
lelor de Limba română.   Acum, a venit rândul 
studenţilor să protesteze. Un marş, în Ajunul 
Crăciunului, deşi autorizat de primarul liberal al 
Chişinăului, a fost oprit de poliţia aservită co‑
muniştilor şi participanţii au fost  împrăştiaţi sau 
bătuţi! 

Am avut ocazia să vizitez Universitatea de 
Stat „Alecu Russo” din Bălţi, unde am întâlnit 
dascăli orientaţi frumos spre modernitate, spre 
Europa. Până acum, filologii de acolo au avut 
de dus doar o luptă de idei cu conservatorii din 
Chişinău, promovând o literatură postmodernis‑
tă. Acum, şi Bălţi, şi Chişinău, şi în alte facultăţi 
şi şcoli din Republica Moldova, au un duşman 
comun real şi probabil că îşi vor uni eforturile. 
De partea cealaltă este însă statul comunist şi 
Mama Rusia, furnizorul de gaz şi marele impor‑
tator de vin şi fructe. Lupta este inegală!

 „Noulimba”!

Egiptul vrea să protejeze pa‑
trimoniul său arheologic cu o 
lege a drepturilor de autor, care 
va permite cererea de beneficii 
financiare celor care reproduc 
piramidele, Sfinxul şi celelalte 
monumente vechi. Potrivit AFP, 
profesorul Zahi Hawass, preşe‑
dintele Consiliului Suprem pentru 
Antichităţi al Egiptului a justificat 
această măsură prin necesitatea 
strângerii de fonduri pentru în‑
treţinerea siturilor arheologice. 
“Noua lege va interzice total du‑
plicarea monumentelor arheolo‑
gice egiptene”, a declarat acesta, 
precizând că măsura va fi luată la 
nivel internaţional. 

Hawass a mai spus că măsura 
nu va afecta artizanii egipteni. 
“Egiptul este unicul deţinător le‑
gitim al drepturilor de reprodu‑
cere ale acestor monumente”, a 
precizat profesorul. Totuşi, legea 
“nu va interzice artiştilor egipteni 
sau străini să obţină beneficii 
din desenarea sau reproducerea 

monumentelor egiptene sau fa‑
raonice, atâta vreme cât nu este 
vorba de reproduceri exacte”, a 
subliniat Hawass.

Intervievat în privinţa comple‑
xului hotelier Luxor din Las Vegas, 
care se descrie ca fiind “singura 
clădire în formă de piramidă din 
lume”, Hawass a declarat că nu 
este vorba “de o copie exactă 
a monumentelor faraonice, în 
ciuda formei sale”, subliniind că 
amenajările interioare nu seamă‑
nă cu cele ale piramidelor.

Comentariile lui Hawass vin 
după ce cotidianul egiptean de 
opoziţie Al‑Wafd a cerut, în ediţia 
sa de duminică, hotelului din Las 
Vegas să dea o parte din benefi‑
ciile lui oraşului egiptean Luxor, 
unde se găseşte faimoasa Vale a 
Regilor. “35 de milioane de turişti 
vizitează Las Vegas pentru a ve‑
dea reproducerea oraşului Luxor, 
în timp ce doar şase milioane vi‑
zitează adevăratul oraş egiptean 
Luxor”, a comentat cotidianul.

Un scandal diplomatic a iz‑
bucnit ieri între Afganistan şi 
principalii săi parteneri în dome‑
niul umanitar, după ce Kabulul a 
ordonat expulzarea unui britanic 
şi a unui irlandez care lucrează 
pentru UE şi ONU, acuzându‑i 
că ameninţă securitatea statului. 
Potrivit Reuters, un oficial guver‑
namental a declarat că şeful mi‑
siunii UE Michael Semple şi ofi‑
cialul ONU Marvin Patterson au 
avut o întâlnire ilegală cu mem‑

bri ai talibanilor şi trebuie să pă‑
răsească astăzi ţara. Diplomaţii 
occidentali din Kabul au strâns 
rândurile şi insistă că divergenţe‑
le au la bază o “neînţelegere”.

Guvernul îi acuză pe cei doi că 
au avut discuţii cu membri ai ta‑
libanilor din provincia Helmand, 
centrul producţiei afgane de dro‑
guri şi principalul bastion taliban. 
“Nu numai că au avut discuţii cu 
talibanii, dar le‑au dat şi bani”, 
a declarat un oficial afgan. “Nu 

este clar dacă sprijină insurgenţa 
sau nu”, a adăugat el. Oficialul ci‑
tat a declarat că întâlnirea a avut 
loc în districtul Musa Qala din 
provincia amintită, abandonat 
de trupele britanice în acest an, 
după o înţelegere cu înţelepţii 
locali. Acordul a fost criticat de 
guvern după ce insurgenţii tali‑
bani au preluat controlul asupra 
zonelor din care fuseseră alun‑
gaţi anterior.

Pasagerii de pe aeroportul in‑
ternaţional din Sofia se confrun‑
tă cu noi perturbări ale traficului 
aerian din cauza ceţii, mai multe 
zboruri fiind anulate ieri din ca‑
uza vizibilităţii reduse. Potrivit 
site‑ului Novinite.com, zboruri‑
le către Frankfurt, Amsterdam, 
Munchen, Viena şi Varna au 
fost anulate. Alte zece curse ve‑
nind din Burgas, Skopje, Viena, 
Bucureşti, Varşovia, Amsterdam, 

Varna, Istanbul şi Bruxelles şi 
care urmau să aterizeze pe ae‑
roportul din Sofia ieri au fost, de 
asemenea, anulate. Aceleaşi mă‑
suri au fost luate şi pentru alte 
două curse, programate pentru 
astăzi de la Viena şi Bucureşti. 
Ceaţa deasă a determinat anula‑
rea mai multor curse aeriene pe 
aeroportul din Sofia în perioada 
Crăciunului, stricând planurile de 
călătorie a sute de persoane.

Principalele două partide po‑
litice din Kosovo au hotărât să 
formeze o coaliţie care va con‑
duce provincia separatistă spre 
dobândirea independenţei de 
Serbia la începutul anului viitor, 
au declarat ieri lideri politici, ci‑
taţi de Reuters. În acest sens, ieri 

a fost semnat un acord oficial. 
Fostul lider de gherilă Hashim 
Thaci, al cărui partid de opoziţie 
(PDK) a câştigat alegerile par‑
lamentare de la 17 noiembrie, 
va deveni al cincilea premier al 
Kosovo din 1999, când Naţiunile 
Unite au preluat controlul asu‑

pra provinciei separatiste. PDK 
va avea şapte miniştri, iar parte‑
nerul său guvernamental, Liga 
Democrată din Kosovo (LDK), 
cinci. Trei posturi sunt rezervate 
minorităţilor etnice din Kosovo, 
inclusiv celei sârbe.

Liberalul Boris Nemţov s‑a re‑
tras ieri din cursa pentru preşe‑
dinţia Rusiei, afirmând că opozi‑
ţia rusă trebuie să numească un 
singur candidat la alegerile prezi‑
denţiale din martie 2008, relatea‑
ză Reuteres. Potrivit unei decla‑
raţii postate pe pagina personală 
de internet, fostul vicepremier şi 
candidat al Uniunii Forţelor de 
Dreapta (SPS), Kremlinul a trans‑

format alegerile democratice în‑
tr‑o farsă evidentă. “(Kremlinul) 
foloseşte propaganda Goebbels, 
impunerea legii şi resursele ad‑
ministrative împotriva candidaţi‑
lor opoziţiei”, a precizat Nemţov, 
referindu‑se la propaganda na‑
zistă a liderului Joseph Goebbels. 
“Opoziţia democrată are nevoie 
de un candidat unic. De aceea, 
am luat decizia de a mă retrage 

din cursa prezidenţială”. Nemţov, 
nominalizat de SPS la 17 de‑
cembrie, ar fi avut foarte puţine 
şanse de a‑l învinge pe candida‑
tul desemnat de Vladimir Putin, 
Dminitri Mdvedev, în condiţiile 
în care sondajele arată că ruşii 
vor susţine pe oricine va propu‑
ne actualul lider rus.

Mai multe alunecări de teren 
provocate de ploile torenţiale 
din cursul nopţii de marţi spre 
miercuri au provocat moartea 
sau dispariţia a cel puţin 80 de 
persoane în provincia indone‑
ziană Java Centrală, au anunţat 
ieri serviciile pentru situaţii de 
urgenţă, citate de Reuters. Un 
oficial din cadrul provinciei a de‑

clarat că alunecările de teren au 
fost cele mai grave din regiune 
în ultimul sfert de secol, determi‑
nând mii de persoane să se mute 
în adăposturi temporare, după 
ce casele lor au fost îngropate 
sau luate de torenţi. Agenţia pen‑
tru managementul dezastrelor a 
declarat că 36 de cadavre au fost 
descoperite, în timp ce alte 30 de 

persoane sunt date dispărute în 
cel puţin nouă sate din districtul 
Karang Anyar în apropiere de 
malul faimosului râu Bengawan 
Solo. O persoană a murit şi alte 
14 persoane sunt date dispărute 
în districtul Wonogiri, la 30 de ki‑
lometri sud de Karanganyar, dar 
lipsa de echipament încetinea 
eforturile echipelor de salvare.

Circa 40 de persoane au de‑
cedat marţi în explozia unui 
oleoduct din regiunea Lagos, 
care a luat foc după ce a fost 
vandalizat, au anunţat ieri surse 
din cadrul poliţiei nigeriene, ci‑
tate de AFP. Un număr de 34 de 
cadavre au fost recuperate marţi 
de la locul accidentului provocat 
de persoane care au perforat 
oleoductul aparţinând compa‑

niei naţionale Nigerian National 
Petroleum Corporation (NNPC) 
pentru a sustrage petrol, a decla‑
rat purtătorul de cuvânt al poliţi‑
ei din statul Lagos, Franck Mba. 
Potrivit cotidianului Punch, ma‑
joritatea victimelor sunt copii şi 
femei. Din cauza sărbătorilor de 
Crăciun, zilele de marţi şi mier‑
curi fiind nelucrătoare, NNPC nu 
a furnizat niciun bilanţ.

Tragedie 
în Nepal

Echipele de salvare cău‑
tau ieri o serie de persoane 
dispărute după prăbuşirea 
unui pod peste un râu din 
vestul Nepalului, care a pro‑
vocat moartea a cel puţin 
15 persoane, majoritatea 
femei şi copii, precum şi ră‑
nirea a circa 30 de persoane. 
Pilonii de oţel ai podului au 
cedat marţi sub greutatea 
celor 400‑500 de pietoni 
care traversau râul Bheri 
pentru a se îndrepta către o 
ceremonie religioasă.

Imobil prăbuşit
Cel puţin 14 persoane, 

printre care şi o fetiţă de 
patru ani, au murit, luni, iar 
alte trei au fost rănite, în 
urma prăbuşirii unui imobil 
de 12 etaje din Alexandria 
(Egipt). Numărul victimelor 
ar putea fi însă mai mare, 
în condiţiile în care alte 15 
persoane sunt date dispă‑
rute.

Alegeri 
legislative 
în Spania

Spania va organiza ale‑
geri legislative la 9 martie 
2008, a declarat premierul 
spaniol Jose Luis Rodriguez 
Zapatero, citat de Reuters. 
Partidul Socialist al lui 
Zapatero beneficiază de 
un avans de două procen‑
te faţă de Partidul Popular 
conservator înaintea scru‑
tinului, însă opoziţia speră 
că o economie slăbită îi va 
creşte şansele.

Putin, 
sub urmărire

Preşedintele Statelor 
Unite a promis că va urmări 
cu atenţie viitorul politic 
al preşedintelui Vladimir 
Putin, exprimând speranţa 
că Rusia va rămâne pe făga‑
şul democratic.

Emigrare 
în grup

Un grup de emigranţi 
evrei a sosit marţi din Iran, 
declarat inamic al statului 
evreu, pentru a se stabili în 
Israel, o permieră în ultimii 
ani. Imigranţii, circa 40 de 
persoane, sosite la aeropor‑
tul Ben‑Gurion din Tel‑Aviv 
cu escală într‑un al treilea 
stat, au fost întâmpinaţi de 
rude, care au imigrat mai 
de mult în această ţară, 
şi de autorităţile Agenţiei 
evreieşti, organizaţie negu‑
vernamentală însărcinată 
cu emigraţia evreilor din 
diaspora. “Evreii iranieni so‑
sesc sporadic, este pentru 
prima dată când un grup se 
organizează pentru a imi‑
gra”, a declarat un purtător 
de cuvânt al organizaţiei.

Lansare cu 
succes în Rusia

Rusia a lansat marţi cu 
succes o rachetă transpor‑
tând ultimii trei sateliţi care 
vor completa un sistem de 
navigare care rivalizează cu 
GPS‑ul american. Sistemul 
militar de cartografiere 
GLONASS este funcţional pe 
cea mai mare parte a terito‑
riului rus, iar până la sfârşitul 
lui 2009, va acoperi întreaga 
planetă dacă toţi cei 24 de 
sateliţi ai sistemului vor func‑
ţiona. Oficialii au anunţat că 
GLONASS va fi folosit împre‑
ună cu sistemul american de 
poziţionare GPS.

H5N1, 
în Germania

Virusul H5N1 al gripei 
aviare a fost depistat la 
Brandeburg, în apropie‑
re de Berlin, acesta fiind al 
treilea caz confirmat de la 
jumătatea lunii decembrie 
în acest land, au anunţat 
ieri autorităţile locale, ci‑
tate de AFP. Virusul H5N, 
potenţial periculos pentru 
om, a fost confirmat într‑o 
gospodărie cu 15 păsări la 
Heiligengrabe‑Blumenthal.

...şi Egipt
O femeie egipteană în 

vârstă de 25 de ani a dece‑
dat ca urmare a infectării cu 
virusul H5N1, ridicând la 16 
numărul persoanelor ucise 
de gripa aviară de la apariţia 
acesteia în Egipt, în februarie 
2006, a declarat ieri purtăto‑
rul de cuvânt al Ministerului 
Sănătăţii, citat de AFP.

Împotriva 
telefonului mobil

Şoferii care folosesc tele‑
fonul mobil în timp ce con‑
duc pot face până la doi ani 
de închisoare, potrivit legii 
adoptate de către autorită‑
ţile britanice, act normativ 
care nu permite nici folosirea 
dispozitivului “hands‑free”. 
Potrivit cotidianului The 
Telegraph, folosirea servici‑
ilor de navigaţie prin satelit, 
MP3 playere sau expedierea 
de mesaje de pe telefonul 
mobil sunt de asemenea 
pedepsite cu închisoarea. 
Acuzaţiile vor fi formulate 
în cazul în care conducătorii 
care folosesc astfel de apara‑
turi pun în pericol siguranţa 
celorlalţi şoferi sau cauzează 
accidente în trafic.

Nou raid turcesc în nordul Irakului
Aviaţia turcă a defăşurat un nou bombardament ieri, în jurul orei 

locale 8.30 (7.30, ora României), în nordul Irakului, împotriva presu‑
puselor poziţii ale PKK, a anunţat un oficial din Kurdistanul irakian, în 
timp ce Statul Major turc a anunţat uciderea a 150‑175 de rebeli kurzi 
în raidul aerian de la 16 decembrie.

Reconciliere diplomatică
Moscova aşteaptă ca Londra să facă “primul pas” pentru remedi‑

erea situaţiei actuale a relaţiilor bilaterale, a declarat ministrul rus de 
Externe, Serghei Lavrov, într‑un interviu apărut ieri în publicaţia rusă 
Vremia Novostei.

35 de milioane de turişti vizitează Las Vegas pentru a vedea reproducerea oraşului Luxor, în timp ce doar 
şase milioane ajung în oraşul egiptean
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Interesul electoral i‑a purtat 
pe mai marii zilei pe drumurile 
Galaţiului. Dacă nu ar fi fost două 
campanii electorale ‑ una, pentru 
referendumul pentru demiterea 
preşedintelui, una pentru euro‑
parlamentare şi vot uninominal 
‑  poate că altfel ar fi stat scorul 
vizitelor “de lucru”. 

PNL a “răsturnat” de‑a drep‑
tul Cabinetul Tăriceanu la Galaţi. 
Puţini dintre foştii şi actuali mi‑
niştri se pot lăuda că nu au fost 
măcar o dată la Galaţi. Iată, de 
exemplu, Decebal Traian Remeş, 
Eugen Nicolăescu, Ludovic 
Orban, Cristian David, Cristian 
Adomniţei au fost în Galaţi, fi‑
ecare de câte două ori. Pe Paul 
Păcuraru, ministrul Muncii, nu‑l 
mai punem la socoteală, că‑i 
de‑al casei! Dacă în luna mai, 
înainte de referendumul pentru 
demiterea şefului statului, ne‑au 
călcat doar patru miniştri, în luna 
noiembrie, înainte de europarla‑
mentare politicienii aproape că 
s‑au călcat pe picioare: 17 vizite 
politice! Iată şi topul campioni‑
lor:    

Campion absolut

Gheorghe Flutur este campi‑
onul absolut al vizitelor. Cu pa‑
tru incursiuni într‑un an, fostul 
ministru a “făcut culoar aerian” 
spre Galaţi. A venit în ianuarie 
ca să anunţe oficial desemna‑
rea lui Sandu Traian ca preşe‑
dinte interimar PLD Galaţi. În 
august, a făcut o vizită‑fulger la 
Galaţi, ca să confirme o echipă 
interimară de la conducerea fi‑
lialei. În septembrie, şeful PLD, 
Theodor Stolojan, a fost la “Zilele 
Tecuciului”, iar Flutur la Galaţi. În 
noiembrie, acelaşi Flutur a fost în 
judeţul nostru. 

Ministrul maratonist

Cristian Adomniţei, ministrul 
Educaţiei, s‑a remarcat la Galaţi 
prin gafe şi viteză. La prima sa 
vizită, de numai 12 ore, a vizitat 
şapte şcoli din Drăguşeni, Smulţi 
şi Cuca, apoi, s‑a întors la Galaţi, 
să discute cu directori de şcoli 
şi cu lideri de sindicat din învă‑
ţământ, iar după aceea cu con‑

ducerea Universităţii “Dunărea 
de Jos”. S‑a sfătuit cu colegii de 
partid şi, în fine, a dat de băut 
studenţilor în Club S. La a doua 
vizită, ministrul a participat la 
deschiderea consfătuirii inspec‑
torilor şcolari generali, apoi a 
vizitat câteva dintre şcolile din 
Tecuci care au fost inundate. 
Adomniţei dixit: „Aceleaşi legi 
sunt. Numai că s‑au modificat 
conţinuturile”. Corect! 

Ministrul fără indicaţii 
preţioase

Ministrul Culturii, Adrian 
Iorgulescu, a promis sprijinul său 
necondiţionat culturii gălăţene 
după ce i‑a ascultat pe reprezen‑
tanţii din conducerea instituţiilor 
culturale. Referitor la proiec‑
tul noului sediu al Muzeului de 
Artă Vizuală din Galaţi, Adrian 

Iorgulescu a spus: “L‑am văzut pe 
hârtie, vă mărturisesc onest, mi 
s‑a părut frumos, cred că putem 
găsi mijloace de a vă sprijini în 
ridicarea acestui edificiu.” Apoi 
a plecat spre Oancea, Nicoreşti şi 
Buciumeni, unde a vizitat locaşu‑
rile de cult. La încheierea vizitei, 
s‑a delectat cu un pahar cu vin 
gălbui şi o dulceaţă de nuci. 

Dar să‑i aflăm şi pe ceilalţi mu‑
safiri politici.

Ministrul Sănătăţii
Şi cu faţa, şi cu spatele

Ministrul Sănătăţii, Eugen Nicolăescu, a deschis seria vizitelor 
ministeriale de Dragobete. Pe un ger cumplit, ministrul a venit fără 
căciulă, să inaugureze Staţia de Ambulanţă din Tecuci. La Spitalul 
„Anton Cincu”, Nicolăescu a zis frumos „Săru‑mâna” cadrelor medi‑
cale din Maternitate, a vorbit cu pacienţii. A fost onorat cu un prunc 
de peste trei kg, pe nume Robert. În iunie, însă, acelaşi Nicolăescu a 
întors cu aroganţă spatele presei. Ruşine!

Ministrul Transpor‑
turilor, Ludovic Orban, a 
descins în noua clădire 
a Gării CFR de călători, 
unde nu funcţionau de‑
cât casele de bilete. Scara 
rulantă s‑a intimidat când 
a călcat‑o Orban şi a por‑
nit cu întârziere. Aflând că 
noua gară nu‑i  terminată, 
deşi a fost începută din 
1997, ministrul a promis 
că va suplimenta fondu‑
rile, astfel încât proiec‑
tul să fie finalizat până la 
sfârşitul anului viitor. A 
promis şi că vara viitoare 
încep lucrările la drumul 
expres Galaţi‑Brăila. Dacă 
avem în vedere că tot la 
Galaţi a spus că vrea să 
schimbe managementul 
Administraţiei Fluviale a 
Dunării de Jos şi s‑a ţinut 
de cuvânt, ar trebui să ne 
bazăm pe promisiunile 
ministrului. Evident, dacă 
rămâne ministru…

Foto: Bogdan 
Codrescu

Premierul Călin Popescu 
Tăriceanu a venit la Tecuci adus 
de inundaţiile care au înecat oră‑
şelul. Nervos, premierul a urlat la 
autorităţi, a trântit presei poarta 
în nas, dar i‑a consolat pe sinis‑
traţi. Tăriceanu a fost însoţit de 
ministrul Muncii, Paul Păcuraru, 
Attila Korodi, ministrul Mediului, 
şi Cristian David ministerul 
Internelor. Premierul s‑a declarat 
nemulţumit de reacţia poliţiei 
judeţului Galaţi şi chiar a intrat 
în conflict verbal cu primarul 
Tecuciului, Eduard Finkelstain. În 
şedinţa de guvern Tăriceanu l‑a 

acuzat pe primar că nu a făcut 
faţă situaţiei de criză după vizita 
sa. „Am promis acelor oameni cu 
care m‑am întâlnit când am fost 
acolo că îi vom ajuta. Sunt puţin 
surprins, pentru că i‑am spus pri‑
marului din Tecuci că îi dăm tot 
sprijinul, iar a doua zi declară că 
nu are suficiente camioane. Nu 
mi‑a cerut nici camioane, nici 
forţe de intervenţie”, a declarat 
premierul. Edilul a spus că a fost 
doar o mică neînţelegere.

[ ”Aveţi timp de‑acum 
încolo”, i‑au răspuns ţăranii

Era luna mai când ministrul 
Agriculturii, Decebal Traian 
Remeş, inspecta Târgul de la 
Tudor Vladimirescu, intrând în 
vorbă cu fiece precupeţ şi om ie‑
şit în cale. Pus pe poante, şi “su‑
dând” ţigările între ele, ministrul 
părea sincer interesat de o uşă şi 
preocupat de actele de origine 
ale roşiilor, căpşunilor şi verzei. 
La Costache Negri, Remeş a stat 
la sfat cu producătorii agricoli 
mărturisind că scopul vizitei sale 
a fost dublu: şi electoral şi de in‑
formare, ca nou ministru. “Dacă 
mă prinde anul viitor acolo alt‑
ceva va însemna sprijinul pen‑
tru agricultură, că ştiu smulge 
bani, ştiu şi de unde!”, a promis 

Din familia prezidenţială, 
Maria Băsescu, prima doamnă, 
conduce detaşat cu două vizi‑
te. Mai întâi a venit la Piscu îna‑
inte de Paşti să‑i aducă finuţei, 
Mihaela‑Cătălina Dumitrache, 
daruri de la Iepuraş. “O să vin 
mai des ca să mă recunoşti şi 
să nu plângi când mă vezi!”, aşa 
i‑a promis micuţei şi s‑a ţinut de 
cuvânt. Înainte de aniversarea 
micuţei născute în aceeaşi zi cu 
Traian Băsescu, prima doamnă 
i‑a adus tort, hăinuţe noi şi o 

bicicletă. Mezina preşedintelui, 
Elena Băsescu, a participat la 
lansarea candidatului PD Galaţi, 
Constantin Dumitriu, la europar‑
lamentare. Ioana – zero vizite.  

Preşedintele României, Traian 
Băsescu, a fost adus la Galaţi de 
invitaţia  Ligii Studenţilor. Şeful 
statului a primit două diplome de 
onoare, una din partea rectorului 
universităţii, Viorel Mînzu, şi alta 
de la preşedintele LSG, Marius 
Cristea. În aula Universităţii, la 
întâlnirea cu studenţii, Băsescu 

a spus că sistemul universitar ro‑
mânesc trebuie reformat, unele 
dintre universităţile româneşti 
fiind adevărate “fabrici care scot 
pe bandă rulantă doctori”. După 
ce a explicat motivul pentru care 
a organizat referendumul pentru 
introducerea votului uninominal 
am aflat şi criteriile în baza cărora 
s‑au selectat jurnaliştii invitaţi la 
Cotroceni la o conferinţă despre 
uninominal. PD a selectat şi de‑
cis!

Foto: Bogdan Codrescu

Bref
Pace vouă!

Un an l‑au aşteptat auto‑
rităţile pe ministrul Laszlo 
Borbely să facă pace între 
Galaţi şi Brăila. Crudă deza‑
măgire! “Nu lipsa de legis‑
laţie împiedică colaborarea 
interjudeţeană, sunt orgo‑
lii de cine este mai tare în 
parcare... Eu spun însă că 
cele două administraţii să 
se întâlnească aici, la mijlo‑
cul drumului dintre Galaţi şi 
Brăila şi să bată palma, pen‑
tru ca data viitoare când vin 
să nu mai întâlnesc astfel 
de lucruri”, a declarat Laszlo 
Borbely. S‑a auzit?!

Olteanu, 
de două ori

Preşedintele Camerei 
Deputaţilor, Bogdan 
Olteanu, a venit de două ori 
la Galaţi. După ce a participat 
la lansarea regională a candi‑
daţilor PNL la europarlamen‑
tare, Olteanu a mai făcut un 
tur prin Nicoreşti, Corod şi 
Tecuci, pentru ca seara să 
stea la taifas cu studenţii de 
la Universitatea “Dunărea de 
Jos”.

Trei Doamne, şi 
toţi UDMR

Invitaţi de deputatul 
UDMR Szekely Levente 
Csaba, au venit la “o şedin‑
ţă de lucru” Fekete Emoke 
‑ consilier de stat în can‑
celaria premierului, Laszlo 
Gyerko ‑ vicepreşedinte 
AVAS, Josef Birtalan ‑ preşe‑
dintele Agenţiei Naţionale 
a Funcţionarilor Publici, şi 
Demeter Attila, secretar de 
stat în Ministerul Mediului. 
În sala plină cu primari, func‑
ţionari publici, başca pre‑
fectul şi primarul, s‑a cântat 
imnul de stat al României 
şi al Ungariei, iar în spatele 
demnitarilor, pe un ecran, 
s‑a derulat un clip electoral 
al UDMR. Igen! 

Să trăiţi, dom 
colonel!

Ministrul Apărării, 
Teodor Meleşcanu, a vizitat 
Batalionul 300 Infanterie 
Mecanizată şi Batalionul 
284 Tancuri. Meleşcanu, a 
povestit, amuzat, cum a fost 
avansat: “Când am venit la 
Ministerul Apărării, am spus: 
“domnule, eu ştiu că sunt 
sublocotenent în rezervă de 
când am făcut armata. Şi lor 
le‑a fost jenă şi mi‑au făcut 
un ordin să mă avanseze şi, 
ca să nu fie probleme, m‑au 
făcut direct colonel”. 

Geoană 
şi pensionarii

Liderul PSD, Mircea 
Geoană, însoţit de preşe‑
dintele PSD Galaţi, Dan Nica, 
eurodeputata Adriana Ţicău 
şi secretarul general al parti‑
dului, Titus Corlăţean, s‑a în‑
tâlnit cu pensionarii gălăţeni. 
S‑a discutat despre iniţiativa 
legislativă a PSD de mărire a 
pensiilor pentru grupele I şi 
II de muncă şi de reducerea 
TVA pentru alimente la cinci 
la sută. 

”Apa trece, 
PD nu!”

Liderul PD, Emil Boc, pri‑
marul Capitalei, Adriean 
Videanu, foştii miniştri Anca 
Boagiu, Sulfina Barbu, şi cele 
două Elene de partid, Udrea 
şi Băsescu, au înfruntat ploa‑
ia torenţială şi frigul în faţa 
Casei Sindicatelor, ca să‑l lan‑
seze pe candidatul PD la eu‑
roparlamentare, Constantin 
Dumitriu. Lovit de inspiraţie, 
Emil Boc a adaptat la condiţi‑
ile meteo imnul PD: “Vântul 
bate, apa trece, pediştii ră‑
mân”. 

Din inima 
Europei 
România, 
mereu 
uluitoare

Ambasadorul Franţei, 
Hervé Bolot, a întârziat 
la întâlnirea cu elevii gă‑
lăţeni pentru că în Brăila 
nu a găsit indicatoare 
care să‑i arate drumul 
spre oraşul nostru! Graţie 
eurodeputatei PSD 
Adriana Ţicău, patru eu‑
roparlamentari socialişti 
au descoperit Galaţiul. 

Tradus aiurea
Europarlamentarul 

Willi Piecyk a avut pro‑
bleme cu traducătoarea. 
Aceasta a comis cea mai 
gogonată gafă încercând 
să explice de ce pavilioa‑
nele navelor româneşti 
au trecut de pe lista nea‑
gră a UE pe o listă gri. 
Deşi, în esenţă, era vorba 
despre faptul că navele 
româneşti nu prezentau 
pentru europeni siguran‑
ţă în trafic, translatoarea 
a lansat ideea că pavili‑
oanele sunt gri, fiindcă 
sunt murdare! 

Vaca
Dacă belgianul 

Philippe Busquin a venit 
să sprijine programul de 
cercetare europeană, bri‑
tanicul Brian Simpson a 
spus că e nevoie dispe‑
rată de investiţii în infra‑
structura de transporturi. 
“Am avut mari emoţii 
când am văzut o vacă pe 
calea ferată electrificată, 
dar am pus‑o pe seama 
culturii locale”, a mărturi‑
sit Simpson. 

Caş est 
excellent!

Europarlamentarul 
belgian Marc Tarabella 
a fost frapat de lipsa de 
informaţii privind acce‑
sul la fonduri europene şi 
de faptul că primarii noş‑
tri nu ştiu bugetul pe tot 
anul. Nerăbdător să ajun‑
gă la “scoumbie”, adică 
la  Festivalul Scrumbiei, 
a vorbit  cu   plăcere şi 
despre somn şi despre 
caşul românesc: “C’est 
excellent!”

Aleşii au venit la cules de voturi

Musafiri politici
[ Au venit, au promis, au plecat [ Unii 
au revenit, alţii nu! [ De cuvânt cine ştie 

câţi se vor ţine?

Familia prezidenţială la Galaţi

Naşul şi Naşa

Baie de mulţime cu maşină cu tot

Mai vino iar în gara noastră nouă…

Promisiuni 
de la Orban

Fostul ministru Remeş:

”Eu nu am avut când să vă mint 
cu nimic!”

ministrul. Când oamenii au sărit 
cu critici, ministrul s‑a apărat: “Eu 
nu am avut când să vă mint cu 
nimic!”. “Aveţi timp de‑acum în‑

colo”, i‑au răspuns ţăranii. Iacă, în 
octombrie a fost găsit în flagrant 
cu nişte caltaboşi …

Foto: Vasile Caburgan

Cu cât dai roşiile, mamaie?

Orban pleacă sau rămâne?

Nervi şi ţipete la Tecuci

Tăriceanu  ‑ 
adus de ape

Anca Melinte
ancam@yahoo.com

paginã realizatã de

Pelerinaj la Galaţi, în 2007

,

Gheorghe Flutur 
a făcut ”culoar 

aerian” spre Galaţi
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Cu ochii pe hoţi

Maşini furate,  
descoperite 
de poliţişti

Anul acesta, poliţiştii de 
frontieră au descoperit pe 
raza judeţului nostru un nu‑
măr de 20 de autovehicule 
furate, care rulau pe străzile 
Galaţiului. Dintre acestea, 20 
proveneau din Italia, două 
din România, o maşină din 
Spania şi una din Ungaria.  
Toate aceste autovehicule au 
fost indisponibilizate la se‑
diul IJPF Galaţi. În 2006, po‑
liţiştii de frontieră au desco‑
perit opt autoturisme furate.

Confiscări

Ţigări ascunse 
şi nedeclarate

Pentru a fi lăsate să intre în 
ţară cu ţigări de contrabandă, 
două persoane din R. Moldova 
au încercat să dea mită poli‑
ţiştilor de frontieră. Aceştia au 
anunţat însă Direcţia Generală 
Anticorupţie – Galaţi, care a or‑
ganizat un flagrant.  

Cei doi cetăţeni s‑au prezentat 
în PTF Galaţi‑Feroviar,  pe sensul 
de intrare în ţară,  la bordul unei 
garnituri de tren. Unul dintre ei, 
B.V., i‑a solicitat unui poliţist de 
frontieră să‑i permită intrarea 
în ţară cu o cantitate de ţigări, 
în schimbul acestui serviciu 
promiţându‑i suma de 800 lei. 

La controlul specific, agentul 
din cadrul PTF Galaţi Feroviar 
nu a constatat deficienţe, însă 

a fost abordat de B.V. care i‑a 
transmis că ţigările au fost deja  
descărcate şi i‑a oferit suma de 
300 euro. Poliţistul de frontieră 
l‑a refuzat şi l‑a invitat în birou 
pentru clarificarea situaţiei. 

Ajunşi în birou,  cetăţeanul 
moldovean a insistat ca poliţistul 
de frontieră să primească suma 
de bani mai sus amintită pentru 
ca astfel de tranzacţii să se rea‑
lizeze şi pe viitor. În acest mo‑
ment procurorul desemnat din 
cadrul Parchetului de pe lângă 
Tribunalul Galaţi şi ofiţerii DGA 
au realizat prinderea în flagrant 
delict a numitului B.V. 

În urma efectuării unor activi‑
tăţi specifice, lucrătorii IJPF Galaţi 
au depistat coletele cu ţigările 

aruncate din garnitura de tren în 
zona Gării Larga. S‑a stabilit că în 
total erau 6973 pachete de ţigări 
Plugaru.

Ulterior, extinzându‑se cerce‑
tările,  s‑a stabilit că din filiera care 
introducea ţigări în România, fără 
respectarea legislaţiei în vigoare, 
face parte şi F.A., care încercase 
la rândul său să‑l îmbuneze pe 
poliţistul de frontieră oferindu‑i 
aceeaşi sumă de bani.

Prin rechizitoriul întocmit 
de procurorul desemnat din 
cadrul Parchetului de pe lângă 
Tribunalul Galaţi, faţă de B.V. şi 
F.A. s‑a pus în mişcare acţiunea 
penală, aceştia fiind trimişi în 
judecată pentru infracţiunea de 
dare de mită.  

Infracţiuni, 
infracţiuni

Cu ochii 
în patru 
la frontieră

Anul acesta, poliţiştii de 
frontieră din cadrul IJPF 
Galaţi  au înregistrat 14 
cazuri de treceri ilegale, 
29 de tentative de trece‑
re şi cinci cazuri de trafic 
migranţi.  De asemenea, 
au descoperit opt cărţi de 
identitate, 40 de cărţi verzi 
şi alte 104 documente fal‑
se, faţă de anul 2006, când 
s‑au înregistrat patru cărţi 
de identitate  şi 182 de cărţi 
verzi false.  Tot în acest an, 
IJPF Galaţi a descoperit trei 
cazuri de trafic cu substan‑
ţe interzise (în care au fost 
implicate două persoane) 
şi patru cazuri de trafic cu 
minori. Nu s‑a înregistrat 
însă nicio infracţiune în 
sectorul braconajului cine‑
getic.

La frontiera 
de est

Mai puţine 
infracţiuni

În anul 2007, activitatea 
I.J.P.F. Galaţi  s‑a desfăşurat 
în conformitate cu legisla‑
ţia care reglementează ac‑
tivitatea P.F.R, punându‑se 
accent, în primul rând,  pe 
următoarele obiective: 
prevenirea şi combaterea 
migraţiei ilegale, contra‑
cararea traficului cu fiinţe 
umane şi combaterea in‑
fracţionalităţii transfronta‑
liere; eficientizarea acţiu‑
nilor şi măsurilor specifice 
pentru asigurarea respec‑
tării regimului juridic al 
frontierei, prevenirea şi 
descoperirea faptelor ce 
contravin legislaţiei în vi‑
goare; realizarea unui con‑
trol de frontieră civilizat, 
eficient şi fluent, preveni‑
rea pătrunderii în ţară ori 
ieşirii din ţară a persoanelor 
şi mijloacelor de transport 
care nu îndeplinesc condi‑
ţiile de trecere a frontierei.  
Pentru combaterea in‑
fracţionalităţii,  în zona de 
competenţă a IJPF Galaţi 
au fost efectuate peste 178 
de acţiuni în comun cu: 
Autoritatea pentru Străini, 
Vama, Garda Financiară, 
Autoritatea Rutieră Ro‑
mână, Administraţia Na ţio ‑
nală a Drumurilor, Agen ţia 
Naţională pentru Pes cuit 
şi Acvacultură. Datorită 
asigurării logistice şi parti‑
cipării poliţiştilor de fronti‑
eră în acţiunile desfăşurate 
în comun cu structuri ale 
M.I.R.A., dar şi cu ale altor 
ministere, în perioada ana‑
lizată infracţionalitatea în 
zona de competenţă a scă‑
zut cu 34,7 la sută.

„Turişti” cu buzunarele pline
Arme şi valută falsă

Poliţiştii de frontieră au reţinut anul acesta, de la cetăţenii care au 
intrat pe teritoriul ţării noastre, 394 de cartuşe de vânătoare şi  două 
sute de dolari falşi. În 2006, lucrătorii IJPF au confiscat două arme (un 
pistol cu gaze şi o puşcă cu aer comprimat), 39 de capse de iniţiere, o 
grenadă şi două sute de dolari falşi. 

Treceri frauduloase
Stop traficului de persoane!

De la începutul acestui an, lucrătorii Inspectoratului Judeţean al 
Poliţiei de Frontieră Galaţi au înregistrat 29 de treceri frauduloase, 
cu cinci mai puţine decât în anul precedent.  Au fost depistate  51 
de persoane care au încercat să pătrundă ilegal în România (grupuri 
organizate), cu 11 mai multe faţă de anul 2006. În ceea ce priveşte 
traficul de persoane, poliţiştii au înregistrat opt astfel de cazuri.

„La un an dup‑aderare                  
Vă prezint un mic bilanţ                 
Mai simplu şi mai uşor                   
Pe sistem de pluguşor.                   
În domeniul operativ                       
Nu prea a fost vreun motiv              
Ca noi, cei de la Galaţi,                       
De şefi să fim criticaţi                        
Fiindcă am muncit cu spor                  
În puncte sau la sector                         
Pe „trecere ilegală”                               
Mulţi migranţi ar da năvală                   
Căci în UE vor să vie                            
Alungaţi de sărăcie                               
Însă noi suntem pe fază                         
Fiindcă nu dormim în pază                     
Şi uite‑aşa prevenim                              
Cu ei nu ne pricopsim.                             
Fie verde sau albastră                          
Prin această zonă a noastră                  
Foarte mulţi ar încerca                          
Să ne treacă graniţa.                              
Unii ar încerca şina                                 
Venind de prin Ucraina                            
Chiar pe la feroviar                                    
Al nostru punct gălăţean                           
Alţii ceva mai cu fler                                   
Încearcă la rutier                                         
Cu vreun fals mai grosolan                   

Poliţiştii de frontieră gă‑
lăţeni au confiscat în acest 
an  1.371.470 de pachete de 
ţigări, în valoare totală de 
4.025.899 lei. Din acestea, 
920.110 pachete de ţigări de 
contrabandă au fost des‑
coperite în tiruri, 29.161 în 
trenuri, 97.950 în cisterne şi 
96.055 în autocare.  Cele mai 
multe ţigări de contrabandă 
au fost descoperite însă în 
autoturisme – 176.894 pa‑
chete (în valoare de 149.698 
lei), în timp ce în microbu‑
ze s‑au descoperit „numai” 
57.827 pachete de ţigări, în 
valoare de 76.226 lei. 

Prin judeţul 
Galaţi

Peste un milion 
de persoane 
au intrat în ţară

Dacă anul trecut, IJPF 
Galaţi a înregistrat 902.857 
de persoane care au intrat în 
România prin punctele de tre‑
cere de la Galaţi, anul acesta 
cifra a crescut  la 1.149.899 de 
persoane.  Dintre ei, 142.070 
sunt cetăţeni români (70.612 
s‑au înregistrat la intrarea 
în ţară, 71.458 la ieşire), iar 
1.007.820 sunt cetăţeni stră‑
ini.  Numărul străinilor care 
au intrat pe teritoriul ţării 
noastre este aproape egal 
cu cel al persoanelor care 
au ieşit din ţară, respectiv 
505.855 – la intrare şi 501.974 
– la ieşire.

Pluguşor la frontieră

Şeful IJPF a făcut bilanţul 
în... versuri

[ Şeful Inspectoratului Judeţean al Poliţiei de Frontieră Galaţi, 
comisarul şef Didel Bădărău, a prezentat activitatea IJPF pe anul 

2007, într-un mod cu totul original: printr-un pluguşor! 
Cumpărat de prin bazar.                       
În sectorul portuar                                 
Unii s‑ascund în hambar                         
În UE dorind s‑ajungă                              
Sărăcia îi alungă.                                      
Prin puncte sau peste Prut                         
Cu toţii am făcut scut                                  

C‑au vrut să aducă ţigări
Din vecini sau alte ţări
Au vrut să ne tragă ţeapă
De‑au ascuns ţigări în ceapă
Şi‑au perseverat, pe bune
C‑au ascuns şi în cărbune
Au ascuns, dar în zadar
În ditamai autocar
Acum toate‑s parcate
Fiindcă au fost confiscate
Au trudit aşa cu spor
C‑au băgat şi‑n rezervor
Şi chiar printre mici ciubucuri
Au ascuns în cauciucuri
Orice mijloc, deopotrivă
Vagon sau locomotivă,
E folosit pe scară mare
Într‑o diabolică disperare.
Pe linie de braconaj
Am mers mai mult pe filaj

Şi ne‑am concentrat atent
Pe cei ce‑au dat cu curent
Nu ştiu zău cum gândesc alţii
Dar multe organizaţii
„Fac protecţie pe ape”
Însă fără rezultate
Şi de n‑am fi noi vigilenţi
N‑ar mai rămâne nici obleţi
Şi de n‑am patrula pe Prut, fireşte
Nu s‑ar mai vinde legal peşte
Pe linie de C.P.
Suntem tot în frunte, bre
Că pe dosare înregistrate
Suntem pe locul trei, frate
Anu’ acesta am prins un fir
Şi‑am intrat pe hidrargir
De‑am organizat flagrant                     
La noi la trecere bac.                            
Vreo trei kile de mercur                         
Au vrut să‑l vândă‑n drum.                    
Pe linie de contrafaceri                           
Am stricat multe afaceri                          
Cu DVD‑uri piratate                                 
Ce acum sunt confiscate                          
Pe trafic de persoane şi migranţi                    
Am fost mai organizaţi                              
C‑am reţinut traficanţi                               
Ce acum sunt arestaţi                              
Şi vor veni zile grele                                 

Pentru alte trei reţele.                                
Ar mai fi multe de spus                              
Dar pe moment sunt de‑ajuns                    
Iar în continuare                                          
Vă mai spun şi o urare                                       
Celor de la eşaloane:
Toate cele prezentate
Sunt chiar în realitate
De vreţi să verificaţi
Rog veniţi pe la Galaţi.
Este muncă de echipă
Formată în timp, nu‑n  pripă
Dintr‑o masă eterogenă
A devenit omogenă

Din PCTF‑işti, grăniceri
Poliţişti sau pompieri
Infanterişti sau tanchişti
Din şcoli MIRA, externişti
Azi suntem frontierişti
La graniţă poliţişti
Într‑o zonă foarte activă
Pe situaţie operativă
Unde chiar că nu‑i uşor
Să ţii totul sub control
De aceea în final
Vă mulţumesc personal

LA MULŢI ANI! 

Contrabandă cu ţigări

Prins în flagrant în timp ce dădea mită

Comisarul şef Didel Bădărău

Laura Gurău
laura@viata-libera.ro

paginã realizatã de

Foto: V. Caburgan Ţigările de contrabandă nu au trecut frontieraAR
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Din Sportul

gãlãþean

Goluri Goluri

Fotbal

Competiţii/ştiri/rezultate

şahul 
Pentru 
toţi

9 ianuarie: La ediţia a 29‑a 
a raliului Dakar, motociclistul 
sud‑african Elmer Symons 
(KTM), în vârstă de 29 de ani, a 
avut o căzătură mortală în eta‑
pa a patra, dintre localităţile Er 
Rachidia şi Ouarzazate.

28 ianuarie: Atleta Elena 
Romanova (Rusia), în vârstă 
de 42 de ani, medaliată cu aur 
în proba de 3.000 m la Jocurile 
Olimpice din 1992 şi vicecam‑
pioană mondială pe aceeaşi 
distanţă în 1991, a fost găsită 
moartă în apartamentul ei din 
Volgograd.

1 martie: Fotbalistul Manuel 
Galrinho Bento, considerat 
între cei mai buni portari din is‑
toria Portugaliei, a decedat, la 
vârsta de 58 de ani. Cu Benfica 
Lisabona, în perioada 1972‑1992, 
Bento a câştigat de opt ori cam‑
pionatul Portugaliei şi de şase ori 
Cupa Portugaliei. A fost selecţio‑
nat în echipa naţională de 63 de 
ori.

25 martie: Fotbalistul Alan 
Ball, în vârstă de 61 de ani, cam‑
pion mondial cu Anglia în 1966, 
a decedat din cauza unui stop 
cardiac. A jucat în 72 de meciuri 
alături de reprezentativa Angliei, 
pentru care a marcat 8 goluri.

26 iunie: Fostul selecţioner 
al Germaniei Federale la Cupa 
Mondială de fotbal din 1982, 
Jupp Derwall, a decedat, la 
vârsta de 80 de ani. A câştigat 
cu RFG Campionatul European 

din 1980, iar apoi a ajuns până 
în finala Cupei Mondiale din 
1982. De asemenea, a câştigat cu 
Galatasaray campionatul Turciei, 
în 1987.

2 septembrie: Fostul portar 
slovac Viliam Schrojf, interna‑
ţional cehoslovac în perioada 

1950‑1960, a decedat la vârsta 
de 76 de ani. Supranumit “pisi‑
ca neagră”, el a fost ales cel mai 
bun portar de la Cupa Mondială 
de fotbal din 1962, turneu la care 
Cehoslovacia a ajuns până în fi‑
nală.

16 septembrie: Pilotul Colin 
McRae (39 de ani), campion 
mondial de raliuri în 1995, a de‑
cedat într‑un accident de elicop‑
ter, după ce aparatul de zbor pe 
care îl pilota s‑a prăbuşit. McRae 
a obţinut 25 de victorii şi a termi‑
nat de trei ori pe locul doi în cla‑
samentul mondial (1996, 1997, 

Ţara noastră 
găzduieşte 
Campionatele 
Balcanice 
de baschet

[ Începând de astăzi 
şi până duminică, ţara 
noastră găzduieşte me‑
ciurile Campionatelor 
Balcanice de baschet. 
Echipele de junioare 
Under 16 şi Under 18 
vor juca la Sf.Gheorghe 
şi Giurgiu. În cele două 
loturi sunt prezente 
şi câteva jucătoare de 
la Liceul cu Program 
Sportiv Galaţi (antrenor 
Andrada Miron, care 
este antrenor şi la Under 
18). Este vorba despre 
Beatrice Alaiba, Gabriela 
Necula, Doiniţa Panait şi 
Adina Lovasz.

Selecţionata de ju‑
niori se află deja la 
Sibiu, unde se vor între‑
ce echipele Under 16. 
Selecţionata României 
îl are ca antrenor pe 
gălăţeanul Florin Nini. 
De asemenea, din lo‑
tul băieţilor fac parte şi 
doi baschetbalişti de la 
Clubul Phoenix ‑ Doru 
Lupu şi Alexandru Popa.

[ La Adjud, în orga‑
nizarea Şcolii Nr. 3 din 
localitate, a avut loc tur‑
neul al treilea al Seriei C a 
Campionatului Naţional 
de handbal pentru juni‑
ori III. În derbiul gălăţean, 
C.S. Şcolar Tecuci (an‑
trenor Valeriu Mănăilă) 
a dispus de C.S. Şcolar 
Galaţi (antrenor Relu 
Druţu) cu 33‑18, după ce, 
în precedentele întâlniri, 
CSS Galaţi câştigase de 
două ori. Dar iată celelal‑
te rezultate obţinute de 
echipele noastre: CSS 
Tecuci: 23‑19 cu Liceul 
cu Program Sportiv 
Focşani, 16‑16 cu Liceul 
cu Program Sportiv 
Buzău, 29‑45 cu Şcoala 3 
Adjud şi 16‑30 cu Liceul 
cu Program Sportiv 
Brăila; CSS Galaţi: 22‑30 
cu LPS Buzău, 14‑33 
cu LPS Brăila, 12‑47 cu 
Şcoala Adjud şi 20‑21 cu 
LPS Focşani.

După acest turneu, 
CSS Galaţi ocupă locul 
III (12 puncte), iar CSS 
Tecuci se află pe locul IV 
(11 p). Turneul al IV‑lea 
este programat, în orga‑
nizarea C.S.Şcolar Galaţi, 
în zilele de 25, 26 şi 27 
ianuarie 2008.

[ În Campionatul 
Naţional de baschet ti‑
neret (Under 20) s‑au 
disputat meciurile a 
două turnee. În clasa‑
mentul la zi, echipa gă‑
lăţeană Phoenix ocupă 
primul loc în serie, după 
ce a obţinut şase victo‑
rii, fără nicio înfrângere! 
Turneul al treilea va avea 
loc la Rădăuţi, în perioa‑
da 20‑22 ianuarie 2008. 

Gh.Arsenie

Asociaţia Judeţeană de Lupte 
Galaţi, al cărei preşedinte este 
maestrul emerit al sportului 
Petrică Poalelungi, a stabilit ie‑
rarhia celor mai buni luptători 
gălăţeni ai anului 2007.

1.CRINUŢA ACRIŞ ‑ lupte 
libere (CSM Dunărea Galaţi, 
antrenor Petrică Poalelungi) ‑ 
campioană naţională de cadeţi.

2.Ciprian Macovei ‑ lupte li‑
bere (Centrul de Antrenament 
Tg.Bujor, antrenor Dumitru 
Berbeci) ‑ campion naţional de 
copii.

3.Georgiana Budescu ‑ lupte 

libere (CSM Dunărea, antrenor 
Dumitru Buleandră) ‑ locul III la 
Campionatul Naţional de cadeţi.

4.Vasile Codreanu ‑ lupte 
libere (C.S. Şcolar Tecuci, antre‑
nor Dumitru Gheţu) ‑ locul III la 
Campionatul Naţional de cadeţi 
şi locul II la Campionatul Naţional 
Şcolar.

5.Elvis Iancu ‑ lupte libere 
(C.S. Şcolar Galaţi, antrenor 
Neculai Grigoraş) ‑ locul III la 
Campionatul Naţional de copii.

6.Dana Gavrilă ‑ lupte libere 
(C.S. Şcolar Galaţi) ‑ locul III la 
Campionatul Naţional Şcolar.

7.Vasile Stan ‑ lupte libere  
(C.S. Şcolar Tecuci) ‑ locul III la 
Campionatul Naţional Şcolar.

8.Ionuţ Petrea ‑ lupte libere  
(C.S. Şcolar Tecuci) ‑ locul III la 
Campionatul Naţional Şcolar.

9.Bogdan Matei ‑ lupte 
greco‑romane (CSM Dunărea) ‑ 
finalist la Campionatul Naţional 
de copii.

10.Echipa de cadeţi a 
judeţului (combinata Tg.Bujor ‑ 
Dunărea ‑ CSS Tecuci) ‑ locul VI în 
Liga Naţională.

Gh.A.

Filotimia 
anonimului

Un prieten al şahului 
al cărui nume n‑am reu‑
şit să‑l ghicesc din sem‑
nătură ‑ unul dintre acei 
împătimiţi ai jocului care 
nu lasă caii de lemn să se 
odihnească nici noaptea 
‑ ne atrage atenţia pen‑
tru faptul că nu ne‑am 
implicat mai mult în obţi‑
nerea unui sediu pentru 
un club de şah, aşa cum 
ar fi de dorit. Ce pot să‑i 
spun? Când şi el ştie cât 
este de greu de obţinut 
aşa ceva de la autorită‑
ţile gălăţene! Mai degra‑
bă aş obţine un chioşc, 
o cârciumă, un sediu 
pentru vreun partid oa‑
recare sau chiar o sală 
pentru instalarea unor 
maşini electronice de 
făcut bani. Şahul, sport 
prin excelenţă intelectu‑
al, nicio şansă. Cât a fost 
gălăţean, viceprimarul 
Constantin Dumitriu mai 
făcea câte ceva pentru 
şah, dar acum, după ce 
a devenit european, şa‑
hul a rămas în pom. Mai 
făcea din când în când, 
pentru copii şi veterani, 
primarul Dumitru şi pre‑
şedintele Durbacă, dar 
acum, cu lupta aceasta 
electorală, parcă nici ei 
nu mai au chef... Şi atunci 
ce pot să fac eu, care nu 
sunt nici primar, nici vice, 
nici şef de partid? Sunt 
un simplu practicant al 
şahului, un pasionat cu 
statut de voluntar sau bi‑
nevoitor, atât! Poate mai 
târziu, peste vreo 10‑20 
de ani, când sporturile 
productive, distructive şi 
de risc se vor fi perimat, 
atunci românii se vor în‑
toarce la cultură şi la şah, 
ca la un colţ de rai, unde 
nu‑i paşte nicio primej‑
die, iar bucuria victoriei 
va fi doar o biruinţă a 
inteligenţei şi atât; fără 
picioare rupte, fără ca‑
pete sparte, dar şi fără 
milioanele de euro care 
se plimbă astăzi în bu‑
zunarele fotbaliştilor, bo‑
xerilor sau gladiatorilor. 
O altă problemă ridicată 
de respectivul anonim 
este şi aceea a soluţiilor 
studiilor cu diagramă pe 
care le publicăm în rubri‑
ca noastră. Începând de 
numărul viitor vom oferi 
şi soluţiile problemelor 
publicate.

Anton Stanciu,
candidat maestru

SPANIA. Rezultate înregis‑
trate în ultimele partide din 
etapa a 17‑a a campionatu‑
lui Spaniei: Atletico Madrid ‑ 
Espanol Barcelona 1‑2, Levante ‑ 
Deportivo La Coruna 0‑1, Osasuna 
Pamplona ‑ Real Mallorca 3‑1, 
Real Valladolid ‑ Betis Sevilla 0‑0, 
Villarreal ‑ Recreativo Huelva 
1‑1, FC Barcelona ‑ Real Madrid 
0‑1, Athletic Bilbao ‑ Real Murcia 
1‑1. Clasament: 1.Real Madrid 
41 puncte, 2.Barcelona 34 p, 
3.Espanol Barcelona 33 p.

ANGLIA. Formaţia Chelsea 
Londra a învins, în deplasare, cu 
scorul de 1‑0, echipa Blackburn 
Rovers, în ultimul meci al eta‑
pei a 18‑a a campionatului 
Angliei. Clasament: 1.Arsenal 
43 p, 2.Manchester United 42 p, 
3.Chelsea 37 p.

FRANŢA. Rezultate înre‑

[ Antrenorul Miroslav Djukici a 
fost numit în funcţia de selecţioner 
al echipei naţionale a Serbiei, ad‑
versara României în preliminariile 
Cupei Mondiale din 2010. Djukici 
(41 de ani) se va ocupa în acelaşi 
timp şi de reprezentativa olimpică 
a Serbiei, calificată la Olimpiada de 
la Beijing. Tehnicianul sârb îi suc‑
cede în funcţie spaniolului Javier 
Clemente, care a ratat calificarea 
la turneul final al EURO 2008.

[ Clubul Steaua Bucureşti l‑a 
achiziţionat pe atacantul Habib 
Habibou, de la gruparea belgia‑
nă Charleroi, acesta fiind primul 
transfer al iernii pentru gruparea 

“roş‑albastră”. Atacantul francez, 
în vârstă de 20 de ani, va semna 
un contract pe cinci ani. De ser‑
viciile jucătorului s‑au mai intere‑
sat Sparta Rotterdam şi Fortuna 
Dusseldorf.

[ Atacantul ivorian al echipei 
Chelsea Londra, Didier Drogba, a 
fost desemnat pentru al treilea an 
consecutiv cel mai bun fotbalist 
african, de către publicaţia ma‑
rocană Al Mountakhab. Drogba, 
care a primit trofeul “Leul de Aur”, 
i‑a devansat pe Frederic Kanoute 
(Mali / FC Sevilla) şi pe marocanul 
Youssouf Hadji (AS Nancy).

D.C.Predescu

ŞAH. Şahistul Liviu‑Dieter 
Nisipeanu a fost desemnat 
cel mai bun şahist român al 
anului 2007, devansându‑i 
pe Ioan‑Cristian Chirilă şi pe 
Sabina‑Francesca Foişor. Pe 
locurile următoare s‑au clasat 
sportivii Vladislav Nevednici, 
Corina‑Isabela Peptan, Iozefina 
Păuleţ, Constantin Lupulescu, 
Vlad‑Cristian Jianu, Paula‑Iulia 
Crăciun şi Octavian Moise.

BOX. Pugilistul sud‑coreean 
Choi Yo‑Sam a intrat în comă 
la sfârşitul meciului din ziua 
Crăciunului împotriva indone‑
zianului Heri Amol, în care şi‑a 
apărat cu succes titlul WBO 
Intercontinental la categoria 
muscă. Choi (33 de ani) a câştigat 

meciul la puncte, printr‑o decizie 
unanimă, deşi s‑a prăbuşit la po‑
dea cu cinci secunde înainte de 
finalul meciului.

HANDBAL. Reprezentativa 
feminină de handbal a României 
va găzdui un turneu preolimpic 
în luna martie 2008, unde va juca 
în compania Angolei, Japoniei şi 
Croaţiei. Germania va găzdui un 
alt turneu preolimpic, unde va 
întâlni Ungaria, Suedia şi Cuba, 
iar la al treilea turneu, găzduit 
de Franţa, vor mai juca Coreea 
de Sud, vicecampioana Africii 
şi Qatar. Ocupantele primelor 
două locuri la fiecare turneu se 
califică la Jocurile Olimpice de la 
Beijing.

D.C.Predescu

„Oţelarul” Cârjă, spre... eşalonul III, la Ploieşti
Fundaşul dreapta Marian Cârjă (Oţelul Galaţi) este aproape de a juca în Liga a III‑a, începând din primă‑

vara lui 2008. Mai mult rezervă la formaţia lui Petre Grigoraş, Cârjă (20 de ani) urmează să fie împrumutat 
la echipa CSM Ploieşti (n.r. ‑ acest club se află la un pas de promovarea în eşalonul secund), negocierile 
fiind foarte avansate. Tot la CSM Ploieşti ar putea pleca, de asemenea, sub forma unui transfer temporar, 
şi un junior de la Oţelul II.

Dănuţ Lungu

Nu se mai gândeşte la 
cariera de jucător

Chiar dacă a prins pe teren 
numai jumătate de sezon, anul 
2007 este poate cel mai impor‑
tant din cariera fostului fotba‑
list Viorel Tănase. În acest an a 
tras echipa după el spre Cupa 
Intertoto, având în primăvară un 
final de campionat sublim, şi s‑a 
retras când toată lumea comen‑
ta că ar mai fi putut juca măcar 
un campionat‑două. A devenit 
apoi antrenor secund al echipei 
la care s‑a lansat şi pe care a re‑
prezentat‑o în sute de meciuri. 
Acum este împăcat cu gândul că 
fotbalistul Tănase este de dome‑
niul trecutului: „Odată ce mi‑am 
pus ghetele în cui, am renunţat 

la tot ce înseamnă jocul pe teren 
şi m‑am dedicat sută la sută an‑
trenoratului.”

„Ne mai trebuia 
şi puţin noroc”

În opinia lui Tase, ovaţionat 
de publicul gălăţean şi la ultimul 
meci pe 2007, Oţelul putea să 
termine prima parte a campio‑
natului curent pe un loc superior 
în clasament. „Cap‑coadă, anul 
2007 a fost unul bun. Turul aces‑
tui campionat l‑am terminat cu 
brio, am adunat 25 de puncte, 
şi cred că putem aborda liniştiţi 
sezonul de primăvară. Cred că 
puteam fi în coasta echipelor 
din fruntea clasamentului dacă 
aveam şi puţin noroc. Dacă am fi 

câştigat cu Buzăul (n.r. ‑ scor 2‑3) 
şi nu pierdeam în alte împreju‑
rări, eu zic că eram mai sus. N‑aş 
zice că am pierdut nouă puncte 
pe gafele portarilor, inerente şi 
ele până la urmă, dar măcar şase 
puncte tot s‑au dus din această 
cauză”, a declarat Viorel Tănase, 
secundul lui Petre Grigoraş.

Face Sărbătorile acasă

Pariurile lui Tănase pen‑
tru 2008 sunt Laurenţiu Iorga, 
Adrian Ionescu şi Cristian Sârghi. 
„Am mare încredere în ei, sunt 
jucători tineri şi pot creşte foarte 
mult. Bineînţeles, şi ceilalţi sunt 
jucători valoroşi şi sper să confir‑
me că nu degeaba au fost aduşi 
la echipă. Despre Sârghi aş putea 

Problemă:

Alb: Rg3, Td6, Ng2, d5, 
d3, f2 (total şase piese)

Negru: Rg7, Ta2, Ng5, 
e5, f5, g6 (total şase pie‑
se)

Negrul mută şi câşti‑
gă!

Fostul căpitan, dedicat sută la sută carierei de antrenor

Viorel Tănase (prim‑plan) a fost, în 2007, jumătate fotbalist, 
jumătate antrenor secund

Tase a uitat 
de ghetele 
de fotbalist

[ Viorel Tănase, retras în vară din activitatea de jucător, susţine că nu‑l mai tentează să încalţe 
ghetele oficiale [ „Gata, acum sunt antrenor secund şi vreau să‑mi fac treaba cât mai bine”, 
precizează personajul care face parte din echipa tehnică a Oţelului condusă de Petre Grigoraş

spune că, în scurt timp, va deve‑
ni un stâlp al apărării gălăţene”, 
a mai spus Tase, care a rămas 
acasă de Sărbători. „Anul acesta, 
atât Crăciunul, cât şi Revelionul 
au fost programate acasă, în fa‑
milie. După Anul Nou, cred că voi 

merge câteva zile la munte, dar 
dacă voi fi chemat mai devre‑
me la echipă, îmi voi lăsa familia 
acolo şi voi răspunde prezent”, a 
conchis profesionistul Tănase.

Dănuţ Lungu
Foto: Bogdan Codrescu

Şapte puncte avans

gistrate în ultimele partide din 
etapa a 19‑a a campionatului 
Franţei: AS Saint‑Etienne ‑ Paris 
Saint‑Germain 0‑1, FC Toulouse 
‑ Rennes 0‑0. Clasament: 

1.Olympique Lyon 39 p, 2.Nancy 
35 p, 3.Girondins Bordeaux 33 p.

D.C.Predescu

Derbiul Barcelona ‑ Real a revenit madrilenilor

Flash fotbal

Djukici a preluat 
selecţionata Serbiei

Laureaţii luptătorilor

Figuri proeminente 
ale sportului

Dispărute 
în 2007

Nisipeanu ‑ şahistul 
anuluiPrincipalele decese care au îndurerat în 2007 lumea sportului, 

printre acestea aflându‑se şi cel al fostului fotbalist român Nicolae 
Dobrin:

2001).
1 octombrie: Atletul american 

Al Oerter, specialist în proba de 
aruncarea discului, primul atlet 
din istorie care a obţinut aurul 
olimpic de patru ori consecutiv 
(din 1956 până în 1968), a dece‑
dat la vârsta de 71 de ani. A sta‑
bilit patru recorduri mondiale, în 
perioada 1962‑1964.

26 octombrie: Fostul interna‑
ţional român Nicolae Dobrin a 
decedat la vârsta de 60 de ani. 
Mijlocaş şi tehnician fără pere‑
che, Dobrin şi‑a început cariera 
în primul eşalon la vârsta de 14 
ani şi 10 luni. A fost ales jucătorul 
anului în 1966, 1967 şi 1971, când 
evolua la FC Argeş, şi a ratat un 
transfer la Real Madrid din cauza 
dictatorului Nicolae Ceauşescu.

30 octombrie: Atletul John 
Woodruff, campion olimpic la 
atletism la JO de la Berlin, din 
1936, a decedat la vârsta de 92 
de ani. Câştigător al probei de 
800 metri, el a fost unul din cei 
cinci sportivi de culoare care au 
câştigat o medalie de aur sub 
ochii lui Adolf Hitler.

5 noiembrie: Fostul mijlocaş 
suedez Nils Liedholm, finalist al 
CM din 1958, care a avut o carie‑
ră strălucită de jucător şi de an‑
trenor în Italia, a decedat la vâr‑
sta de 85 de ani. Medaliat cu aur 
la Jocurile Olimpice din 1948, el 
a câştigat cu AC Milan de patru 
ori campionatul Italiei ca jucător 
(1951, 1955, 1957, 1959) şi o dată 
ca antrenor (1979), performanţă 
pe care a repetat‑o cu AS Roma 
(1983).

D.C.PredescuAR
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Angajăm vânzători 
de presă 

cu carte de muncă
Salariu atractiv şi comision din 

vânzare ziare VIAŢA LIBERĂ.

Relaţii la telefon 416911.

Ghirlande multicolore

În anii trecuţi, puţine erau ca‑
sele în care, de Crăciun, sclipea 
instalaţia multicoloră de brad. 
În prezent, cu numai 5 lei îţi poţi 
cumpăra o ghirlandă cu becu‑
leţe. Unde mai pui că instalaţia 
cu pricina, odată pusă în priză, 
cântă colinde de Crăciun ame‑
ricănesc. Beculeţele colorate 
ornează nu numai bradul, ci şi 
ferestrele gălăţenilor. Aruncaţi 
o privire prin cartier, noaptea, 
şi o să fiţi fermecaţi de beţia de 
lumini roş‑verzi‑galbene‑albas‑
tre. Nu sunt doar obişnuitele 
ghirlande, ci instalaţii speciale, 
în formă de inimă, de sanie trasă 
de reni, inimă sau brăduţ. 

Gimnastică la trapez 

Moş Crăciun evoluează la tra‑
pez – suspendat de balustrada 
câte unui balcon. Sau, mai po‑
trivit pentru vârsta lui, urcă pe 
o scară numai bună de folosit în 
caz de, ferească Dumnezeu, in‑
cendii. Dar mai palpitant e când 
moşul face ascensiuni pe o funie 
legată de fereastra apartamen‑
tului. Mai e o variantă, Moşul 
gonflabil e umflat în uşa casei 
şi zâmbeşte larg trecătorilor. E 
sărbătoare! La alte ferestre, trei 
patru Moşuleţi de cârpe urcă în 
şir indian pe un fir de aţă. Unde‑s 
mulţi puterea creşte! Cu siguran‑
ţă spectacolul de lumini şi culori 
de la fereasta acestui aparta‑
ment atrage privirile şi admiraţia 
gălăţenilor ca un magnet. Asta 
înseamnă să‑ţi împodobeşti 
casa de Sărbători!

Crăciun românesc în Canada

Puteţi să juraţi că vila din 
imagine nu‑i de pe la noi. E 
adevărat, e din Vancouver, 
Canada, dar aparţine unei fa‑
milii de români inimoşi, Rodica 
şi Gheorghe (George) Grigore. 
Feeria de lumini multicolore îm‑
bracă în întregime casa. Renii, 
Moşi Crăciunii, brăduţii împo‑
dobiţi, steaua creează un decor 
de poveste. Trebuie să aflaţi că 
aşa arată de fiecare Crăciun casa 
familiei Grigore. Fotografia vilei 
împodobite a apărut şi la ziarul 
local din Vancouver. Dna Rodica 
Grigore, stabilită de 25 de ani 
în Canada, petrece sărbătorile 
la Galaţi: „Mama mea are 84 de 
ani şi am venit să o vedem. La 
noi, în Canada, sărbătorile au 
început de la 1 decembrie când 
am aprins toate luminile! La noi, 
de Crăciun, este „open house”. 
Anul trecut a venit să ne colinde 
Comunitatea Română şi am avut 
peste 50 de persoane la masă. Se 
dau cadouri la toată lumea!  Urez 
românilor din România, în speci‑
al prietenilor, verişorilor, multă 
sănătate şi fericire! Crăciun feri‑
cit!”, încheie dna Grigore. 

Anca Melinte
Foto: Bogdan Codrescu

Sărbători luminate

Moş Crăciun din fereastră

Ho, ho, ho, din Vancouver

A ajuns pe la dumneavoastră Moş Crăciun? Dacă nu, atunci 
să ştiţi că e pe aproape: se chinuieşte să urce în balconul 
vecinului sau face ascensiuni pe peretele blocului. Pe vremuri, 
copiii îl pândeau la geamuri pe Moşul cel Bun. Mai nou, e la 
modă să‑l agaţe pe Moş la fereastră.

Crăciun 
fericit 
tuturor!, 
zice moşul 
de pe Doja.

Spectacol de lumini la balcon
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Serviciul Public Comunitar 
Local de Evidenţă a Persoanelor 
Galaţi a încercat, şi în acest an, să 
îi pună în legalitate pe toţi cetă‑
ţenii care aveau actele de identi‑
tate expirate. „Această activitate 
a constituit şi va constitui o pri‑
oritate pentru noi”, ne‑a declarat 
subcomisarul de poliţie Mariana 
Palade, şefa serviciului. „În acest 
sens, în municipiul Galaţi şi în 
cele 20 de comune arondate,  
există un număr de 8299 de per‑
soane care nu au solicitat elibe‑
rarea unui act de identitate în 
termenul prevăzut de lege, din 
care 5252 de persoane sunt din 

anii anteriori”, a mai declarat 
Mariana Palade.

Printre măsurile luate de acest 
serviciu pentru diminuarea nu‑
mărului de persoane care nu au 
documente valabile se numără: 
popularizarea principalelor pre‑
vederi ale legislaţiei în domeniu, 
deplasări în teritoriu cu camera 
mobilă (atât în mediul urban 
cât şi în mediul rural), întâlniri 
cu şefii de posturi de poliţie din 
judeţ, legătură permanentă cu 
Serviciul de Ordine Publică  şi cu 
secţiile de poliţie de pe raza mu‑
nicipiului Galaţi. 

De la începutul acestui an, 

SPCLEP Galaţi a eliberat 37.182 de 
cărţi de identitate, din care 9002 
s‑au emis la expirarea valabilită‑
ţii, 2136 la schimbarea numelui, 
8304 la schimbarea domiciliului, 
3742 – în locul celor pierdute, 64 
– în locul celor furate, şi 687 – ce‑
lor care aveau cărţile deteriorate. 
De asemenea, au fost eliberate 
222 de cărţi de identitate prin 
procură specială şi 79 la reşedin‑
ţă.  Tot în acest an, gălăţenii au 
primit 1289 de cărţi provizorii, 
din care 11 prin procură specială, 
631 – pentru lipsă locuinţă sau 
dovadă domiciliu şi 647 – alte 
cazuri. 

În ceea ce priveşte cărţile de 
alegător, SPCLEP Galaţi a eliberat 
32.985  de astfel de documente. 

„Tot în anul 2007, au fost luate 
în evidenţă 4844 de persoane, 
din care: la naştere – 4738, la do‑
bândirea cetăţeniei – 6, la resta‑
bilirea domiciliului – 100. În acest 
an, s‑au efectuat 25.318 schim‑
bări de domiciliu, din care: în 
aceeaşi localitate – 13821, dintr‑o 
localitate în alta – 11497, în ora‑
şe – 15291, în comune – 10027”, 
ne‑a mai spus Mariana Palade.

Foto şi text: Laura Gurău 

Realitate

Peste 8000 de gălăţeni 
nu au acte valabile
[ În 2007, s-au eliberat aproape 40.000 de cărţi de identitate

A murit Michael Kidd
Michael Kidd, autorul coregrafiilor pentru unele din cele mai cele‑

bre musicaluri puse în scenă pe Broadway, dar şi a celei din “Şapte mi‑
rese pentru şapte fraţi” (1954), a murit în locuinţa sa din Los Angeles, 
la vârsta de 92 de ani, din cauza unui cancer. Kidd a fost recompen‑
sat cu un premiu Oscar pentru întreaga carieră, în 1997, şi a câştigat 
cinci premii Tony, cele mai importante distincţii acordate în teatru în 
Statele Unite.

Mediafax/M.Z.

Britanicii reciclează cadourile de Crăciun
Britanicii vor recicla 73 de milioane de cadouri nedorite cu oca‑

zia acestui Crăciun, în valoare de aproape 526 de milioane de dolari. 
Circa 53 la sută dintre britanici primesc o medie de trei cadouri ne‑
dorite de Crăciun, iar aproape jumătate dintre acestea sunt dăruite 
altor persoane, potrivit unui studiu realizat de Citigroup. Femeile 
reciclează cele mai multe cadouri, aproape jumătate dintre acestea 
recunoscând că oferă cadouri “la mâna a doua”, comparativ cu numai 
două cincimi din bărbaţii care fac acelaşi lucru.

Mediafax/M.Z.
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Clinica VetiMed
Dr. Cornel Gingăraşu

Vă oferă ce este mai bun pentru prietenul dvs. necuvântător:
[ consultaţii, vaccinuri şi intervenţii 
      chirurgicale la cele mai înalte standarde;
[ hrană şi accesorii diverse;
[ homeopatie pentru animale;
[ medicină naturistă;
[ diagnostic şi terapie neinvazivă şi nedureroasă     
      somato‑energetică;  [ analize de sânge, 
     biochimie, hematologie, stabilirea grupelor sanguine.

Str. Crizantemelor 
nr. 63, tel. 462479.
Program: luni, marţi, 
miercuri, joi, vineri, 
10,00‑17,30; 
sâmbătă, 9,00‑14,00.

Studiu

Depresia – disfuncţie 
electrică a creierului?

O disfuncţie electrică a 
creierului ar fi cauza depresiei, 
potrivit unui studiu publicat 
recent, care ar putea ajuta la 
crearea unor noi tratamente 
pentru această boală încă 
misterioasă. Cu experimente 
pe şobolani, cercetătorii 
americani de la Facultatea 
de Medicină a Universităţii 
Stanford din California au 
descoperit un principiu care 
ar putea permite explicarea 
cauzelor şi tratamentelor 
depresiei. Ei au utilizat o 
nouă tehnică de imagistică 
a creierului şi au observat 
că diferitele mecanisme ale 
depresiei şi tratamentele 
sfârşesc prin a trece printr‑un 
singur circuit electric.

Modificarea modului în care 
impulsurile electrice circulă în 
acest circuit par să fie cauza 
stărilor depresive, potrivit 
autorilor studiului publicat 
în Science Express, versiunea 
online a revistei americane 
Science. 

P.P.

Revenirea la milenara acu‑
punctură, la homeopatie, la 
plante medicinale, la termalism, 
la talasoterapie, la diete speciale, 
la masaje de tot felul etc. ‑ 
precizează autorul ‑ n‑a fost 
întâmplătoare. Cauza acestui 
fenomen de masă, în întreaga 
lume, a fost apariţia unui nou 
flagel care ameninţă omenirea, 
„poluarea medicamentoasă”, 
responsabilă de noi boli, de‑
numite „boli iatrogene”. De 
această situaţie sunt vinovaţi 
acei medici care recomandă 
bolnavilor, fără prea mult 
discernământ, tot felul de 

medicamente, în speranţa unei 
vindecări rapide, bolnavii care 
se autotratează şi farmaciştii 
care mai eliberează, din motive 
comerciale, medicamente fără  
prescripţii medicale. Cartea 
este structurată în două părţi: I. 
Metode naturiste (Acupunctura, 
Apiterapia, Art‑terapia, Celu‑
loterapia, Chiroterapia, Clima‑
toterapia, Crenoterapia, Cromo‑
terapia, Dietoterapia, Filotera‑
pia, Hidroterapia Homeotera‑
pia, Iridologia, Kinetoterapia, 
Magnetoterapia, Masoterapia, 
Mineraloterapia, Psihoterapia, 
Reflexoterapia, Sacroterapia, 

Silvoterapia, Talasoterapia, 
Yogaterapia, Practici uitate: 
baia de alburi, împachetări, 
ventuze...) şi II. Ghid terapeutic. 
Sunt prezentate remedii natu‑
riste pentru 125 de afecţiuni 
prezentate în ordine alfabetică 
(de la abces, acnee... la vărsături, 
zona zoster), remedii naturiste 
ce sunt folosite „... pe toate 
meridianele globului, de un 
număr mare de oameni, chiar şi 
în ţări foarte avansate”.

Se poate procura de la Librăria  
„Lumina”, str. N. Bălcescu, nr. 5‑7.

Virgil Guruianu
*Bucureşti, Editura CNI Coresi, 

2007.

O dietă în care domină 
alimentele bogate în amidon, 
precum cartofii, orezul alb şi 
pâinea albă, poate afecta serios 
funcţiile ficatului, potrivit unui 
studiu realizat de cercetătorii 
americani. Alimentele cu indice 
glicemic ridicat ‑ care sunt 
digerate repede de organism 
‑ pot contribui la apariţia unei 
disfuncţii hepatice, “ficatul gras”, 
care face parte dintre “bolile 
tăcute”. După cum indică şi 
numele bolii, în cazul “ficatului 
gras” grăsimea se depune în jurul 
organului, iar în timp aceasta 
poate fi un factor al apariţiei 
insuficienţei hepatice.

Indicele glicemic este un 
mod de a măsura viteza cu care 
energia extrasă din alimente este 
absorbită de corp. Alimentele 
cu indice glicemic ridicat sunt 
repede absorbite în fluxul 
sangvin, provocând ridicarea 

nivelului de zahăr din sânge, care 
la rândul lui provoacă o creştere 
a nivelului insulinei. În momentul 
în care nivelul insulinei creşte, 
nivelul de zahăr în sânge scade 
rapid, provocând ameţeli.

În lista alimentelor cu indice 
glicemic ridicat sunt incluse 
piureul de cartofi, pâinea albă, 
chips‑urile, unele cereale pentru 
micul dejun bogate în grăsimi 
şi zaharuri, orezul alb. Printre 
alimentele cu indice glicemic 
moderat se numără muesli, 
cartofii fierţi, lipia, orezul Basmati, 
mierea, pâinea integrală, iar 
printre produsele alimentare cu 
indice glicemic redus se numără 
arahidele prăjite şi sărate, pâinea 
de secară, laptele integral şi 
degresat, spaghetele, morcovii 
fierţi, fasolea boabe fiartă, 
fructele, nucile, lintea.

Mediafax/M.Z.

O carte pentru fiecare
Sabin Ivan:

Medicina 
naturistă 

pentru toţi*

Sfaturi utile

o dietă bogată în cartofi 
poate afecta ficatul

Ţelina, alimentul cu calorii negative
Cu numai şapte calorii la 100 g, ţelina este un aliment care necesită 
uneori mai mult consum pentru a‑l mânca şi digera decât oferă. Pe 
lângă faptul că este un aliment ideal dacă dorim să slăbim, ţelina 
este şi o sursă foarte bună de potasiu. Are efect diuretic şi ajută în 
controlul tensiunii arteriale. De asemenea, are efect antiinflamator. 
Cu cât este mai verde, cu atât este mai bogată în vitamina C. Ţelina 
este mult mai nutritivă mâncată crudă, dar îşi păstrează suficient din 
beneficii şi dacă este gătită.

Mediafax/M.Z.
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Cartela Vodafone    6 $       20 RON

Cartela Vodafone  10 $        33 RON
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Vânzãri
Spaþii comerciale

Vânzãri
Case

Închirieri - Cereri
Apartamente

Închirieri - Oferte
Apartamente

Piaþa
Imobiliarã

Vânzãri
Garsoniere

Vânzãri
1 cameră

Vânzãri
2 camere

Vânzãri
4 - 5 camere

Cumpărări
1 cameră

Cumpărări
2 camere

Închirieri - Oferte
Spaţii comerciale

• Vând garsonieră cu grup sanitar. 
0723946969. (001382/NC-60578)
• Vând convenabil garsonieră. Tel. 
0746582805. (002488/NC-64103)
• Vând garsonieră Ţiglina I, A-uri, mo-
bilată pentru birouri. 0744421804. 
(001077/NC-64325)
• Garsonieră Mehid1, etaj 1, liberă. 
0746174793. (002736/NC-64867)
• Vând garsonieră R5 Micro 19, libe-
ră. Tel. 0722428998. (12/7/bc/6/NC-
65229)

• 1 cameră Mazepa I, etaj 3/4, sim-
plu, curat. 130.000 ron. 431002, 
0745/526231 (12/07cs09/NC-65085)

• Vând urgent ap. 2 camere, gresie, 
faianţă, parchet, termopan, AC, îm-
bunătăţit, 4/4, Parfumul Teilor, merită 
văzut. Telefon 0741097153. (0039776/
NC-65118)
• Vând 2 camere Micro 40, et. 1, sim-
plu, liber. Tel. 0722428998. (12/7/bc/6/
NC-65230)
• 2 dec. Mazepa BR-uri, 60.000 euro. 
Telefon 0741270185. (002888/NC-
65415)
• Urgent! 2 camere, zonă bună, preţ 
bun. 438874, 0721921753. (12/07/
bc/42/NC-65525)
• Apartament 2 camere, decoman-
date, et. 2/4, Sid. Vest, avantajos. 
0748318863. (001716/NC-65509)

• Vând urgent apartament 3 camere. 
438381. (114/07/cs/15/NC-63351)
• 3 camere Micro 17, 3/8, bloc 2003, 
îmbunătăţiri, plus spaţiu parter, 13 
mp, proprietate, 380.000 lei. Tel. 
0722437966. (002356/NC-63667)
• Persoană fizică vând ap. 3 cam., baş-
că. Tel. 499181, 0747895252. (002759/
NC-65000)
• 3 decomandate Spitalul de Copii, 
etaj 3, termopan, LIBER, 235.000 ron, 
436899, 0741/104641 (12/07cs09/NC-
65084)
• Vând 3 cam. Ţiglina 2, parter, îmbu-
nătăţit. Tel. 0722428998. (12/7/bc/6/
NC-65231)
• Vând apartament 3 camere dec. 
Ţiglina II, bloc DJ, TP, AC, gr +f +par-
chet. Tel. 0745525635. (11/7/cs/70/NC-
65382)
• P.f. vând urgent ap. 3 camere, P +8, 
Micro 21, lângă Kaufland, spaţiu co-
mercial, pretabil. Tel. 0753289209. 
(001658/NC-65434)
• Persoană fizică vând apartament 
3 camere, conf. I, et. 1/4, decoman-
dat, 3 balcoane, Micro 38, Z-uri. Tel. 
0748774386. (001705/NC-65514)
• 3 camere, decomandate, Ţiglina II, 
74.000 E. 0721174417. (vl/NC-65523)
• Urgent! 3 camere, zonă bună, etaj 
bun. 438874, 0721921753. (12/07/
bc/41/NC-65524)

• VÂND URGENT ŞI CONVENABIL 
APARTAMENT 4 CAMERE 
DECOMANDATE ETAJ 2, ZONĂ BUNĂ, 
"BLOC NOU", STR. GHEORGHE DOJA. 
TEL 0744776850 (12/07cs27/PF/36955)
• Vând în Iveşti apartament 4 camere 
în Centru, cu centrală, gaze, termo-
pan, mobilat. Tel. 0742038405, 866410. 
(0039725/NC-65116)
• P.f. vând apartament 4 camere, Micro 
20, bl. PR2, et. 6/8, preţ 85.000 E, ex-
clus agenţii. Tel. 0744596343. (002878/
NC-65410)

• Cumpăr urgent apartament cu ba-
nii cash. 471070, 0749374726. (11/07/
gc/03/NC-53585)
• Cumpăr 2 -3 camere,indiferent de 
zonă. 0745811198. (11/7/bc/15/NC-
56036)
• Tineri căsătoriţi cumpărăm apar-
tament, plata cash. Tel. 0766489111. 
(000308/NC-61214)
• Cumpăr 2 camere, eventual preiau 
şi datorii. 0746549162, 0748420678. 
(12/07/bc/03/NC-64259)
• Persoană fizică cumpar apartament la 
pretul zonei, plata cash. 0741.10.46.41, 
0745.637.013 (12/07cs09/NC-65083)

• Vând urgent casă în zona Biserica 
Greacă, sc=100mp, preţ negociabil. 
Telefon 0728084223. (9/7/gc/12/NC-
37235)
• Vând casă locuibilă com. Tudor 
Vladimirescu, negociabil. Tel. 
00393202680379, 332415. (008076/
NC-53126)
• Casă +370 mp, toate utilităţile, po-
ziţie centrală. 0745959422. (009805/
NC-59669)
• Vând casă Tg. Bujor. Telefon 430140, 
0722732578. (001040/NC-63574)
• Vând casă str. Traian, toate utilităţile. 
Tel. 0741674422. (001328/NC-64494)
• Vând vilă Independenţa cu toa-
te utilităţile, la şosea, preţ neg. Tel. 
0749080314. (002664/NC-64698)
• Vilă s +p +2, 420 mp, teren 550 mp 
la cheie, mobilat deosebit, 400 mii E, 
str. Războieni. 0741200091. (001446/
NC-64858)
• Vilă s +p +2, 460 mp, teren 550 mp 
la cheie, finisaje deosebite şi grădină 
amenajată, 350 mii E, str. Arcaşilor. 
0741200091. (001446/NC-64860)
• Vând casă com. Piscu, 5 camere la 
şosea. Tel. 0741027275, 0744395780. 
(002760/NC-65006)
• Vând casă 520 mp, zonă ultracentrală. 
Tel. 0721218386. (001528/NC-65122)

• OCAZIE! VÂND CASĂ P +1, 119 MP 
CONSTRUIŢI, 60 MP AMPRENTĂ, 
SUPRAFAŢĂ TOTALĂ 200 MP, 13 
M DESCHIDERE, GARD, UTILITĂŢI, 
ZONA MICRO 17, 97.000 E. TEL. 
0722649778. (001719/NC-65511)

• P.f. închiriez garsonieră, pe termen 
lung, numai de la p. f., exclus agenţii. 
0723177168. (002453/NC-63986)

• URGENT ! Caut 3 camere mobilat 
şi utilat, termen lung. 0745.637013 
(12/07cs09/NC-6508

• APARTAMENTE lux, 1 cameră, 
Faleză, regim hotelier. 0744793223. 
(002549/NC-38514)
• Închiriez 1 cameră regim hotelier, 
lux, central. 0732281821. (001116/NC-
63817)
• Apartament 1 cameră mobilat, 
în regim hotelier sau minim 6 luni. 
0746819640. (002730/NC-64854)
• Cameră, hol, baie, bucătărie, la cur-
te, gaze, apă caldă, pentru o singură 
persoană nefumătoare. 0744753939. 
(002826/NC-65151)

• Cameră vilă mobilată, băiat nefu-
mător, 250 lei. 480928. (001547/NC-
65168)
• Regim hotelier apartament 2 ca-
mere central, dotat, curat. Telefon 
0723219292. (001630/NC-65350)
• SC închiriază apartament 2 camere 
Ţiglina II, bl. E5 parter, pretabil biro-
uri. Tel. 0745525635. (11/7/cs/70/NC-
65383)
• Ofer spre închiriere apartament 
de lux, centru, dotat şi utilat, peri-
oade scurte şi lungi. 0747013608, 
0747013607. (001720/NC-65510)
• P. f. închiriez apartament 2 camere, 
nemobilat, Micro 18, chirie + garanţie. 
Tel. 0746871297. (001594/NC-65526)
• P.f. închiriez apartament de lux 
2 camere, zona IREG. Telefon 
0743883992. (002613/NC-64485)
• Închiriez cameră cămin CFR. Tel. 
0744620826. (001636/NC-65416)

• Închiriez garsonieră lux, lân-
gă Tribunal, în regim hotelier. 
Tel. 0724378518. (001926/NC-
62265)

• Închiriez 2 spaţii comerciale amena-
jate, str. Traian nr. 95 bl. A5A parter. 
Tel. 0746488818. (002880/NC-57294)
• Închiriez hale depozitare noi, toate 
utilităţile. Rel. la tel. 0744559815. (11/7/
ext/207m/NC-60371)
• Închiriez spaţii de depozitare şi biro-
uri în incinta fostei societăţi Muncă şi 
Artă. Tel. 0745594763. (0039579/NC-
62552)
• Închiriez spaţiu comercial bdul G. 
Coşbuc nr. 290, colţ cu str. Bucovinei, 
lângă depozitul Mariano, 170 mp, cu 
toate utilităţile, inclusiv centrală termi-
că şi aer condiţionat. Tel. 0744559710. 
(002394/NC-63769)
• Închiriez hală Şendreni. 0745309644. 
(0039424/NC-63808)
• Hală +birouri 1000 mp zona General. 
0723376904, 0745140977. (002533/
NC-64292)
• Închiriez spaţiu pretabil la depozit 
materiale de construcţii, spălătorie 
auto. 0740202218. (001359/NC-64702)

• Ofer spre închiriere sau colaborare 
atelier tâmplărie lemn utilat în Brăila. 
0745418194. (001416/NC-64743)
• Ofer spre închiriere spaţiu desti-
nat producţie sau depozit în Brăila. 
0745418194. (001416/NC-64744)
• SC oferă spre închiriere spaţiu pentru 
birouri, suprafaţă 230 mp, et. 1 parter 
şi subsol 250 mp, spaţiu comercial. 
0741989985. (0039765/NC-64998)

• Închiriez spaţiu comercial 60 
mp, zona Kaufland. 0765213232. 
(000090/NC-61065)

• Vând restaurant utilat, s =330 mp, 
Faleză. Tel. 0722203421. (009853/NC-
60093)
• Cesionez (vând) SC în funcţiune cu 
două spaţii comerciale de 250 mp şi 
68 mp, fond de marfă de cca 180.000 
lei, două autoutilitare, dotări zero. 
0745959422. (001954/NC-62311)

Vânzãri
3 camere

• Cumpăr garsonieră sau aparta-
ment 1 cameră, indiferent de zonă. 
0753654196. (11/7/bc/15/NC-56022)

• Vând hală depozitare producţie 
com. Şendreni lângă moara Arcada. 
0745593874. (0039772/NC-65062)
• Spaţiu comercial p +1, 180 mp, pro-
prietate. 0746688081. (001638/NC-
65418)
• Magazin alimentar utilat în func-
ţiune, 32 mp, vad f.f. bun, Piaţa 
Energiei, 35.000 E neg. 0744684064, 
0722458273. (002818/NC-65129)

• Vând spaţiu comercial 60 mp, zona 
Kaufland sau variante. 0765213232. 
(000088/NC-61036)

• Vând teren 765 mp, deschidere 10 m, 
Dumitru Chicoş 129, preţ 200 E /mp. 
Tel. 0747341512. (001200/NC-59939)
• Vând 30.000 mp VĂDENI, BRĂILA, 
lângă DN, vis-a-vis abator Şendreni, la 
6 km de Galaţi. Deschidere 50 m. Tel.: 
0744765328 (12/07cs06/NC-61654)

Vânzãri
Terenuri

• Teren DN, 110 m deschidere, 4 E /mp. 
Tel. 0766636929. (001874/NC-62146)
• Loc casă cu utilităţi în zonă, 500 mp 
-15000 lei. Tel. 0766637368. (001874/
NC-62149)
• Teren construcţii sat Costi, 25 E /mp. 
0748346154. (002003/NC-62510)
• Vând teren Atlas, 20.000 mp, extra-
vilan, 8 E /mp. 0742095095. (000951/
NC-63220)AR
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Grupul de firme WBC
angajează

AGENŢI  PAZĂ
pentru platforma Arcelor Mittal Galaţi

în condiţiile Legii nr. 333/2003

Tarif net = 2,5 RON/oră.

Relaţii luni-vineri între orele 9,00-13,00 la telefon 322200 sau Castel WBC. 

• SC Climador Construct SRL anga-
jează: maistru constructor, ing. con-
structor, dulgheri, muncitori. Tel. 
0722455351. (0039316/NC-61463)
• Salon masaj angajează maseuze cu 
sau fără experienţă. Tel. 0730493254. 
(0039358/NC-61759)
• Angajăm agenţi pază, şoferi, dispece-
ră, electronist, secretară. Tel. 466499. 
(0039551/NC-62282)
• Societate comercială de distribuţie 
GPL (auto +casnic) în vederea formării 
unei reţele de distribuţie pe raza ju-
deţului Galaţi angajează: economist, 
contabil, reprezentant vânzări, şoferi 
şi manipulanţi. CV OP 1, CP 39, Galaţi. 
(0039380/NC-62403)
• SC angajează vânzătoare magazin 
alimentar, Micro 19, salariul 200 E. 
0743317242. (0039521/NC-63051)
• Angajăm vânzătoare chioşc ultra-
central, experienţă, seriozitate. Tel. 
0745622927. (0039458/NC-63331)
• Agenţie angajează muncitori ca-
lificaţi, toate domeniile pentru 
România şi străinătate. 0740403312, 
0740586481, 0336108998. (0039533/
NC-63347)
• Angajăm frizer. Tel. 494677, 
0742179001. (001108/NC-63799)
• Societate angajăm supraveghetoare 
sală jocuri electronice. 0740673724. 
(0039448/NC-64353)
• Angajez vânzătoare magazin gablon-
ţuri. Rog seriozitate. Tel. 0723355637, 
0722871581, 312664. (0039678/NC-
64437)
• Angajez vânzătoare pentru grătar 
mici, rog seriozitate. 0744390825. 
(002600/NC-64514)
• Getica Security angajează agenţi 
pază. Se asigură salarii atractive şi 
bonuri de masă, şcolarizare pentru 
agenţi şi dispeceri, orele 8,00 -14,00. 
Tel. 0724334234, fix 313188. (0039721/
NC-64980)
• Angajăm muncitori străinătate, lă-
cătuşi, sudori, tâmplari, şoferi (atestat 
Tir, camion, taxi), zidari, dulgheri, f. be-
tonişti, agricultori, îngrijitori animale, 
mecanici auto, menajere, cameriste, 
asistente medicale, ospătari, brutari. 
0748175233. (0039724/NC-65010)
• SC angajează secretară. Relaţii la tel. 
0741989985. (0039765/NC-65014)
• Angajez traducător autorizat. 
Trimiteţi CV la jobtraduceri@gmail.
com (0039722/NC-65015)
• Magazin mixt angajează vânzătoare. 
Tel. 0747301147. (001535/NC-65143)
• Rosegur, companie multinaţională de 
pază, angajează agenţi de pază obiec-
tive bancare. Oferim condiţii legale 
de muncă, salariu atractiv, seriozitate. 
Pentru detalii şi relaţii tel.: 0741238761, 
435220. (12/07/ext./82m/NC-65213)
• Angajez vânzătoare magazin alimen-
tar, salariu 8.000.000, ofer locuinţă. 
0747664812. (002847/NC-65247)
• Angajez tipograf jumătate normă. 
Tel. 324846. (001626/NC-65363)
• Angajez barman/iţă cafe bar. 
0727470741. (001623/NC-65365)
• Angajez barmaniţă cafe bar. 
0749229566. (001622/NC-65366)
• SC angajează inginer sau tehnician 
horticol. Tel. 0748957414. (001632/NC-
65374)

• Societate comercială cu tradiţie în 
reparaţii autoturisme recrutează per-
sonal în următoarele meserii: ingineri 
-specializarea autovehicule rutiere; 
gestionar -vânzător piese de schimb, 
bucătar. Cerinţe minime: calificare şi 
experienţă în domeniu, cunoştinţe de 
utilizare calculator. CV-urile se depun 
la sediul societăţii SC IATSA Galaţi SA 
din str. Drumul Viilor nr. 6 sau la fax 
462954. Vor fi chemate la interviu 
doar persoanele ale căror CV-uri au 
fost selectate, după data de 7.01.2008. 
(12/07/cs/19/NC-65409)
• Direcţia Generală de Asistenţă 
Socială şi Protecţia Copilului Galaţi 
anunţă organizarea concursului pen-
tru ocuparea următoarei funcţii pu-
blice de conducere vacante: şef birou 
în cadrul Biroului investiţii. Condiţii de 
participare: studii superioare de lun-
gă durată economice, cu diplomă de 
licenţă, minim 2 ani vechime în spe-
cialitatea studiilor, studii de masterat, 
management sau postuniversitare în 
administraţia publică, cu durată de 
minim un an. Concursul va consta în: 
probă scrisă care va avea loc în data 
de 28.01.2008, ora 10,00 şi interviu în 
data de 29.01.2008, ora 14,00, la sediul 
DGASPC Galaţi. Data -limită de depu-
nere a dosarelor este 18.01.2008, in-
clusiv. (12/07/ext./108m/NC-65508)
• Societate angajăm personal pentru 
spălătorie auto, salariu motivant. 
Telefon 0745969809, 0728349727, 
0753601491. (0039669/NC-64199)
• Caut personal, cu experienţă, în 
vânzări mobilier la comandă. Se 
cere: cunoştinţe temeinice desen 
tehnic, design mobilier. Se oferă 
salariu motivant (380 E -400E). Tel. 
0740519670, johanes_8@yahoo.
com (0039710/NC-64799)
• Angajăm vânzătoare magazin pa-
tiserie, salariu 800 RON net +carte 
muncă. Tel. 0742070766. (0039699/
NC-64804)
• Angajez vânzătoare aprozar (ma-
gazin) I.C. Frimu, salariu 600 RON. 
0741254475. (001500/NC-65013)
• Angajăm 30 agenţi pază, salariu de 
la 600 lei. Tel. 494294, 0720330503. 
(001530/NC-65145)
• Free Service angajează perso-
nal pentru ruletă. 0744566992. 
(0039732/NC-65252)

• Angajăm şofer, experienţă 
min. 2 ani, distribuţie brutărie. 
0742431877. (001382/NC-64802)
• Coafor Bella, din Micro 20, an-
gajează coafeze şi frizer. 314201. 
(0039754/NC-64824)
• Farmacie angajează asistentă de 
farmacie. 0744780952. (0039771/
NC-65037)
• Angajez bonă pentru copil un an 
şi trei luni. Solicit recomandări. Tel. 
0744332595. (002858/NC-65147)
• Angajăm: tubulatori, sudori na-
vali. 0747490765, 0336803159, ori-
entmodelux@yahoo.com (002877/
NC-65507)
• New York Bar and Lougue an-
gajează fete şi băieţi pentru 
funcţia de barman ospătar. 
0752303236. (0039482/NC-
63748)
• SC angajează personal pentru 
asistenţi biliard şi bar. Rel. la 
tel. 0741989985. (0039789/NC-
65367)

• FILMĂRI VIDEO, DVD, MUZICĂ NUNŢI 
(DJ), FOTOGRAFII. 320159, 0744533119, 
WWW.NENTORY.RO. (002255/BC/437)
• DECORAŢIUNI BALOANE, ARCADE, 
TUNURI CONFETTI, FLORI, INVITAŢII 
NUNTĂ. 0744533119, 320159, WWW.
NENTORY.RO (002255/BC/439)
• Taxi Galaţi-Otopeni, toate direcţiile. 
0723921304. (002699/NC-2719)
• Parchetar serios raşchetez, mon-
tez, maşini cu aspiraţie. 0744426058. 
(0039101/NC-19678)
• Echipă parchetari! Recondiţionare, 
montaj, maşini cu aspiraţie, lacuri 
profesionale. 0742676600. (0039101/
NC-19680)
• Electrician autorizat, execuţii, re-
paraţii, instalaţii dosare Electrica. 
0741114619. (005181/NC-44994)
• Execut puţuri forate. 0742196408, 
0723730361 (001441/NC-48079)
• Cabinet specializat în domeniile: 
contabilitate, resurse umane şi pro-
tecţia muncii, acordăm consultanţă 
în întocmiri dosare angajare, evidenţe 
contabile complete, deconturi, de-
claraţii, bilanţuri computerizate. Tel. 
0740405088, 0741142188. (0043378/
NC-58569)
• Echipă tânără, dinamică executăm 
amenajări interioare, toată gama, ra-
pid, sigur şi ieftin! Tel. 0740006657, 
0740405088. (0043378/NC-58570)
• Execut puţuri forate la 60 metri şi 
denisipez, preţ negociabil, de zonă. 
Tel. 0743695927, 0742670298. (001292/
NC-60290)
• Transport marfă 8000 /km. Tel. 
0745900592. (000282/NC-61263)
• Service scutere, ATV, piese de schimb 
din stoc, oferim garanţie. Tel. 334170, 
0724199119. (0039300/NC-61527)
• Muzică nunţi, formaţie DJ. 
0746254831, 433117. (000507/NC-
62050)
• Repar rapid cu garanţie televi-
zoare color, la domiciliul clientului. 
0766327431, 0746983030. (0039346/
NC-62061)
• Repar televizoare color la domi-
ciliul clientului, garanţie. 320318, 
0744105096, 0766105096. (00039346/
NC-62062)
• Repar aer condiţionat. 0744105096. 
(00039346/NC-62063)
• Parchetari montăm, raşchetăm, lăcu-
im parchet lemn, scule şi lacuri Italia. 
0745636418. (000741/NC-62666)
• Rate. Executăm orice tip de mobilă 
în serie şi la comandă, calitate ire-
proşabilă, preţ fără concurenţă, timp 
de execuţie minim. Tel. 0749507798. 
(000832/NC-62933)
• Execut fântâni forate până la 60 m. 
Tel. 0748543063. (000927/NC-63132)
• Executăm amenajări interioare, ex-
terioare de orice tip. 0751086895. 
(0039460/NC-63170)
• Curse Otopeni, non stop. 0744181070. 
(002279/NC-63442)
• Echipă executăm construcţii case, 
spaţii comerciale, amenajări interioa-
re, exterioare de calitate. 0753552682. 
(002309/NC-63529)
• Maistru constructor cu experienţă, 
echipă, autorizaţii executăm amena-
jări interioare, exterioare, case, vile, 
mansarde, consolidări, renovări etc, 
oferim calitate, garanţie, seriozitate. 
Tel. 0720264806. (001022/NC-63534)
• Curse Otopeni, avantajos. Tel. 
0752536918. (002317/NC-63655)
• Economist întocmesc evidenţe 
contabile complete. Tel. 463764, 
0766306665. (002442/NC-63927)
• Fac curse particulare în ţară cu au-
toturism proprietate personală, tarif 
1 leu /km. Tel. 0744614476. (002458/
NC-64008)
• Închiriez Logan cu şofer. Tel. 
0749249641. (002696/NC-64747)
• Execut uşi, ferestre din lemn. 
0745418194. (001416/NC-64749)
• Efectuez curse în ţară cu Hyundai 
Tucson sau Logan. Tel. 0749249641. 
(002696/NC-64837)
• Electrician autorizat execut, repar in-
stalaţii, proiecte Electrica. 0726534069. 
(002840/NC-65221)
• Galaţi -Bucureşti 300 lei, Galaţi 
-Italia -Franţa -Spania. 0746429593, 
0752290997, 0722578061. (001587/
NC-65272)
• Filmări, fotografii, muzică DJ, huse 
scaune, feţe mese, decoraţiuni balcoa-
ne, fântâni şampanie, ciocolată etc. 
0746429593, 0752290997, 0722578061. 
(001587/NC-65273)
• Transport marfă. 0742435960. 
(002882/NC-65348)
• Reparaţii televizoare la domiciliul 
clientului. Tel. 0723738061. (001668/
NC-65516)
• REPARAŢII FRIGIDERE, CONGE-
LATOARE, MAŞINI SPĂLAT 
AUTOMATE, DOMICILIUL CLI-
ENTU LUI, GARANŢIE. 496406, 
0722421075, 0741984870. (001572/
NC-391)
• MUZICĂ, FILMĂRI (DVD) 
FOTOGRAFII, OCAZII. 0722424502, 
0742297079, WWW.DRS.RO. 
(009759/NC-59470)
• Curse Galaţi -Otopeni, 250 lei. Tel. 
0724430641. (002376/NC-64094)
• Reparaţii la domiciliu frigidere, 
congelatoare, maşini automate 
de spălat. 334137, 0741523857. 
(001671/NC-65517)

• Angajez lucrare de tencuială şi zi-
dărie interior. 0724529085, 462045. 
(002650/NC-64605)

• Instructor independent pregă-
tesc candidaţi în vederea obţinerii 
permisului de conducere cat. B, la 
un preţ accesibil. Tel. 0723014943. 
(001696/NC-65513)

• Rate! Tâmplărie din aluminiu şi 
PVC cu geam termopan, preţ mi-
nim, calitate superioară. Telefon 
0748882205. (03.07.BC.3/NC-501)

• RATE cu buletinul!!! Avans 
0%!!! Tâmplărie PVC, aluminiu, 
geam termopan. 312166, 312151 
0722437530, 0726226096. (1/7/
bc/5/NC-14232)

Vânzãri
Terenuri

• P.f. vând teren 1000 mp Prelungire 
Arcaşilor, tarla 39, parcela 9/1. Telefon 
460223, 0745975673. (001074/NC-
63687)
• Arcaşilor nr. 25 zona vile, 1000 mp, 
120 E /mp, rog seriozitate. Telefon 
0728267434. (002467/NC-64030)
• Vând teren Galaţi, 450 mp, stra-
dal, gaze, apă, curent, 65.000 E. 
0766210997. (001015/NC-64324)
• Vând intravilan, 727 mp, Calea 
Prutului şi teren agricol Brateş. 
0746603356. (002559/NC-64369)
• Vatră casă Mihail Kogălniceanu. 
0744256882, 0743146520. (002605/
NC-64450)
• Vând teren Micro 17, 260 mp, 200 
euro /mp. 0741674422. (001327/NC-
64491)
• Şendreni, loturi 500 /1000 mp, pro-
prietate, utilităţi. 0751940351. (001395/
NC-64690)
• Vând în Iveşti hală depozitare 360 
mp cu teren 11500 mp şi utilităţi. Tel. 
0742038405, 866410. (0039725/NC-
65109)
• Vând vatră casă cu utilităţi, zonă bună, 
preţ atractiv, urgent. Tel. 0728546947. 
(001545/NC-65153)
• Vând teren arabil, 10.000 mp, irigabil 
Vânători. Tel. 0724368218, 0724382013, 
344395. (002828/NC-65171)
• Vând 3700 mp teren arabil, irigabil, 
Vânători. Tel. 0767366071. (002829/
NC-65172)
• Vând teren Arcaşilor, 600 mp. 
0722428998. (12/7/bc/6/NC-65227)
• Vând teren 1000 mp zona Port, 100 
euro /mp. 0752849876. (001589/NC-
65270)
• Vând teren în partea de sus a vilelor 
din Şendreni, 5000 mp cu 9 euro, 5000 
cu 5 euro, se poate lotiza. Telefon 
0742293611. (001603/NC-65293)
• Vând teren 500 mp, 190 milioane. Tel. 
0720068115, 0753135565. (001618/NC-
65326)
• Vând teren Vânători, construibil, 
2500 mp, 2 căi acces 115 x 21,74, 200 
m distanţă de DN 26, zona B5. 443907, 
0765814809. (001692/NC-65512)
• Casă + teren, 10.000 mp, com. 
Pechea, deschidere la şoseaua Pechea 
-Costachi Negri, 10 E/mp sau variante. 
0745931569. (001672/NC-65518)
• Teren, sat Costi, 7400 mp, 2 deschi-
deri, 100 x74m, 10 E/mp. 0751982149. 
(001672/NC-65519)
• Teren intravilan Arcaşilor, 2000 mp, 
30 x68, zona vile Vega, lână UM Barieră, 
parcelabil, 75 -90 E/ mp. 0751982149. 
(001672/NC-65520)
• Teren, 350 mp, Barieră, zona vile 
Vega, 11 x35m, deschidere la DN 26, 
vizavi staţia de Meteorologie, 250 E/
mp. 0751982149. (001672/NC-65521)

• Vând teren DN25, Braniştea, 
13.000 mp, 10 E /mp, la stradă. 
0753248736. (001396/NC-64689)

• Vând teren Tirighina, suprafaţă 
10.000 mp, cu deschidere 25 m 
la DN25, înainte de poarta Sidex. 
Telefon 0744513873. (12/7/gc/26/
NC-65177)

• Vând loturi teren între 500 
-800 mp în cartier rezidenţial în-
chis, str. Arcaşilor, preţuri între 
80 -90 E /mp, în funcţie de po-
ziţia în cartier. Tel. 0745346036 
şi 0745346031. (11/7/gc/35/NC-
61141)

• Loturi teren intravilan zona 
Lepşa -Greşu (pârtie schi) de 
la 400 mp la 700 mp per lot. 
Tel. 0724277644. (001798/NC-
61854)

• Teren intravilan 2000 mp, des-
chidere la şosea 18 m, situat la 
ieşirea din Galaţi spre Şendreni 
lângă Peco Mol, posibilităţi 
apă şi curent. Tel. 0722257670. 
(002399/NC-63779)

• Vând, în Galaţi, teren 2091 
mp, din care 307 mp construcţie 
nouă, P +1, destinată birourilor 
şi hală 2063 mp, cu acces la DN 
26, la 200 m de Metro, cu toate 
utilităţile, şos. Galaţi - Bârlad. 
Tel. 0741993408. (12/07/cs/35/
NC-64364)
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Cumpãrãri
Terenuri

• Cumpăr teren agricol Bădălan, Brateş. 
0745769838. (000308/NC-61215)
• Cumpăr teren şi arendez Agrogal 
(Bădălan). Tel. 0753122509, 448509. 
(001816/NC-61950)
• Cumpăr teren extravilan orice su-
prafaţă, locaţie. 0742079949. (002314/
NC-63525)

• Vând scutere şi ATV, preţuri mici, po-
sibilităţi rate. Tel. 334170, 0724199119. 
(0039300/NC-61578)
• VW Passat, 2003, high line, full, pie-
le, climă, impecabil, neg. 0741641192. 
(000693/NC-62445)
• Cedez leasing VW Passat, 2.0 TDI. Tel. 
0788788888. (001151/NC-63909)
• Vând Espero, 1998, full electric, 
ABS, CD, proprietar. Tel. 0741988152. 
(002567/NC-64467)
• Vând Golf4, Papuc, Diesel. 
0742750915. (002607/NC-64490)
• Vând Ssangyong 4x4, din 1997, interi-
or piele, bare inox faţă şi laterale, toate 
dotările, 8900 E neg. Tel. 0744487062. 
(002593/NC-64499)

• Dacia, Cielo, 1995-2005, plata ime-
diat. 426150, 0742757503. (008658/
NC-1121)
• Cumpăr orice autoturism avariat sau 
stare bună, după 1996. 0745208845. 
(001649/NC-31908)
• Cumpăr Logan, Opel, papuc, Cielo. 
0746075306. (000242/NC-61226)
• Cumpăr Dacii, Nova, Super Nova, 
Solenza, Logan, avariate pentru 
dezmembrat. 477682, 0744108878. 
(001637/NC-61707)
• Cumpăr Solenza, Logan, Cielo, Dacia, 
avariate. 0724684902, 0752947611. 
(000575/NC-62532)
• Cumpăr Dacia pentru dezmembrări, 
după 1985. 0724684902, 0752947611. 
(000575/NC-62534)
• Cumpăr Dacia, Nova, Solenza, Logan, 
Cielo defecte, accidentate pentru 
dezmembrat. 0728656308. (000986/
NC-63507)
• Cumpăr Logan, Cielo, Renault, Opel. 
0745604097. (000986/NC-63508)
• Renault, Logan, Solenza, Opel, plata 
pe loc. 451473, 0722291062. (001702/
NC-65500)

• Cernător făină, oale inox peste 20 l; 
cântar 500 kg cu taler; rezervor inox; 
boiler inox; vitrine orizontale frig; 
cântar balanţă 10, 20 kg; cuvă inox; 
motoare 1,8, 2,2, 5,5 kw; injectoare 
pe motorină de 8 l /oră. 0745959422. 
(009804/NC-59671)
• Vând bibliotecă furnir stejar, 
3,85x2,10x0,60, bine întreţinută, 
6 milioane, negociabil. Telefon 
454350.
• PEPINIERA LIEŞTI vinde pomi fructi-
feri, toate speciile, certificate. 821796, 
0745327444. (001521/NC-61024)
• Vând garaj cu beci, apă, energie 
electrică, 45 mp pe teren proprieta-
te privată, zona Ancora. 0745621898. 
(001569/NC-61266)

• Consignaţie obiecte artă. Preţuri 
adevărate pentru obiectele dumnea-
voastră vechi!. NOUA ADRESĂ: STR. 
BRĂILEI, NR. 142 (VIZAVI DE BĂNCI). 
Tel. 315033, 0740562770. (11/07/BC/17/
NC-1349)
• Cumpăr fier vechi de la domiciliu. 
Tel. 310809. (0039470/NC-63505)

• Ofertă: TV color - 179; DIVX - 120; 
video - 150; combină 3CD - 299; ma-
şină de spălat - 350; maşină de cusut 
- 299; frigider - 399; telecomenzi - 12. 
Tel: 0744853712, 316914 (12/07/mr/03/
NC-1303)
• Vând/ cumpăr/ schimb telefoane 
mobile, service. Telefon 0745088879, 
464877. (10/07/gc/13/NC-44427)
• Vând congelator Arctic şapte sertare, 
stare excepţională, preţ ultraavan-
tajos. Telefon 433703, 0751308848. 
(001554/NC-65199)
• Vând laptop HP, dv 9334eu, 50 Gb, 
AMD. Tel. 0740286225. (002853/NC-
65274)
• INSANE PC vinde calculatoare 
marca DELL: P3-160lei, P4-400lei; 
monitoare 17-21", între 110-420lei; 
laptop P3-750lei. Garanţie 6 luni. 
Tel. 0236/493234, 0765214196. 
Strada Domnească, nr. 20(înainte 
de Modern) (07.07.TD.03/NC-28205)

• Tânăr, 26, 1,90, 80, brunet doresc cu-
noştinţă tânără vârstă apropiată. Rog 
seriozitate. 0753283071. (002783/NC-
65057)
• Domn, 38 ani doresc cunoştinţă 
doamnă serioasă. Tel. 0752290881. 
(001655/NC-65421)
• Domn salariat doresc cunoştinţă cu 
o doamnă pentru căsătorie, vârsta 
între 33 -46 ani. Telefon 0741737523. 
(001713/NC-65499)
• Doamnă,dacă sunteţi încă atrăgă-
toare şi temperamentală, cu sufleul în 
palmă, sensibilă, educată şi aveţi în jur 
de 55 ani, vă invit să facem Revelionul 
împreună, preludiu, sper, pentru o fru-
moasă convieţuire. Sărbători fericite! 
0746043674. (001612/NC-65505)
• Domn serios, 36 ani, doresc cu-
noştinţă doamnă, rog seriozitate. 
0749615502. (001656/NC-65506)
• Agenţie matrimonială Germania. 
Eşti singură? Ai între 18-50 ani? 
Trimite poze şi datele personale la 
ws_mariage@yahoo.de (008973/
NC-57158)

• 50 ani, studii medii doresc să lucrez. 
Tel. 0748165698, 418783. (002597/NC-
64994)

• Numai 120 lei Revelion 2008, me-
niu diversificat, petrecere garantată 
Pub Micro 19. 462375, 0743073075. 
(002568/NC-64406)
• Restaurant Vip organizează Revelion 
2008. Rel. tel. 0751234069. (0039691/
NC-64625)
• Revelion restaurant King, nu rataţi 
ultimele 10 locuri la cel mai tare reveli-
on din oraş. Tel. 0744616185. (001631/
NC-65347)
• SC Rengav SRL anunţă publicul inte-
resat despre solicitarea autorizaţiei de 
mediu la punctul de lucru din Drumul 
de centură nr. 1A. Eventualele contes-
taţii se depun la APM Galaţi, în termen 
de 5 zile. (0039790/NC-65522)

• Restaurant “ INTERPLAZA “ din 
Complex “ CAPITOL “, Ţiglina I, 
(fost Distrugatorul) angajează : - 
persoane apte pentru meseria de 
barman – ospatar, inclusiv stu-
denţi şi elevi cu vârsta de peste 
18 ani. Selecţia se face şi pentru 
completarea echipei de deservi-
re în zilele de week-end, petre-
ceri organizate, nunţi, mese fes-
tive, botezuri, etc. Relaţii şi CV la 
: tel: 0236/319300; 0372.790.770 
E-mail : pbtimpex@yahoo.ro 
(12/07cs36/NC-65086)

• Restaurantul Hilton Maggia or-
ganizează minirevelion şi Revelion 
2008. Servicii de calitate, preţuri 
atractive, distracţie garantată. 
Relaţii la tel. 413168, 0723184704, 
0751200315. (12/7/bc/17/NC-
61205)

• Restaurant La Mona organizea-
ză nunţi, botezuri, capacitate 100 
persoane. 0744627817. (0039735/
NC-65309)

• O putere sfântă m-a ajutat în prag 
de sărbători să-mi recapăt familia şi 
m-a îndreptat de alcoolism. Aurica 
ajută pe cei despărţiţi, alcoolici, cei cu 
cununii legate, spor în casă şi afaceri. 
Apelaţi rezolvă garantat 100%. 438955, 
0742367465. (002721/NC-64817)

• Ofer împrumuturi. 0741971636. (12/7/
bc/1/NC-62823)
• Deţin capital caut asociat, mă combin 
în orice afacere. Telefon 0768356360. 
(002601/NC-64431)

• Newinfo Company Club Alice vă urea-
ză un An Nou fericit şi vă aşteaptă în-
cepând cu 7 ianuarie pentru înscrieri la 
cursurile de formare profesională. Tel. 
437177. (0039731/NC-65403)

• Vând încărcător frontal IF 80, preţ 
5000 E. Tel. 0742038405, 866410. 
(0039725/NC-65191)

• Găsit câine Pekinez, zona Brăilei 
-bănci, în 22 dec. 0741543219. (001684/
NC-65501)

• Pierdut căţea Ciobănesc 
Caucazian, în octombrie, mare re-
compensă aducătorului! 462045, 
0724529085. (002651/NC-64613)

• Vând Dacia Papuc, an fabricaţie 2005, 
preţ convenabil. 0749108965. (001335/
NC-64604)
• Ford Mondeo, 1996, benzină, 6,5%, 
impecabil, proprietar, full options, 
5500 E neg. 0741113916. (001393/NC-
64775)
• Vând Mercedes Diesel, microbuz, ur-
gent. 0740202218. (001360/NC-64779)
• Vând stivuitor 1500k Nissan. 
0743025446. (0039752/NC-64818)
• Vând Audi A4 Avant, an 2005. 
0745496716. (0039752/NC-64819)
• Vând Espero, 1997. 0743025446. 
(0039752/NC-64820)
• Vând Ford Mondeo, 2001, Sedan, 
înmatriculată, accesorii. 0745496716. 
(0039752/NC-64822)
• Vând Golf4, avariat spate. Tel. 
0745365344. (001452/NC-64900)
• Vând Audi A4, 2001, full options. Tel. 
0741150714. (001484/NC-64987)
• Vând Cielo, 1996, impecabil, full elec-
tric, AC, 4100 E neg. Tel. 0744431899. 
(002774/NC-65043)
• Vând Dacia 1310LI, injecţie, an 
2002, stare perfectă. Tel. 0742834947. 
(002789/NC-65049)
• Vând Cielo, 1997, proprietar, preţ 
120 mil., variante Logan Diesel. 
0741988152. (002800/NC-65156)
• Vând Matiz, 2004. Tel. 0741255177. 
(002795/NC-65160)
• Vând Renault Megane Bicorp, 
2004 (diesel), preţ 6750 E neg. Tel. 
0740481538. (001556/NC-65244)
• Vând Dacia Berlină, 1990, ITP 2009. 
0746452855. (001614/NC-65353)
• Vând VW GolfIV Variant, 2003, recent 
adus, carte identitate, revizie 2009, full 
options, 1,9 TDI, variante. 0743155177. 
(001615/NC-65354)
• VW Golf 1.6, 2002, sport, impecabil, 
urgent. 0745472545. (002859/NC-
65359)
• Vând ATV 49 CC, telecomandă şi 
motocross 125 cc şi 49 cc neomolo-
gate, noi. Tel. 0740286225. (002854/
NC-65362)
• Vând Peugeot 406HDI, fab. 2003, 
consum 5% motorină, full options, 
recent România, preţ foarte bun, ac-
cept variante auto. Tel. 0745779691, 
0721355718. (001628/NC-65376)
• Vând Solenza Scala, 2004, unic pro-
prietar. Tel. 0726004764. (002865/NC-
65402)
• Citroen C5 HDI 2002, 6500 E plus 
vamă, Citroen C5, 2005 HDI, 10.500 E 
vamă achitată. 0746688081. (001637/
NC-65417)
• Vând Ford Sierra, 1991, benzină, stare 
foarte bună, 2500 E neg. 0722290398. 
(12/07/cs/34/NC-65424)
• VW Passat Variant, argintiu, 2004, 
intrat recent, 10.400. 0742675079. 
(001710/NC-65498)
• Opel Zafira, 2003, full, înmatriculată 
recent; VW Caddy, 2002, ptr. marfă, 2 
uşi. 0745208845. (001673/NC-65502)
• Logan, 2005, impecabil, 170 mil. neg., 
carte service. 0740892059. (001678/
NC-65503)
• Opel Vectra, 2001, full, 7.000 E. 
0722291062, 451473. (001703/NC-
65504)
• VW Passat 1.9 TDI Berlină, 2004, 
recent adus, 10.500 E. 0740300659, 
0721477874. (001501/NC-65004)
• Audi A6, 2005 - 2006, full extra, 
negru, 25.000 E neg. 0744684064, 
0722458273. (002817/NC-65166)

• Ford Galaxy, 12.2003, calculator 
bord, 95 kW -131 CP, scaune pivo-
tante, încălzite, impecabil, intrat 
în ţară 7.2007, convenabil. Tel. 
0745802522. (001522/NC-65163)

• VW Sharan, 2001, 85 kW -116CP, 
dublu climatronic, pilot auto-
mat, bull bar +praguri inox, tel. 
blutooth, 7 loc., convenabil. Tel. 
0745802522. (001522/NC-65164)

• Vând Nissan Navara 2,5 DID, 
2004, 39.000 km, hard -top, cli-
matronic, troliu, 19.500 E şi re-
morcă Eduards 2007, 2 axe, 3.500 
E. Înmatriculate. 0741993408. 
(12/07/cs/35/NC-65158)

• Vând Mercedes Vito, 2003, 
full, rate, variante. 0765213232. 
(000089/NC-61182)

• Vând vin nobil şi ţuică 100% na-
turale, preţ negociabil. 0744240052. 
(4996242/NC-63244)
• Vând garaj în Micro 20 pe lân-
gă Cimitir Cătuşa. Tel. 0748165698, 
418783. (002598/NC-64441)
• Vând docare, şarete. 0745418194. 
(001416/NC-64753)
• Vând goblenuri, freze dentare. 
0745418194. (001416/NC-64754)
• Vând tauri 2 buc. Tel. 346461. (001419/
NC-64755)
• Vând cojoc nou de damă, mărimea 
48 fabricat Orăştie şi căciulă de damă 
din blană de nurcă. Tel. 0723293089. 
(0039723/NC-64999)
• Vând goblenuri neînrămate, diferite 
teme. Tel. 0730786975. (002816/NC-
65128)
• Tratamente Stelian Fulga, ficat, ri-
nichi, ginecologie. 480928. (001548/
NC-65169)
• Vând gratii metal, ferestre bucătărie, 
sufragerie, dormitor. Tel. 0740286225. 
(002852/NC-65280)
• Vând 130 oi şi porci. 0743627253. 
(001619/NC-65328)
• Vând baloţi lucernă mici. 0741223038, 
344733. (002883/NC-65351)
• Vând 120 capre, schimb cu oi, Palade 
(Avram) Vârlezi. 332202, după ora 
18,00. (001657/NC-65435)
• Vând garaj Micro 21, str. V. Vîlcovici. 
Tel. 825001, 0749080290. (001660/NC-
65515)

 • Cu aceeaşi durere anunţăm îm-
plinirea a 40 de zile de la dispari-
ţia dragului nostru soţ şi tată 

FELECANU MARCEL. 

Îl vom păstra veşnic în memoria 
noastră. Dumnezeu să-l aibă în 
paza Sa! (vl/NC-65439)

• 27 decembrie tristă zi de iarnă, 
se împlinesc 22 ani de la neaş-
teptata dispariţie a iubitului şi 
inegalabilului nostru soţ, tată, 
socru şi bunic care ne-a luminat 
viaţa cu frumuseţea sufletului 
său, 

ing. MIRCEA BĂLAN. 

Cât vom trăi ne vom ruga pen-
tru odihna sufletului tău bun. 
Sabina, Florin, Elena, Andra şi 
Rebeca. (001144/NC-65452)

• S-au scurs 40 de zile de lacrimi 
şi durere de la trecerea în nefiin-
ţă a scumpei şi neuitatei noastre 
soţii şi mame 

VASILICA BLĂNARU. 

Amintirea ta va rămâne veşnic 
în sufletele noastre! Familia. 
(001718/NC-65476)

Comemorãri

Cereri de
Serviciu

• Se împlinesc 16 ani de la 
dispariţia scumpului nostru 
soţ, tată şi bunic 

ROMAN PANDIŢĂ

Îl vom păstra veşnic în amin-
tirea noastră. (vl/NC-65530)
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pe 27 decembrie
FilmelaTV

27 decembrie 

Glume Glume

Vasile Ghica

Cernavodă 327 cm - 11 cm
Hârşova 396 cm - 10 cm
Brăila   410 cm -   8 cm

GalaŢi  399 cm - 6 cm
isaccea  312 cm - 8 cm
Tulcea  258 cm - 4 cm

Cotele apelor Dunãrii
din 26 decembrie

Viaþa Horoscop

27 decembrie

Virgil Guruianu

Carnet cultural

LocalTV
27 decembrie

Ştirile Mega TV de luni până vi-
neri  orele: 18,30 - 19,00 şi  21,00 
- 21,30.

TV Galaþi ‑ Brăila
canal propriu Mega TV Galaţi ‑ Brăila

canal propriu

Gh. Gurău

7,00 Film; 9,00 Prim-plan; 
9,30 O poveste adevărată; 10,00 
Film; 11,00 Colinde; 11,30 Film; 
12,30 Film; 13,00 Colinde; 13,30 
Camera de râs; 14,00 Emisiune 
D.W.; 14,30 Scutul Dobrogei; 
15,00 Film; 15,30 Mondenii; 16,30 

1571 - Se naşte 
JOHaNNES KEPlEr (m. 
1630), astronom german 
care a descoperit legile 
mişcării planetelor.

1585 - Încetează 
din viaţă PiErrE DE  
rONSarD (n. 1524), poet 
francez.

1816 - Se reprezintă 
la iaşi, pastorala  “Mirtil 
şi Hloe”, primul spectacol 
teatral în limba română.

1822 -  Se naşte lOUiS 
PaSTEUr (m. 1895), chi-
mist, bacteriolog fran-
cez, fondatorul microbi-
ologiei.

1832 - Se naşte PaVEl 
MiHailOViCi TrETiaKOV 
(m.1898), critic şi umanist 
rus, fondatorul Galeriei 
de artă plastică ce-i poar-
tă numele.

1870 - Intră în func-
ţiune, în mod provi-
zoriu, linia de cale 
ferată Roman-Tecuci-
Galaţi-Brăila-Ploieşti-
Bucureşti.

1886 - Episcopul 
Partenie Clinceni sfin-
ţeşte biserica “Sf. 
Pantelimon din Galaţi. 
Piatra de temelie a fost 
aşezată la 3 august 1861.

1887 - Se naşte laZăr 
iliESCU (m.1977), tradu-
cător.

1897 - Se naşte 
TUDOr ViaNU (m. 1964), 
poet, estetician, istoric 
literar, memorialist, tra-
ducător, filosof al culturii, 
membru al academiei 
române.

1901 - Se naşte 
MarlENE DiETriCH (m. 
1992), actriţă germană. 
(Din anul 1930 se stabi-
leşte în SUa, devenind 
cetăţean american în 
anul 1939).

1906 - Se naşte EMil 
GiUrGiUCă (m. 1992), 
poet, publicist. 

1944 - Se naşte 
ŞTEFaNia PlOPEaNU, 
poetă, critic literar, tradu-
cătoare. 

1945 - au fost crea-
te Banca internaţională 
de reconstrucţie şi 
Dezvoltare (Banca 
Mondială - BirD) şi Fondul 
Monetar internaţional - 
FMi.

1951 - Se naşte MariN 
CÂrSTEa, pictor.

1956 - Se naşte DOiNa 
MEliNTE, multiplă cam-
pioană mondială la atle-
tism. 

1961 - Încetează 
din viaţă, la New York, 
KONRAD BERCOVICI 
(n.1882, la Galaţi), proza-
tor, dramaturg.

1977 - Încetează 
din viaţă alEXaNDrU 
CiUCUrENCU  (n. 1903), 
pictor, membru al 
academiei române, lau-
reat cu mai multe premii, 
între care Premiul “ion 
andreescu” al academiei 
române.

1989 [ a fost adop-
tat Decretul-lege nr. 2 
privind constituirea, or-
ganizarea şi funcţiona-
rea Consiliului Frontului 
Salvării Naţionale şi a 
consiliilor teritoriale 
ale FSN. S-a ales Biroul 
Executiv al CFSN condus 
de ion iliescu - preşedinte 
şi Dumitru Mazilu - prim-
vicepreşedinte. 

[ Încetează din via-
ţă HOria CăCiUlESCU 
(n.1922), actor de teatru 
şi film. 

1990 - Încetează din 
viaţă VaSilE GHEŢiE (n. 
1903), medic veterinar, 
membru al academiei 
române.

1991 - Se inaugu-
rează Muzeul Naţional 
Cotroceni.

2003 - Încetează 
din viaţă, la Brăila, 
CORNELIU IFRIM (n. 
1940), prozator, dra-
maturg, ziarist, laure-
at cu Premiul Uniunii 
Scriitorilor (1984), cu alte 
premii. (Stabilit la Brăila 
din anul 1964)

- Ce-ar face Vlad Ţepeş în 
vremurile noastre?

- ar distruge  hoţii. Dar şi 
pădurile!

***

- Tinere, nu-mi place!
- De ce, maestre?
- Înţelege că nu ai voie să 

scrii prost decât după ce de-
vii consacrat.

****
- De ce comercianţii scriu 

lână şi pe articolele din fibre 
sintetice?

- Ca să deruteze moliile. 

Reţeta zilei/Ceafă de porc (garf) la cuptor
Ingrediente: Un garf (cam 2 kg), 3-4 boabe ienibahar, 1 căţel usturoi, 1/2 linguri-

ţă boia de ardei, câteva boabe coriandru, sare, puţină grăsime. Mod de preparare: 
Carnea (fără să fie spălată) se şterge bine cu un ştergar umed, se sărează, se freacă cu 
usturoiul pisat şi mirodeniile. Se lasă să stea 3-4 ore. Se presară peste carne boiaua 
de ardei şi se aşază pe o tavă unsă cu grăsime. Se dă la cuptor la foc iute 30 min., apoi 
focul se dă la potrivit. Se ţine la cuptor 1 1/2 oră. În timpul frigerii, se stropeşte din 
când în când cu zeama din tavă. Se taie felii, se aşază pe farfuria de servit, se stropeş-
te cu zeama din tavă strecurată şi se serveşte  cu cartofi prăjiţi, salată sau gogoşari şi 
castraveciori în oţet. Se poate servi şi rece.

Zeni

Soluţiile jocurilor din ziarul de luni:
DE SĂRBĂTORI - ORIZONTAL: ClOPOTEl, F, rEala, SECi, ar, UraTUra, C, aGEr, Tir, iaNU, aS, VE, UB, 

SaTUra, NiPON, aUTO, SOrCOVi, M, TaP, iM, NEa, ilari, VaNT.
LA SFÂRŞIT DE AN - ORIZONTAL: r, S, J, TEMErar, VEriGa, r, NESaTUl, ParOlE, Mai, TariNa, rE, 

CaV, OiNE, r, CarN, UrME, ViSa, SlOi, TECTONiCE, MO, aUTO, Ur, riN, iUrTa.

ORIZONTAL: 1) Însemne ale scoarţei. 2) Figuri de om 
încrezut – Cuvântul unui fonfăit. 3) Element cu proprietăţi 
alcaline – Blindat sud-american… în bătătură! 4) aflate 
la palat! – Negru vârtos din junglă. 5) Cu asta nu-i de tră-
it – Trecute în petiţie! 6) Date la fisc! – a învăţa codul ma-
nierelor elegante. 7) Tip de aşezare indiană - Grosolană la 
purtare – Primele la sărituri! 8) Date la rest! – Unul care ne 
priveşte tot timpul de sus. 9) Unităţi de producţie. 10) Bune 
de tăiat – Cresc precum ciupercile după ploaie.

VERTICAL: 1) Misterios în felul său. 2) ieşiţi pentru a doua 
oară de la urne – Termen pentru contestaţie. 3) Ţine locul 
la o cafea – O rămăşiţă ordinară. 4) Scaune speciale pen-
tru cavaleri – a fi bine pregătit pentru examen. 5) Scoasă 
de la cuptor – atacat din faţă… şi din spate! 6) Trecut prin 
facultate – licori care se duc unse pe gât.7) autor declarat 
– luată de toartă la băutură. 8) C-aşa-i obiceiul lăsat – Bună 
la cusut. 9) a da tare cu gura – Ultima modă pe plajă. 10) 
Desen făcut ca la carte.

Mihai Gherasim

De asta te 
mănâncă 
pielea
Case... ară-
toase

Vă găsiţi un(o) prieten(ă) 
cu care să staţi de vorbă după 
placul inimii dvs. Vă amintiţi 
inclusiv lucruri mai puţin di-
gerabile. 

aşteptaţi cu nerăbdare să 
se termine orele de program 
şi să faceţi lucrurile pe care vi 
le-aţi propus de atâta timp.

Cândva lucrurile erau ceva 
mai simple, dar dvs. eraţi la fel 
de nemulţumit(ă) ca astăzi. 
aşa că încă nu ştiţi exact ce 
vreţi.

Îi admiraţi pe alţii, care au 
reuşit ceea ce dvs. nu v-a re-
uşit. asta nu vă face să nutriţi 
totuşi niciun dram de invidie.  

Găsiţi motive să vă alimen-
taţi încrederea în dvs. asta nu 
e tocmai rău, având în vedere 
că stăpâniţi ceva, ceva.  

Gelozia pe care o simţiţi 
nu poate fi ascunsă cu una, cu 
două. În plus, nici măcar nu 
intenţionaţi asta.

Sunteţi căutat(ă), dar în 
acest moment aveţi cu totul 
alte preocupări. Nu aveţi timp 
de pierdut. Dimpotrivă.

Sunteţi pus(ă) pe treabă, 
tocmai pentru că vreţi să scă-
paţi cât mai repede de acest 
lucru. În sfera sentimentală 
totul este perfect.

Cineva vă face mai multe 
complimente decât puteţi 
dvs. suporta într-un timp prea 
scurt. aveţi nevoie de spaţiu.

Cineva vă invită să parti-
cipaţi la un eveniment care 
ar putea avea un impact po-
zitiv serios în cariera dvs. Nu-l 
rataţi.

Consideraţi că nu este de-
loc un lucru bun să vă grăbiţi 
şi astfel să faceţi vreo gafă. 
Din această cauză alegeţi o 
strategie opusă.

Vă faceţi singur(ă) de lucru 
şi asta vă abate gândurile de 
la alte preocupări. atitudinea 
asta vi se potriveşte.

Casandra

Scorpion
23 octombrie ‑ 21 noiembrie

Sãgetãtor
22 noiembrie ‑ 21 decembrie

Vãrsãtor
20 ianuarie ‑ 18 februarie

Fecioarã
23 august ‑ 21 septembrie

Balanþã
22 septembrie ‑ 22 octombrie

Peºti
19 februarie ‑ 20 martie

Capricorn
22 decembrie ‑ 19 ianuarie

Leu
23 iulie ‑ 22 august

Gemeni
22 mai ‑ 21 iunie

Rac
22 iunie ‑ 22 iulie

Taur
21 aprilie ‑ 21 mai

Berbec
21 martie ‑ 20 aprilie

Clarificări

Su
s 

şi 
ta

re

Fac pe şefii
Un loc în 
biserică

a se juca cu 
dragostea
Fetele de la 
telefoane

Două 
din 
zece!

Caracter 
latin
Trasul boi-
lor la ţară

De asta te 
mănâncă 
pielea
lăsată în 
pace

apărător în 
forţă
Face pe ne-
curata (pl.)

atrag privi-
rea (fem.)

Scoase din 
baie!
armă de 
foc

Teici pen-
tru căţei!
Coroniţa  
succesului

Om de 
cultură
Un strop de 
ploaie

Şalul din 
spate!
a cunoaşte

Dată pe 
teren
Han la dru-
mul mare

Teste!
lucrare de 
mântuială

Dietă
Depozit de 
nave

Schimb de 
serviciu 
(pl.)
a nu face 
nimic

Şarlatan
Mediu 
marin!

Un om 
nereuşit
Scriitor

Pitic în 
centru!
Tunse 
scurt!

Miez de 
nucă!
Singură!

a intra în 
opoziţie

Nouă la 
întoarcere

Spectacole
- Teatrele din Galaţi nu au pro-

gramat astăzi niciun spectacol. 
Expoziţii

- Muzeul de Artă Vizuală – 
Salonul naţional de sculptură 
mică, expoziţia „Tradiţii ale artei 
plastice gălăţene” şi expoziţia 
personală ilie Boca (pictură). 
Program 9,00-17,00.

- Muzeul Judeţean de 
Istorie - expoziţia „Mărturii ar-
heologice descoperite pe terito-
riul judeţului Galaţi”. Casa Cuza 
Vodă  - expoziţiile permanente. 

Program 9,00-17,00. 
- Complexul Muzeal de 

Ştiinţele Naturii – expoziţiile 
temporare „Vis de iarnă”, „Fructe 
şi seminţe, roadele pământu-
lui”, „Mamifere din românia”. 
Mai puteţi vizita Grădina bota-
nică, Planetariumul şi acvariul. 
Program 9,00-17,00.
Alte expoziţii

- Galeriile de Artă, Sala 
„Nicolae Mantu” – Salonul de 
iarnă al Uniunii artiştilor Plastici, 
filiala Galaţi.

- Galeria Mon D´Art – expo-
ziţia de ilustraţie digitală – Xenia 

Stan. 
- Centrul Cultural „Dunărea 

de Jos” – expoziţia de fotografie 
“Nicolaie Sburlan – 60”. 

- Galeria “La etaj”, de la 
sediul Vieţii libere, “Serbia vs. 
Crihană” (caricatură).

Biblioteci
- Biblioteca Judeţeană 

„V.A.Urechia” - program: 9,00-
17,00.  Filiala de la Casa de Cultură 
a Sindicatelor:  9,00 - 17,00. 

- Biblioteca Franceză 
„Eugene Ionesco” este închisă 
astăzi.

A.Ribinciuc

Sănătate pentru toţi Sănătate pentru toţi Sănătate pentru toţi] ]
Ceaiul de creţişoară 

Se face o infuzie din o lingu-
riţă cu vârf de plantă la 1 l apă 
clocotită. Se beau 2-3 ceşti pe zi 
şi este indicat în febra pricinuită 
de răni purulente, leziuni, abce-
se neglijate, în urma extracţiilor 
dentare, îndepărtează slăbi-
ciunile musculare (adinomiile, 
miopatiile) şi articulare, ajută în 
anemii, în leziunile postnatale, 

în relaxarea organelor pelvie-
ne la femeile care au avut naş-
teri grele sau predispoziţia spre 
avort (pentru fixarea sarcinii) şi 
fortifierea fibrelor uterine în toa-
te bolile de femei. În asociere cu 
traista ciobanului se foloseşte în 
histeroptoză (prolaps uterin) şi 
hernii inghinale. În aceste cazuri 
se beau 4 ceşti pe zi. În obezitate 
se beau 2-3 căni de ceai.

Sportul şi fumatul

Fumătorii care combină tra-
tamentul antitabagic cu exerciţii 
fizice reuşesc să renunţe la fumat 
mai repede decât cei care nu fac 
sport, este concluzia unui studiu 
realizat de o echipă de cercetă-
tori austrieci. 

la studiu au participat 68 de 
pacienţi, iar o parte dintre aceş-

tia au combinat tratamentul an-
titabagic cu sportul. După trei 
luni, 80 la sută dintre pacienţii 
care au făcut sport au renunţat 
la fumat, faţă de 52 la sutădin 
grupul celor care nu au făcut 
exerciţii fizice. În plus, cei care 
au făcut sport şi nu au renunţat 
la fumat au reuşit să reducă nu-
mărul ţigărilor pe care le fumau 
zilnic.  

Voluntarii care au făcut sport 
au înregistrat şi rezultate mai 
bune la testele de respiraţie.

Studiul a fost realizat de echi-
pa de specialişti de la spitalele 
Otto Wagner şi lainz din austria 
şi a fost publicat de american 
College of Chest Physicians.

Mediafax/G.C.

Filajul II 
(comedie, SUA, 1993)
Kanal D, ora 21,30

Cu: Richard Dreyfuss, 
Emilio Estevez, Rosie 
O’Donnell, Dennis 
Farina. Titlu original: 
Another Stakeout

Poliţiştii Chris şi Bill 
primesc o nouă misiu-
ne: urmărirea locatarilor 
unei vile de pe malul 
unui lac, unde se presu-
pune că va veni sau se 
ascunde deja o martoră 
importantă, dispărută în 
timpul unei ambuscade 
între poliţie şi o bandă 
de mafioţi. Cei doi sunt foarte nemulţumiţi, pentru că, de această 
dată, sunt însoţiţi în misiune de un superior: ofiţerul Gina Garrett, o 
femeie antipatică, nedespărţită de câinele ei. Vor lucra împreună sub 
acoperire, recomandându-se drept soţ, soţie şi fiu, dar încurcăturile 
se ţin lanţ.

Cu capul 
în nori 
(dramă romantică, 
coproducţie, 2004)
TVR 2, ora 22,30

Cu: Charlize Theron, 
Penélope Cruz, 
Stuart Townsend. 
Titlu original: Head 
in the Clouds

Într-o noapte fur-
tunoasă din 1933, un 
puştan irlandez de 19 
ani lucrează la biro-
ul său de la St. John’s 
College, când dintr-o 

dată o femeie năvăleşte în camera sa, udă fleaşcă - cea mai frumoasă 
femeie pe care a văzut-o vreodată. Jumătate franţuzoaică, jumătate 
americancă, binecunoscuta Gilda Bessé (Charlize Theron) a reuşit 
cumva să scape din mâinile prietenului său, unul dintre profesorii de 
la colegiu. Deşi fac parte din lumi complet diferite, cei doi cad pradă 
unei atracţii irezistibile. 

Zi de instrucţie 
(poliţist, SUA/Australia, 2001)
ProCinema, ora 22,00

Cu: Denzel Washington, Ethan Hawke. Titlu original: Training 
Day

În fiecare zi, este dus un adevărat război pe străzile oraşelor ame-
ricane - un război între locuitori, traficanţii de droguri şi funcţionarii 
statului obligaţi să-i apere pe primii împotriva celorlalţi. acest război 
îşi are victimele sale, poate niciuna atât de mare precum sergentul 
detectiv l.a.P.D. alonzo Harris, un ofiţer veteran de la brigada de nar-
cotice, cu o experienţă de 13 ani, ale cărui metode de lucru îndoielni-
ce depăşesc linia dintre legalitate şi corupţie. 

Bandiţi! 
(comedie romantică, 
SUA, 2001)
Prima, ora 22,00

Cu: Billy Bob Thornton, 
Bruce Willis, Cate 
Blanchett. Titlu origi-
nal: Bandits

Joe şi Terry, spărgători 
de bănci, devin “bandiţii 
de peste noapte”, cei mai 
celebri hoţi din ţară, ad-

miraţi de către public şi temuţi de bancherii din Oregon şi până în 
California. Modul lor de operare este simplu şi original: hoţii devin 
oaspeţii directorilor băncilor şi după ce iau cina, îi iau ostatici pe ban-
cheri şi pe familiile lor cu o noapte înaintea jafului. Totul merge de 
minune, până când o întâlnesc pe Kate, o femeie casnică obişnuită, 
dezamăgită de viaţa ei monotonă de soţie gospodină. 

Părinţi şi copii; 17,30 Prim-plan; 
18,00 Emisiune D.W.; 18,30 Prim-
plan; 19,05 Pe gaura cheii; 20,00 
Spectacol; 21,00 Film; 22,00 
Prim-plan; 22,30 Sărbătoarea 
corturilor; 0,00 Film; 1,30 Prim-
plan; 2,00 afişare program; 3,00 
Închiderea programului.
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Dispecerat Urgenţe ‑ 112
Ambulanţă non‑stop 
(VITAL MED) ‑ 462222
Pompieri ‑ 981;‑ 460441
Centrala Inspectoratului 
Judeţean de Poliţie 
‑ 407000
Poliţia Municipală 
‑ 412222
Poliţia Transporturi 
‑ 418460
Secţia 1 de Poliţie 
‑ 419966
Secţia 2 de Poliţie 
‑ 460854
Secţia 3 de Poliţie 
‑ 413400
Secţia 4 de Poliţie 
‑ 468490
Secţia 5 de Poliţie 
‑ 416945
Inspectoratul Judeţean 
al Poliţiei de Frontieră 
‑ 959
Centrul de prevenire şi 
consiliere antidrog 
‑ 934; ‑ 461800
Jandarmi ‑ 956
Poliţia
comunitară ‑ 470617
Prefectură ‑ 312100
Consiliul Judeţului 
‑ 411099
Primărie ‑ 307799
Protecţia civilă ‑ 982; 
411456; fax ‑ 413219
Autoritatea Teritorială de 
Ordine Publică Galaţi  
‑ tel. verde: 0800828674‑ 
477900; fax: 325530
Garda de Mediu ‑ 
tel. verde 0801010101 
(pentru încălcarea Legii 
Protecţiei mediului) 
S.C. ECOSAL PREST S.A. 
‑ 312282
Informaţii CFR ‑ 460643
Rezervare bilete tren
‑ 496000
Agenţia CFR ‑ 472420
Autogara ‑ 412683

Deranjamente ‑
 intervenţii:
APATERM: dispecerat‑ 
311018, 473100/120;
relaţii cu publicul ‑ 
473151 
DISTRIGAZ SUD 
(Sucursala Galaţi) 
‑ centrală ‑ 460203 
‑ dispecerat ‑ 460419 
ELECTRICA (Galaţi) ‑ 929
(număr unic cu apel 
gratuit pentru toţi 
clienţii indiferent de 
zona de reşedinţă)

Spitale
De Urgenţă ‑ 315555
Municipal nr.1 ‑ 479401
Boli Infecţioase ‑ 334022, 
334032
De Copii ‑ 469849, 
320406
Militar ‑ 423938
TBC ‑ 460712
CFR ‑ 460795
Interne ‑ 475768
Maternitatea Municipală 
‑ 413131
 
Farmacii non‑stop:
Hygeia (vizavi de Spitalul 
Judeţean) ‑ 473013

Copierea oricãror elemente grafice ale acestei publicaţii va fi sancţionatã prin lege
Copierea oricãror elemente grafice ale acestei publicaţii va fi sancţionatã prin lege

Radu MACOVEI 
Director general

Grigore LAZAROVICI
Director general adjunct

Katia NANU 
Redactor şef 

Anca SPÂNU  TUDOR
Redactor  şef  adjunct

Dan  PLĂEŞU 
Secretar general de redacţie

Mioara  MÃNÃILÃ 
Director publicitate

[ DeParTaMenT CalCUlaTOare / Camelia LUPU,  Adrian BARBU, Andra AMĂLINEI, Monica BOCZAR, Lili CRÃCIUN, Mihaela MINEA, Tiberiana PRISÃCARIU,   Carmen ROPOTAN, Ana BELIU
Elena GRÃDINARU, Luminiţa CHIRILÃ,  Zoica FOTACHE, Vasilica PRODAN, Camelia MANOLESCU , Andreea PLUGARU  ‑ Echipamente livrate de ROMLOTUS

Pãnuţ HAGHIAC, Nicuşor CRÃCIUN, Nãstase VÂRLAN,  Victor BADIU, Ion MACOVEI, Ghiţă PETREL, Ştefan STANCU, Vasile POPA
Unica tipografie din zona Galaţi ‑ Vrancea ‑ Brãila, care tipãreşte un ziar cotidian, la calitate de nivel naţional! 0236 416 911 ‑ int.37

auditat de 
Biroul Român

de Audit 
al Tirajelor
membru al 
Biroului 

Internaţional 
de Audit 

al Tirajelor
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[ inTegrare / COSTEL CRÂNGAN, Cristinel Luca,  Ovidiu Amãlinei, Aurel Stancu [ JUriDiC / ŞTEFAN DIMITRIU,  Laura Gurãu,  Elena Parapiru, Teodora Miron, 
Tudor Neacşu,  Alina Comşa Durbacã  [ CUlTUrÃ ‑ ÎnvăţăMÂnT /  ANGELA RIBINCIUC,  Marius Ţuca, Cristina Carp, Roxana Penciu,  Theodor Parapiru  
[ COMUniTaTe / MARIA STANCIU, Marius Mototolea, Petrica Paţilea [ POliTiCă, aDMiniSTraţie / MARIA MĂNDIŢĂ, Anca Melinte, Victor Cilincã  
[ SPOrT / D.C. PREDESCU, Gheorghe Arsenie, Dănuţ Lungu [ agenţii De PreSă / Cristina Luca, Monica Zanet [ FOTO / Vasile Caburgan, Sorin Panã, Bogdan Codrescu 
[ SUbreDaCţia galaţi nOrD / Ion Trif Pleşa[ SeCreTari reDaCţie/ Gheorghe ARSENIE, Viorel BUCUR [ DeSigner / Alexandru ANDRAŞCU

REDACŢIA ŞI ADMINISTRAŢIA: Galaţi, str. Domneascã nr. 68 / SeCreTariaT tel. 460 620, fax 471 028  
POliTiC, tel. 460620(int. 25) CUlTUrÃ, JUriDiC, Integrare, ComunItate tel./fax (pt. redacţie) 414 630 
relaţii CU PUbliCUl 461 772/ SPOrT 411 644/ TeHnO 462 460 PUbliCiTaTe tel. 463 664, 460 719, fax 460 875 
TeCUCi: Casa de Cultură ‑ tel./fax 820 508 / DiFUzare tel. 460 395
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TrUSTUl De PreSă „DUnărea De JOS“

Anca Melinte
melinte_anca@yahoo.com

T
V

m
a

n
ia

Lumea pe web

România Sud‑Est  27 decembrieMeteo

Bucureşti
-3*/1*

Litoral
-3*/2*

Brăila
-4*/0*

Galaţi
-5*/0*

Braşov
-12*/0*

Galaţi: Soarele 
- răsare: 7:47 am
- apune: 4:30 pm

Brăila: Soarele 
- răsare: 7:40 am
- apune: 4:59 pm

Vreme 
instabilă

D.C. Predescu
dcp100168@gmail.com

Moşul? 
Nu, mumia!

[ Fiori de iarnă. De Crăciun, 
toate posturile, de la cele de ştiri 
până la alea de telenovele, îl aş-
teptau pe moş Crăciun. „Ca în 
fiecare an moşul revine…”, suna 
stereotipă fraza crainicelor zâm-
băreţe. numai la antena 1 eram 
sistematic ameninţaţi: „mumia 
revine în a doua zi de Crăciun. 
mumia revine. mai e o zi”. Deci, 
unii cu moşul, alţii cu sperietoa-
rea!

[ o mare vedetă. La Pro tV, 
moş măruţă dădea bună seara 
de zor, deşi era ora prânzului. 
Cleopatra Stratan, invitata de 
marcă a emisiunii „Happy Hour”, 
a fost absolut adorabilă. Până 
şi maestrul gheorghe Dinică a 
mărturisit atunci când a făcut 
cunoştinţă cu ea: „mă bucur că 
dau mâna cu o vedetă!”. marele 
artist a dat glas câtorva păreri 
personale. „Fotbalul e un spital 
de urgenţă. nu înţeleg de ce atâ-
ta bucurie să dai foc la stadioa-
ne”. nici eu!  

[ De trei ori Prigoană. Ce 
poate fi mai negru decât Silviu 
Prigoană? Vă spun eu, trei de-al-
de Prigoană, aşezaţi pe aceeaşi 
canapea. „răi, da’ buni” de pe 
antena 2 au făcut experimen-
tul şi i-au adus miliardarului 
două sosii. Dacă unul dintre 
„Prigoană” era spaniol, celălalt 
lucra la Protecţia Copilului din 
Câmpulung. mai  bine lucra la 
Starea Civilă - Căsătorii… La 
antena 1 am avut parte în a doua 
dimineaţă de Crăciun de toţi trei 
Prigoană, de astă dată titularii 
numelui, în frunte cu mezinul 
maximus. Ce bine e să fii şi mic, 
şi mare în acelaşi timp!

[ ah, reclama! Într-o pauză 
de publicitate a filmului Harry 
Potter am avut vreme să fac duş, 
să mă usuc, să-mi fac un ceai şi 
să încălzesc mâncarea pentru 
cină.  Şi vă asigur că nu sunt 
Speedie gonzales! am auzit 
însă că Pro tv a fost mic copil 
pe lângă antena 1. Cumulate,  
pauzele de publicitate de la 
„genialii” au durat peste o oră. 
Vă daţi seama că aveaţi timp să 
faceţi şi o vizită la prieteni ori o 
plimbare prin oraş…

[ Cu acul înroşit în foc. 
mirabela Dauer a mărturisit 
că dorindu-şi o aluniţă ca a 
Pâslăriţei, a încins un ac în foc şi 
şi-a înţepat cu el unul dintre pis-
truii de pe obraz. măcar aşa să 
semene cu margareta! azi, toate 
cântăreţele îşi pun silicoane, dar 
degeaba arată bine! Silicoanele 
nu cântă în locul lor. Deşi pro-
babil că ar face-o cu mai mult 
talent decât posesoarele!

DiSPar COnSevaTOrii. Fostul premier polonez Jaroslaw 
Kaczynski, cunoscut pentru lipsa de entuziasm faţă de noile teh-
nologii, şi-a lansat propriul videoblog. “este o metodă foarte bună 
pentru a comunica, pentru a transmite mesaje importante, care 
merită discutate“, a declarat Kaczynski. ex-premierul, în vârstă de 
58 ani, a mai suprins opinia publică spunând că nu are un cont în 
bancă şi nici permis de conducere, iar salariul îl aducea mamei 
sale, împreună cu care locuieşte. Se pare că vremea conservatoris-
mului a apus şi chiar cei mai reticenţi exponenţi ai săi au dat iama 
pe internet.

MeSaJ regal. rămânând în sfera politicienilor şi a 
adaptării acestora la cele mai noi tendinţe media, să spunem că re-
gina elizabeth a II-a a marii Britanii şi-a difuzat tradiţionalul mesaj 
de Crăciun pe Youtube, prin intermediul unui canal regal special 
creat. regina “a fost mereu conştientă de faptul că mesajul său 
trebuie să ajungă la un număr cât mai mare de oameni şi de faptul 
că trebuie să se adapteze la noile mijloace de comunicare“, a spus 
un purtător de cuvânt din partea Palatului Buckingham. La vârsta 
reginei, este chiar un lucru extraordinar faptul că a înţeles (sau a 
fost convinsă) că există o categorie de public care nu mai poate fi 
“atinsă“ decât prin intermediul internetului.

SPiOnaJ TOTal. Serviciile de spionaj chineze au reuşit să 
obţină informaţii de la agenţia naţională de Securitate din Sua 
prin intermediul unei firme-paravan care se ocupa de traduceri, 
relatează Washington times în ediţia online. Chinezii au reuşit să 
înfiinţeze o firmă “americană“ de traduceri, pe Insula Hawaii, care 
lucra cu un centru electronic de interceptare a comunicaţiilor. Deşi 
bănuiam acest lucru, uite că se dovedeşte faptul că spionajul n-are 
zile libere, nici măcar de Crăciun!

„Stimate domnule Florin 
Patriche, vine noaptea de 
Revelion şi mă ia deja groaza. În 
cartierul în care locuiesc se poc‑
neşte şi se trage ca la Verdun. 
Căţelul meu este disperat când 
aude pocnitorile. Latră, urlă, se 
zbate, de  nu ştiu ce să mai fac 
cu el. E un câine realmente ve‑
sel şi simpatic, dar pocniturile îl 
transformă în fiară. Cum să fac 
să‑i treacă frica?”, ne‑a întrebat 
doamna Mihaela Teodorescu.

„Teamă genetică”

Florin Patriche, preşedinte‑
le Asociaţiei Chinologice, lector 
la Clubul Naţional de Dresaj, îi 

răspunde: „În momentul în care 
câinele se teme de zgomot, tre‑
buie ştiut că acea spaimă este 
genetică şi se manifestă, câteo‑
dată, chiar la unii câini de vână‑
toare. La fel de mult sunt predis‑
puşi acestei temeri şi ciobăneştii, 
în special ciobănescul scoţian. 
Pentru aceşti căţei e bine să fie 
ţinuţi într‑o cameră cunoscută, 
într‑un mediu intim şi de fieca‑
re dată când sunt foarte, foarte 
speriaţi, să li se dea de înţeles, 
prin ton şi mângâiere, că nu se 
întâmplă nimic grav. Putem să 
încercăm să le abatem atenţia de 
la aceste bubuituri jucându‑ne 
cu o mingiucă, o minge legată cu 
aţă este o jucărie foarte plăcută 

pentru căţelul nostru. De aseme‑
nea, putem apela şi la medicul 
veterinar pentru a‑i da diverse 
sedative, calmante, cel puţin pe 
această perioadă de sărbători, în 
special de Revelion. Pentru câinii 
care merg la vânătoare, efectul 
este invers, sar şi vor să meargă 
să caute, amintindu‑i de clipele 
când cade raţa în stuf. Dar cum 
câinii care vânează sunt puţini în 
oraş, ceilalţi e bine să fie ocrotiţi”, 
spune dl Florin Patriche. 

Vă aşteptăm şi anul viitor cu 
întrebările despre creşterea câi‑
nilor pe adresa: melinte_anca@
yahoo.com. An Nou fericit! 

Anca Melinte

Autorul, doctor în psihologie, 
îşi argumentează astfel demer‑
sul său “... datorită dificultăţilor 
de înţelegere şi însuşire a acestei 
discipline, pe care le‑am iden‑
tificat la tinerii cu care lucram, 
am simţit nevoia elaborării unui 
material de accesibilizare a ma‑
terialului utilizat (Manual de 
psihologie, de Paul Popescu‑
Neveanu, Melu Zlate şi Tinca 
Creţu) respectându‑i conţinutul 
şi «spiritul»”. Lucrarea a apărut 
pentru prima oară în anul 1999, 
prezenta fiind o nouă ediţie, a 
III‑a. După o “Pledoarie pentru 
psihologie” şi o “introducere 
în psihologie”, autorul a inclus 
în această lucrare: * Procese 
psihice senzoriale (Senzaţiile; 
Percepţia; Reprezentarea) * 
Procese cognitive superioare 
(Gândirea; Limbajul; Memoria; 

Imaginaţia) * Activităţi şi proce‑
se reglatorii (Activitatea uma‑
nă; Motivaţia; Afectivitatea; 
Voinţa; Deprinderile; Atenţia) * 
Interacţiunea proceselor psihice 
(Sistemul psihic uman şi conşti‑
inţa) * Sistemul de personalitate 
(Personalitatea; Temperamentul; 
Aptitudinile; Caracterul; 
Creativitatea) * Considerente 
introductive, Obiectul şi meto‑
dele psihologiei (Introducere în 
problematica psihicului uman; 
Obiectul psihologiei; Metodele 
psihologiei) * Bazele neurofi‑
ziologice ale psihicului uman 
(Elemente de neurofiziologie). 
La final sunt prezentate două 
teste recapitulative. Reeditarea 
acestei lucrări îi produce auto‑
rului “... satisfacţia de a fi util, în 
continuare, elevilor, studenţilor 
şi profesorilor”.

Apariţie editorială
Tiberiu Buzdugan:

Psihologia pe înţelesul tuturor*

Virgil Guruianu

* Bucureşti, Editura Didactică 
şi Pedagogică, R.A., 2007.

Sfaturi

Şcoala iubitorilor de câini

Fără zile libere
Grupul de rock U2, celebru 

pentru muzica şi pentru angaja‑
mentul său în cauze umanitare, 
doreşte să rămână în istoria ora‑
şului Dublin, cu două proiecte 
imobiliare ambiţioase, reacţii‑
le în capitala irlandeză nefiind 
însă foarte entuziaste. Potrivit 
AFP, membri trupei irlandeze 
fac parte dintr‑un consorţiu care 
şi‑a propus să construiască “U2 
Tower”, un edificiu cu o înălţi‑
me de 120 de metri, situat în 
cartierul docurilor din capitala 
irlandeză. Această construcţie ar 
trebui să fie cel mai înalt turn din 
ţară. Grupul a imaginat o casă de 
discuri în formă de ou străpuns, 

la vârf, de acest turn, conceput 
de celebrul arhitect britanic 
Norman Foster. Construcţia face 
parte dintr‑un vast proiect de re‑
generare a cartierului docurilor, 
situat pe malul râului Liffey, dar 
An Taisce, agenţia de protejare 
a patrimoniului irlandez, a cerut 
o anchetă pentru evaluarea im‑
pactului pe care îl va avea acest 
turn asupra peisajului urban din 
sudul localităţii, dorindu‑se ca 
acest proiect să constituie obiec‑
tul unei consultări publice, în lo‑
cul unei proceduri accelerate.

Un al doilea proiect, cel al re‑
construirii Clarence Hotel, o clădi‑
re de cinci stele datând din 1852, 

face, de asemenea, obiectul cri‑
ticilor autorităţilor din domeniul 
patrimoniului. Bono şi chitaristul 
The Edge, care au cumpărat şi re‑
novat hotelul în anii ‘90, vor să‑l 
demoleze, alături de alte cinci 
clădiri din zonă, pentru a con‑
strui un hotel de 140 de camere, 
un restaurant şi un bar destinat 
VIP‑urilor. Un purtător de cuvânt 
din partea lui Bono a indicat că 
acest proiect este necesar pentru 
a răspunde cerinţelor actuale, în 
timp ce autorităţile spun că de‑
molarea hotelului “nu constituie 
o prioritate naţională”.

Mediafax/M.Z.

Trupa U2

Proiecte imobiliare controversate

În următoarele 24 de ore, vremea se va menţine 
instabilă, fiind posibile precipitaţii, sub formă de 
lapoviţă şi ninsoare. Local, în cursul dimineţii, se va 
produce ceaţă. Cerul va fi parţial noros, iar vântul 
va sufla moderat, cu viteze de 10‑15 km/h, din sec‑
tor nordic şi nord‑estic. Temperatura maximă va fi 
cuprinsă, în timpul zilei, între ‑1 şi 1°C, în timp ce mi‑
nima se va situa, noaptea, între ‑3 şi ‑5°C. Presiunea 

atmosferică va urca spre 774 mm coloană de mer‑
cur, iar umiditatea va fi de circa 80 la sută.

Spre finalul săptămânii, vremea se va menţine în 
aceeaşi parametri termici. În acelaşi timp, local sunt 
posibile, în continuare, precipitaţii izolate.

(informaţii preluate din surse on‑line)

E-Scriu - Concurs pentru încurajarea scrisului 

Iaşi Nights.ro şi Editura Polirom lansează E‑Scriu – “Concurs pentru 
încurajarea scrisului”. Concursul, organizat pe trei secţiuni ‑ proză, poe‑
zie şi jurnalistică, nu are limită de vârstă sau ocupaţie şi are drept scop 
promovarea şi încurajarea scrisului ca şi hobby în România. Detalii de‑
spre înscrieri, juriu, termen‑limită, precum şi informaţii despre premii, 
parteneri şi organizatori, pot fi găsite pe blog‑ul oficial dedicat acestui 
eveniment: http://escrie.blogspot.com/. Data‑limită de înscriere este de 
29 februarie 2008.

M.Z.

Parfum de femeie 
(dramă, SUA, 1992)

TVR 1, ora 23,30

Cu: Al Pacino, Chris O’Donnell, Gabrielle Anwar. Titlu original: 
Scent of a Woman

Distins cu Oscar şi cu Globul de Aur pentru această partitură, Al 
Pacino joacă un rol cu adevărat pe măsura posibilităţilor sale. Este 
vorba de un personaj frământat de cumplite conflicte interioare ce se 
materializează în paroxistice momente de criză. Marcat de un trecut 
întunecat şi de pierderea vederii, morocănosul Frank Slade şi puşta‑
nul Charlie Simms fac o incredibilă partitură a unui cuplu neadaptat 
în  tumultuosul secol al marilor tensiuni psihologice.

”Îmi plac 
sărbătorile 
de iarnă, 
dar mi-e frică 
de pocnitori”
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Abonează-te pe tot anul 2008 la „Viaţa liberă“ 
şi depune copia chitanţei, într-un plic, la se-
diul redacţiei până pe data de 15 ianuarie. 
Urmăreşte apoi ziarul din 17 ianuarie ca să 
vezi dacă eşti câştigătorul unuia dintre cele 
50 de premii puse în joc.
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Cer înnorat; Vreme rece

MAXIME 

SINAXAR 

Sf. Mc. Tirs, Calinic, 

Filimon și Apolonie

”Încearcă să trăiești așa încât 

să nu prea te faci remarcat 

acolo unde ești, însă să ţi se 

simtă lipsa imediat ce dispari 

de-acolo”

DIRECTOR GENERAL RADU MACOVEI
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Victor Hugo

 

Accident de muncă 

Picioare rupte

Doi angajaţi ai S.C. Mehid 

Galaţi, care lucrau pe o schelă, 

la înălţime, au căzut și s-au ac-

cidentat, ajungând la spital cu 

multiple fracturi.

 

ArcelorMittal Galaţi

Acord sindical

Liderii sindicatelor siderur-

giștilor par să se � pus de acord 

pentru  contractul colectiv de 

muncă, ale cărui negocieri sunt 

iminente.

 
La Oţelul

Pace între şefi

Antrenorul echipei și preșe-

dintele Clubului de Fotbal Oţelul 

s-au împăcat și sunt deciși să 

continue colaborarea pentru re-

zultate mai bune.

 
Lansare de carte

Prietenii 

Florinei Zaharia

Poeta Florina Zaharia a avut 

parte de o prezenţă numeroasă, 

prietenii, majoritatea colegi de 

breaslă, �indu-i alături la lansa-

rea celui mai recent volum.
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EVENIMENT/3

MAPAMOND/6

ECONOMIE/4

EVENIMENT/3

EVENIMENT/5

SPORT/11

EVENIMENT/5
SPECIAL/8

[ O gălăţeancă acuză că îi sunt încălcate 

dreptul la viaţă, la apărare şi la prezumţia 

de nevinovăţie

SPECIAL/8

ARŞI LA 

BUZUNARE

Scumpirea gazelor

[ Gazele de import se scumpesc cu 16 la sută de la 1 ianuarie 

[ Cum gazele din producţia internă rămân la acelaşi preţ, 

rezultă că la anul vom plăti o factură cu circa şapte la sută mai 

mare [ Firmele gălăţene -  îngrijorate de scumpire

A
u trecut trei ani de când pe frontispiciul Co-

troceniului s-a săpat cu litere portocalii „Să 

trăiţi bine!”. Din nefericire, strângerile de 

mână şi pupăturile gen „Piaţa Independenţei” de după 

anunţarea rezultatelor electorale nu au fost decât pre-

ambulul unei politici cu luminiţa de avarie permanent 

aprinsă: ba pică guvernul, ba nu pică, uite alegerile 

anticipate, uite că nu mai sunt, referendum să-l dăm 

jos pe preşedinte, alegeri europene cu deznodământ 

amânat, caltaboşi la minister, pisica neagră pe acope-

riş şi aşa mai departe. Că lucrurile au luat-o „rara” o 

dovedeşte „marea ştire” care bântuia, ieri, agenţiile de 

presă: preşedintele Traian Băsescu şi premierul Călin 

Popescu Tăriceanu vor merge la Strasbourg în acelaşi 

avion! Minune mare, nu alta! După păruiala dintre Pa-

late pare de-a dreptul incredibil să-i vezi pe cei doi… 

în aer, într-un spaţiu de numai câţiva metri pătraţi! 

Asta după ce, în urmă cu trei ani, Alianţa D.A., re-

prezentată taman de aceleaşi persoane, părea, pentru 

mulţi români - dacă ar fi să ne luăm după sondajele 

de la aceea vreme – alternativa la mult înfieratul „sis-

tem ticăloşit”. Între timp, s-a dovedit că „ticăloşia” nu 

este, la o adică, apanajul unui singur partid şi că, în 

definitiv, epitetele se pun mai degrabă în funcţie de 

locul în care politicienii se poziţionează într-un mo-

ment sau altul. Aşa se face, din păcate, că România 

pare a fi în mijlocul unui experiment fără sfârşit, în 

care, de cele mai multe ori, perdanţii nu sunt cei care, 

poate, s-ar face vinovaţi de degringolada generală, 

ci tot cetăţeanul de rând, transformat în victimă co-

laterală a orgoliilor de tot felul. Ironia sorţii, cadoul 

pentru Traian Băsescu la împlinirea a trei ani la cârma 

ţării este o nouă încuscrire politică, o Alianţă D.A. 

revăzută şi adăugită sub forma unei fuziuni între PD 

şi PLD. La evenimentul programat pentru mâine, ne 

îndoim că vom mai vedea lacrimi înduioşătoare pentru 

electorat sau îmbrăţişări patetice. După ce şi unii şi 

alţii au deja un „mariaj” politic eşuat, spiritele vor fi, 

probabil, mai pragmatice. Nu de alta, dar noul an vine 

cu alegeri locale şi parlamentare şi nu prea este timp 

de episoade siropoase. Mâine, poimâine iar se încing 

spiritele, iar se ia cu asalt Palatul Victoria sau Palatul 

Cotroceni. Preşedintele deja taie cu zel craca unor mi-

niştri şi e greu de crezut că din tabăra adversă nu se 

va găsi vreun subiect de contraatac. De exemplu, dacă 

tot vorbim de alegeri, se poate bate monedă pe tema 

votului uninominal. Aşa o luptă pentru echitate este 

între partide, încât riscăm să rămânem tot cu listele 

deja consacrate. De, nu s-a găsit încă formula corectă, 

iar dacă s-a găsit, cineva vrea să pună beţe în roate: 

ba preşedintele, ba premierul, ba nu ştiu care de la nu 

ştiu ce partid. După cum spuneam, contează punctul 

de vedere din care priveşti lucrurile. E şi asta parte a 

experimentului în care cei de pe margine sunt, de fapt, 

cobaii. „Să trăiţi bine!” sau, dacă preferaţi, „Bine că 

mai trăiţi!”.

Bine cã 
mai trãiþi!ED
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Ovidiu Amãlinei

ovidiu@viata-libera.ro

„Inculpatul 

de serviciu 

al Poliţiei”

Strigăte  din arest...  preventiv
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COMUNITATE/9

Tehnologia a năvălit la ţară

Gura virtuală 

a satului
SATUL/10[ Bârfa tradiţională s-a mutat 

pe Internet

Supravieţuitorul

Artă şi suflet
[ Sute de oameni au fost aseară 

alături de George, la concertul caritabil 

organizat de tinerii de la 

Liceul de Artă „Dimitrie Cuclin”

EVENIMENT/5

O nouă premieră 

a Teatrului 

Dramatic

„Femeia ca un 

câmp de luptă”

VARIA/14

MARTOR OCULAR/12

Ioan Gyuri 

Pascu şi The Blue 

Workers

Spectacol de zile 

mari în Club S

CULTURĂ/21

“Garsoniera 

din pădurea 

de macarale”

Dulce şi sărat 

de la Dan Chişu

Mersul trenurilor 

de călători

valabil din 

9 decembrie 2007

Liderii Uniunii Europene au semnat

Tratatul de la 

Lisabona
Alături de șe�i tuturor statelor membre ale 

Uniunii, și-au  pus semnătura pe tratat președintele 

Traian Băsescu, premierul Călin Popescu Tăriceanu și 

ministrul de Externe Adrian Cioroianu
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Cer înnorat; Vreme rece

MAXIME 

SINAXAR 
† Sf. Spiridon, episcopul 

Trimitundei

”Justiţia este mijlocul 
prin care sunt aprobate 

nedreptăţile înrădăcinate.”

DIRECTOR GENERAL RADU MACOVEI

        ROMÂNIA, ANUL XVIII, NR. 5516                                                   24 PAGINI,  90 BANI

Anatole France

La Iveşti
Crimă groaznică

Un tânăr din Buceşti, comu-
na Iveşti, a fost găsit fără sufla-
re, în mijlocul străzii, după ce 
fusese atacat cu sălbăticie de 
un consătean. 

Atenţie!
Sobe ucigaşe

O femeie din Tecuci a mu-
rit, iar soţul ei este în comă. 
Amândoi s-au intoxicat cu 
dioxid de carbon de la so-
bele înfundate chiar de ei. 
 

S.M.U.R.D.
Salvare 
miraculoasă

O gălăţeancă, bătută şi în-
junghiată de propriul soţ, a 
fost salvată, la limită, de că-
tre un echipaj S.M.U.R.D., 
care a adus-o la timp la spital. 

 
Astăzi, în Club S
Concert Ioan 
Gyuri Pascu

Casa de Cultură a Studenţilor 
îi are astăzi invitaţi  în con-
cert, începând cu ora 21,00, pe 
Ioan Gyuri Pascu şi The Blue 
Workers.
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EVENIMENT/5

MAPAMOND/6

ÎNVĂŢĂMÂNT/7

EVENIMENT/5

VARIA/10

EVENIMENT/3

EVENIMENT/3

Dicţionar nebunesc 

De râsu' plânsu' 
limbii române

Primarul şi viceprimarul din Brăhăşeşti, arestaţi

COMUNA FĂRĂ CAP

Primarul Vasile Băiculescu şi locuinţa sa

[ Ca urmare a unei descinderi DNA Bucureşti, 
primii doi oameni din Brăhăşeşti au fost ares-
taţi luni seara [ Vasile Băiculescu este reţinut 
pentru că ar fi luat mită în valoare de peste 
9.000 de euro de la trei firme care au lucrări 
în comună [ Vicele Constantin Pascaru este 
cercetat pentru complicitate la luare de mită 
[ Una dintre firmele care ar lucra cu primă-
ria Brăhăşeşti aparţine consilierului jude-
ţean liberal Viorel Cristovici 

SPECIAL/8

La finalul săptămânii trecute, toate posturile de 
televiziune se ocupau de ceaţa deasă din Ro-
mânia. Apeluri disperate către şoferii din tra-

fic, drumuri blocate, ştiri din oră în oră despre circula-
ţia din şi dinspre zonele turistice, o adevărată imagine 
de coşmar. Aşa, liniştit la căldurică, în casa ta, şi tot te 
simţeai vinovat de ceea ce se întâmplă. Starea de asediu 
declarat de natură asupra ţării te implica într-un fel şi 
pe tine. Din păcate, măsura de prevenire a accidentelor 
pe vreme rea nu se aplică în România şi la alte genuri 
de cataclism cu care ne confruntăm. De fapt, România 
este acoperită, de vreo 18 ani încoace, de un soi de 
ceaţă. O ceaţă care ne bulversează mintea. E vorba 
despre politică,  cea care ne abureşte organul gândirii, 
de nu mai reuşim să separăm binele de rău. Amatori 
de scenarii tari şi senzaţii asemenea, cu politicieni în 
rolurile principale, noi, românii, nici nu mai observăm 
nebuloasa zilnică prin care ne învârtim ca nişte jucării 
stricate. Din cauza copacilor, nu mai vedem pădurea. 
Ni se dă mereu câte un os de ros, ca să avem ce întoar-
ce pe toate părţile, câte un scandal proaspăt, cum ar fi 
acum demisia lui Chiuariu sau a liderilor locali, ca să 
orbecăim fericiţi prin ceaţa provocată de formaţiunile 

politice, cu bună ştiinţă. Cei care ne conduc, încă de 
la revoluţie, sunt mereu aceiaşi. Formaţiunile vechi-noi 
îşi aşteaptă fiecare rândul la putere. S-a gândit cine-
va că liderii lor sunt, cu foarte mici excepţii, mereu 
repetabili în timp şi spaţiu? Se întreabă partidele de 
ce nu apar oameni tineri. Dar au avut loc să intre în 
faţă? Dacă pe Ponta, de exemplu, nu l-ar fi numit însuşi 
„marele” Năstase  „micul Titulescu”, credeţi că auzea 

cineva de el? De ce nu au liberalii înlocuitori pentru 
miniştrii cu probleme? De ce a ajuns Stolojan din omul 
lui Iliescu, moneda de schimb cu care jonglează acum 
Băsescu? În cercul lor strâmt, n-au mai permis intrarea 
altora. Politicienii români n-au fost niciodată interesaţi 
de „mărunţişuri” ca doctrina, sau schimbul de mâine. 
Organizaţiile de tineret sunt activate când vin liderii 
cu greutate să ţină discursuri, sau când nu are cine 

face de serviciu la urnele de vot. Iar doctrinele, ei bine 
acestea au exact chipul şi asemănarea liderilor. Noi, 
practic, habar nu avem ce votăm. Dovadă că demo-
craţii au ajuns populari şi ţin sus stindardul credinţei 
la Bruxelles, în timp ce ţărăniştii s-au aliat cu liberalii 
în ţară. Ca să nu mai vorbim de Stolojan, care făcuse 
„adevăratul partid liberal”, şi acum se va trezi cap de 
coloană în sectorul popular din parlamentul European, 
în alt colţ decât Renatte Weber, o reprezentantă a soci-
etăţii civile convertită la doctrina liberală. Sfânta noas-
tră originalitate nu se dezminte de 18 ani. Ceaţa care 
ne acoperă nu este, însă, una întâmplătoare. E o pâclă 
deasă, aruncată special peste ochii electoratului, care 
nu trebuie să afle ce subţiri sunt convingerile politici-
enilor, ce tare se leagă poziţia lor politică de interese-
le personale. La urma urmei, trebuie să recunoaştem, 
fără generalizări dar şi fără rezerve, că mediocritatea 
a cucerit „meandrele concretului” politic şi prostia face 
ravagii în România. Cu prevenţia am dat-o, aşadar, în 
bară. Degeaba mai anunţăm acum drumurile politice 
înecate în ceaţă. Nu ne-a mai rămas decât, orbecăind, 
să nimerim şi noi măcar ce-a nimerit orbul. Da, Brăila! 
Că nici cu vecinii nu ne înţelegem prea bine.

Orbul prin ceaþã
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Pe buzunarul nostru

Scumpirea căldurii, 
între economie şi politică
[ Mărirea preţului gigacaloriei este justificată, crede directorul Electrocentrale 
[ Primarul ameninţă cu trimirea în judecată a ANRE

A doua teză la clasa a VIII-a

Subiecte uşoare 
pe toată linia
[ Doi elevi au primit nota unu, alţi doi 
vor da examenul în februarie

Atentate simultane

Carnagiu în Alger
62 de persoane au fost ucise şi alte zeci 

rănite în două atacuri cu maşini-capcană

Abbachi, 
predat autorităţilor 
din Italia
Teroristul 
din Tămăoani 
a fost extrădat

ECONOMIE/4

După şapte ani,
Drepturi europene 
cu putere juridică

Consumator 
nesatisfăcut cere 
despăgubiri

Linia erotică 
- absolvită de 
O.J.P.C.

Bebeluş 
„incendiat” 
de un copil 
de doi ani 
S-a jucat cu 
chibriturile...
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Gabriel 

Dublă aniversare

60 de Moşi

Acesta este numărul exact de 

Moși Nicolae pe care i-a sărbă-

torit, până ieri, Nicolae Sburlan. 

Ocazie cu care a deschis și o 

interesantă expoziţie de foto-

gra�e.

La Muzeul de Artă

Vin americanii

Atașatul cultural al Ambasadei 

americane a fost prezent la Ga-

laţi pentru a discuta condiţiile 

unei colaborări cu instituţia gă-

lăţeană.

Apel umanitar

Supravieţuitorul

George, tânărul de 28 de ani 

imobilizat într-un scaun cu roti-

le, așteaptă sprijinul gălăţenilor 

pentru a aduna suma necesară 

unei operaţii.

Şanse

UE dă, noi să 

putem lua

UE oferă României un munte 

de bani –3,68 miliarde de euro 

- pentru cali�carea forţei de 

muncă. Doar să reușim să-i fo-

losim…
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Nu rataţi ediţia de luni, 

10 decembrie! 

Veţi găsi idei interesante 

pentru amenajarea casei!

Moşul nu vine la container

Ei nu-i pot cere Moşului o casă...Cel mai bine 

ar fi să vină. Atât! Poate să nu poarte nimic în 

desagă. Dar unde îl vor primi? Locul în care 

trăiesc nu are pridvor în care bătrânul binevoi-

tor cu pletele şi barba ninse să vină pe furiş şi 

să încarce ghetuţele. Au uitat de dulciuri şi ju
-

cării, iar dacă alţi copii de seama lor visează la 

playstation şi ipod, în visele copiilor sinistraţi 

din Tecuci cel mai frumos cadou ar putea fi o 

cutie de pate în plus. 

Poate că în cele din urmă Moşul vine şi le adu-

ce ceva, însă orice cadou ar aduce anul acesta, 

nu ar putea fi viaţa de dinainte. Nu ar putea 

însemna o casă, o ogradă...

Ceaţă peste 

ajutoarele 

de încălzire

Sărbătorile durerii la
 Tecuci

Haos total

In
trăm şi noi în democraţie cum putem. Unii pe 

brânci, alţi
i cu nodul în gât şi al

ţii, mai şme-

cheri, trăg
ând cu ochiul la orice ieşire de…ser-

viciu. Ca să poată scăpa în voie pe acolo când le ard 

călcâiele de atâta grabă. Un exemplu ar fi scandalul 

recent cu casele ANL acordate unor posesori de alte 

case… Care îşi fac din suma echivalentă cumpărării 

unui biet apartament ditamai vile
le. Cică numele lor 

ar fi confidenţiale, aşa că democratic este să nu mai 

fie cerute. La fel se putea întâmpla cu ocuparea func-

ţiilor de procurori şefi, preţăluite la circa 50.000 de 

euro bucata, dacă nu intra DNA-ul pe fir.  Ca să nu 

mai vorbim de achiziţiile făcute de ministrul Culturii 

de la apropiaţii săi, care tot confidenţiale ar fi, mă-

car că se plătesc cu bani de la bugetul unde cotizăm 

cu toţii. Chestia asta cu respectarea confidenţialităţii 

apare mai des în preajma sărbătorilor de final de an 

pentru că, poate nu ştiaţi, românii cu funcţii şi p
utere 

asupra banilor îşi d
au brusc seama că tot anul nu au 

avut timp să cheltuiască fondurile alocate. Aşa că de-

cembrie e luna cadourilor de tot felul, pentru că banii 

de la buget trebuie terminaţi, altfe
l se ling pe organul 

vorbirii de ei. De aceea apar primele de două ori mai 

mari decât salariile, beneficiile de tot felul şi cu
mpă-

răturile de la prieteni şi apropiaţi. Se aude, de exem-

plu, că sunt funcţionari de stat care îşi tra
g salarii şi 

prime de toată fala, î
ncât ajung să-l depăşească până 

şi pe preşedinte. La cum îl ştim
 noi pe teribilul Traian 

Băsescu, chestia asta sigur nu va rămâne nepedepsită. 

Chiar dacă şi ea este oarecum confidenţială.

Secretomania ce acoperă ca un covor de zăpadă 

(pentru efectul de albire) situaţia fondurilor la final 

de an, în instituţii altf
el destul de publice şi destul 

de susţinute de buzunarul nostru, se petrece în ţara 

tuturor posibilităţilor. Acolo unde handicapaţii sunt 

folosiţi pe post de perdea de fum pentru ocolirea unor 

dări la stat sau chiar pentru obţinerea unor bani în 

plus, acolo unde bogaţii sunt atât de bogaţi încât nici 

nu mai poţi număra zerourile din coada cifrei la care 

le este evaluată averea, unde mai sunt sate fără curent 

electric şi str
ăzi necanalizate în ditamai oraşele, în 

locul unde capitala se blochează din cauza maşinilor 

multe la număr şi a primarilor puţini la muncă.  Con-

fidenţialitatea nu face nici cât o ceapă degerată dacă 

o bătrână dintr-un cătun e violată de nebunul satului, 

dar devine literă de lege când un potentat are o boa-

lă la genunchi. Suntem robii unei atitudini pe cât de 

crude pe atât de duplicitare. Nici pe morţi nu-i mai 

lăsăm în pace. Dacă Dan Iosif n-ar fi murit în Sibe-

ria, probabil că întreaga presă ar fi întors pe toate 

părţile cauza decesului şi ar fi dat iama în spital, 

cum au dat iama în viaţa lui după aflarea veştii. D
e-

cenţa şi confidenţialitatea cu care ne batem în piept, 

ca atribute ale unei atitudini democratice, ne-ar pu-

tea ridica în rangul unui comportament european, că 

doar bătrânul continent e leagăn al civili
zaţiei. Noi 

însă le folosim doar ca simple norme pe hârtie. În 

realitate, trăim sălbatic şi sim
ţim absurd sau nu mai 

simţim deloc. 

Pentru George, supravieţuitorul în scaun cu roti-

le, care a renunţat cu greu la confidenţialitatea asu-

pra cazului său, doar elevii unui liceu au sărit în 

ajutor. Milionarii în dolari tac mâlc, iar cei plătiţi din 

banii noştri îşi
 trag prime grase de la stat. Dreptatea 

umblă cu capul spart şi p
are de-a dreptul confiden-

ţial să te raportezi la asta. Dacă se află? 

Ceapã dege(ne)ratã
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Katia Nanu

katia@viata-libera.ro

La Tecuci

Moş Nicolae 

este bibliofil

[ De ieri, Biblioteca Municipală „Ştefan Petică” din Tecuci 

şi-a redeschis porţile 

Anunţ 

important

Serverul 

Finanţelor 

se întrerupe 

temporar
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Noi reguli

Vinul trebuie 

să conţină... vin

[ Dacă nu pui vin 

în sticlă, n-ai voie să 

pui struguri pe etichetă. 

Logic, nu?

Solicitare de la Cotroceni

Remanierea lui 

Chiuariu şi Păcuraru

Eliminare la penaltiuri din Cupa României: 

6-7 cu FC Braşov

Oţelul, în noroi!

[ Formaţia gălăţeană a părăsit „competiţia KO”, deşi a condus cu 2-0 

până în minutul 64 al unui joc nebun disputat pe un teren mocirlos la 

Ploieşti [ Rămasă în zece oameni şi în contextul unui arbitraj stupid, 

trupa roş-alb-albastră a fost egalată în două minute şi n-a avut niciun 

dram de noroc la loviturile de departajare SPORT/10

] Ministrul gălăţean al Muncii, Paul Păcuraru, reacţionează: 

Preşedintele a aruncat pisica în curtea premierului!

CONCURS
pentru ABONAŢI 
(persoane fizice)

ANUL
 2008 
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* Serios, Ambulanţa este mai tare decât Moş Crăciun, cel 
puţin de Sărbători! Păi, ca să vină Salvarea, nu este nevoie de 
scrisorică – se rezolvă doar c-un telefon. Iar dacă Moşul te 
ceartă că nu prea ai păpat, băieţii cu crucea roşie pe fâş te iau 
la rost că ai mâncat prea mult. Asta-i marea dramă a românului 
– viaţa lui oscilează între Moş Crăciun şi Ambulanţă, în funcţie 
de posibilităţi. * De Crăciun, toată lumea a primit sms-uri de 
la toată lumea, inclusiv eu, inclusiv de la mine. Multe şabloane, 
unii au încercat să fie „cool”, dar cel mai mult m-a surprins un 
amic care mi-a transmis să am masa plină de smirnă! Zău? Păi, 
şi cu piftia, cozonacul, vinul şi toate celelalte ce să fac? Başca, 
la o masă plină de smirnă, există pericolul să se ardă faţa de 
masă. * În Ajun, mulţi români au stat cu zecile de ore prin 
aeroporturile Europei aşteptând să dispară ceaţa. Dacă majori-
tatea companiilor şi-au omenit clienţii nevoiţi să facă plantoane 
pe aeroport, TAROM-ul ancestral şi-a bătut joc, blocând toa-
te căile de comunicare cu proştii care le solicitaseră serviciile. 
TAROM, acest Sub Pământ SRL! * Se zice că nu toată lumea 
este liberă de Sărbători. Poliţia, pompierii, Ambulanţa şi alţii 
muncesc din greu în aceste zile. Oare fetele de pe centură au 
şi ele libere, sărăcuţele? * Transfer-bombă la Steaua! Cel puţin 
aşa au anunţat organele media de profil. Este vorba despre un 
francez cu nume predestinat pentru echipa lui Gigi Becali. Dacă 
tot are o grămadă de oi, aşa cum el însuşi admite, patronul 
Stelei şi-a tras şi-un Habibou (aşa-i zice, Doamne iartă-mă)! * 
În zilele de sărbătoare rămase, bucuraţi-vă de linişte, fericire… 
şi, pentru ultima dată, de silicoanele lui Jordan. Ultima parte a 
acestui îndemn am luat-o de pe site-ul televiziunii lui Vântu. 
Oare cum te poţi bucura de nişte silicoane?

Viaţa românului, 
între Salvare 
şi Moşu’

Evaluare
Unicitate 
în diversitate

Înainte de începe-
rea vacanţei de iarnă, 
la Colegiul Naţional 
“Calistrat Hogaş” din 
Tecuci a avut loc evalu-
area finală a proiectului 
de granturi “Unicitate 
în diversitate” derulat 
în parteneriat cu cole-
giul cu acelaşi nume din 
Piatra Neamţ. Proiectul 
a fost finanţat de către 
Ministerul Educaţiei 
Cercetării şi Tineretului 
(MECT) şi de Consiliul 
Local Tecuci şi a avut 
ca obiectiv general im-
plicarea elevilor în ac-
tivităţi de cunoaştere, 
înţelegere şi acceptare 
a diversităţii culturale 
în contextul globaliză-
rii. După cum preciza 
directorul colegiului 
tecucean, prof. Viorica 
Tiron, pe parcursul de-
rulării programului ele-
vii au lucrat în mai mul-
te echipe realizând CD-
uri şi filme didactice pe 
diverse teme: “Tecuciul 
de ieri şi de azi”, “Mass-
media o provocare”, 
“Obiective turistice 
ale judeţului Galaţi”, 
“Istorie şi artă tecucea-
nă” etc. Pe acelaşi plan 
al rezultatelor concre-
te situează şi faptul că, 
urmare a desfăşurării 
acestui proiect, pre-
stigioasa instituţie de 
învăţământ din muni-
cipiul Tecuci a putut 
achiziţiona materiale 
didactice, aparatură 
audio-video ultramo-
dernă şi computere 
performante. Printre 
rezultatele scontate 
de către iniţiatorii pro-
gramului se pot aminti: 
creşterea gradului de 
participare a elevilor la 
viaţa culturală a comu-
nităţii, perfecţionarea 
activităţilor didactice 
prin activităţi extracur-
riculare, participarea 
directă a membrilor 
comunităţii la elabora-
rea planului de dezvol-
tare şcolară.

Proiectul s-a adre-
sat unui număr de 785 
de elevi ai Colegiului 
(99 din ciclul gimnazi-
al, 686 din ciclul liceal), 
precum şi unui număr 
de 150 de părinţi.

V. Burlacu 
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Diane Kruger
Balerină de ocazie

D iane Kruger nu s-a 
plictisit deloc în 
timpul filmărilor 
la noul său proiect 

“National Treasure: Book Of 
Secrets”, pentru că în pauze 
a susţinut mini-recitaluri de 
balet în faţa colegilor săi. 
Diane Kruger (31 de ani) a fă-

cut mulţi ani de balet în co-
pilărie, dovedindu-se chiar 
foarte talentată, iar acum s-a 
folosit de mişcările de balet 
pentru a-şi binedispune co-
legii şi pentru a alunga plic-
tiseala de pe platourile de 
filmare. “Am luat cursuri de 
balet, dar am fost nevoită să 

renunţ la dans când am ajuns 
la 14 ani”, a povestit actriţa. 
“Acum mi-am adus aminte 
de copilărie şi am reuşit să 
fac pauzele dintre filmări 
puţin mai plăcute. Nu m-am 
plictisit deloc şi sper să nu-i 
fi plictisit nici pe ceilalţi”, 
glumeşte Diane Kruger.

Carmen Electra susţine că a descoperit o 
metodă cel puţin inedită de a-şi men-
ţine silueta: cu ajutorul mişcărilor las-

cive, în intimitatea propriului dormitor. Fosta 
vedetă Baywatch a lansat şi un DVD pentru 
a demonstra că are dreptate. Se numeşte 
“Striptease-ul aerobic al lui Carmen Electra: 
în dormitor” şi este al doilea DVD al vedetei. 
Invitată în emisiunea lui Ellen DeGeneres, 
senzuala fostă dansatoare a iniţiat-o şi pe 
prezentatoare în arta striptease-ului.

Carmen Electra (34 de ani) a devenit fai-
moasă odată cu rolul din serialul “Baywatch”, 
în care o întruchipa pe Lani McKanzie. 
Carmen a apărut, în 2003, în episodul final 
al serialului, intitulat “Baywatch: Hawaiian 
Wedding”. Electra a devenit foarte popula-
ră în ultima vreme prin apariţiile sale în ce-
lebrele comedii care parodiază producţiile 
de la Hollywood. În 2006, a jucat în “Scary 
Movie 4”, “Epic Movie” şi “Date Movie”.

Cu toate că îşi doreşte foarte mult să-şi oficializeze relaţia cu Cash 
Warren, Jessica Alba şi-a amânat pentru puţin timp planurile de mă-
ritiş. Actriţa nu îşi doreşte să fie o mireasă însărcinată. Săptămâna 
trecută, revista People a scris că Alba este însărcinată cu primul său 

copil, pe care îl va aduce pe lume la începutul verii lui 2008. Purtătorul de 
cuvânt al actriţei a făcut anunţul oficial. Jessica Alba (26 de ani) l-a cunos-
cut pe Warren (28 de ani) pe platourile de filmare ale peliculei “Cei 4 
Fantastici”, în 2004. Cei doi se des- părţiseră în iulie doar pen-
tru a se reîmpăca în august. Ei se despărţiseră deoarece 
Cash a fost reticent în a-i jura credinţă veşnică. Alba 
este acum dispusă să aştepte ca bebeluşul să vină 
pe lume şi abia apoi să mear- gă în faţa altarului.

Uite nunta, nu e nunta!

Jessica 
Alba

“Dieta” lui Carmen Electra

"Striptease 
aerobic”

Angelina 
Jolie

Prima în topul 
salariilor

A
ngelina Jolie a reuşit s-o întrea-
că pe Julia Roberts în topul ce-
lor mai bine plătite actriţe de 
la Hollywood. Şi asta datorită 
faptului că Julia a ales să se de-

dice în ultima vreme familiei. Urmează Reese 
Witherspoon, recompensată cu un Oscar 
pentru cea mai bună actriţă în 2006 pentru 
„Walk the Line” şi specialistă a comediilor ro-
mantice, cu 10-15 milioane de dolari pe film.

În clasamentul alcătuit de revista 
„Hollywood Reporter”, următoarea clasată 
este Cameron Diaz, care câştigă în medie 10 
milioane de dolari pe film. Numai pentru că 
şi-a împrumutat vocea personajului Fiona din 
“Shrek 3”, Cameron a încasat nu mai puţin de 
30 de milioane dolari. Cu 8-10 imilioane de 
dolari pe film, următoarea în clasament este 
Nicole Kidman.
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FilmeTV
28 decembrie

PRO TV
ora 23,15

„Valkyrie“, producţia ce îl are în 
rol principal pe Tom Cruise, va fi 
încă odată întârziată datorită unui 
obstacol apărut în procesul de 
producţie. Astfel, United Artists 
şi MGM au amânat lansarea thril-
lerului ce are loc în timpul celui 
de-al Doilea Război Mondial, mu-
tând-o de pe 27 iunie până pe 23 

octombrie 2008. Motivul invocat a 
fost acordarea de timp regizorului 
Bryan Singer pentru a filma o scenă 
de bătălie esenţială.

Studiourile ce cofinanţează şi 
codistribuie filmul au amânat pre-
miera, deoarece nu s-a reuşit găsi-
rea unei locaţii bune pentru a filma 
scena în care personajul lui Cruise 

este rănit în Africa. După acest inci-
dent, von Stauffenberg se întoarce 
în Germania şi pune la cale o con-
spiraţie pentru a-l asasina pe Hitler.

Iniţial, producătorii aveau de 
gând să filmeze scena undeva în 
afara SUA, însă din motive nespeci-
ficate s-a renunţat la această idee, 
în acest moment compania condu-

să de Tom Cruise şi Paula Wagner 
(United Artists) căutând o locaţie 
în interiorul ţării. Având în vedere 
că primul proiect al companiei ac-
torului, „Lions for Lambs”, nu a ge-
nerat veniturile aşteptate, United 
Artists are aşteptări mari legate de 
„Valkyrie”, fiind de departe cel mai 
îndrăzneţ proiect al companiei.

Nemţoaica Heidi Klum a fost dată în ju-
decată de un producător francez de 
bijuterii de lux, Van Cleef and Arpels, 
deoarece a copiat un model al unei 

bijuterii dintr-o colecţie cunoscută, cu scopul 
de a-l promova drept creaţie proprie. Van Cleef 
and Arpels cere companiei supermodelului ger-
man, Heidi Klum GmbH, şi Mouawad, o altă fir-
mă pentru care Klum a creat bijuterii, daune în 
valoare de 25.000 de dolari. Producătorul fran-
cez de bijuterii de lux susţine că ambele com-
panii au încercat să obţină profit de pe urma co-
mercializării unei bijuterii, sub forma unui trifoi, 
creată iniţial de Van Cleeg and Arpels pentru 
colecţia Alhambra.

Heidi Klum a devenit celebră în 1990 pentru 
prezentările de lenjerie intimă şi costume de 
baie aparţinând companiei Victoria’s Secret. În 
prezent, topmodelul moderează emisiunea TV 
“Project Runway”, în care sunt prezentaţi crea-
tori de modă care încearcă să se afirme în acest 
domeniu. 

 Încă o amânare pentru producţia lui Tom Cruise 

Actorul Dominic Purcell, 
care joacă în rolul lui Lincoln 
Burrows din serialul “Prison 
Break”, se teme că serialul 
se va opri la episodul 13, din 
cauza grevei scenariştilor 
americani. “Suntem cu toţii 
în ceaţă. Sunt dezamăgit că 
nu pot să lucrez şi nici nu 
pot fi plătit”, a mărturisit ac-
torul. El a mai spus că sunt 
şanse ca serialul să rămână 
la episodul 13, în ciuda fap-
tului că sezonul trei “este cel 
mai bun”. Dominic se află, în 

prezent, într-un mini-turneu 
în Europa. Cu toate astea, 
Purcell refuză să ia poziţie în 
conflictul de muncă dintre 
scenariştii din cinema şi te-
leviziune şi producători, care 
durează de şapte săptămâni.

Greva a întrerupt filmă-
rile la al treilea sezon, care 
se derulează la Dallas, după 
13 episoade. Şi alte seriale, 
ca “Neveste disperate” şi 
“Heroes”, se află în aceeaşi 
situaţie.

Serialul “Prison Break” 

prezintă povestea unui in-
giner care se lasă încarcerat 
într-o închisoare, la proiecta-
rea căreia a participat, pen-
tru a-l ajuta să evadeze pe 
fratele său, un deţinut care 
susţine că nu a comis crima 
pentru care a fost condam-
nat la moarte. În al doilea se-
zon, el evadează şi este apoi 
declarat nevinovat. Iar în al 
treilea sezon, este rândul 
lui să-şi ajute fratele, închis 
acum într-un penitenciar din 
Panama.

Heidi 
Klum

Trifoiul 
cu ghinion

13, episod cu ghinion

“Prison Break”, în ceaţă

Camera 1408 
(horror, SUA, 2007)

Cu: John Cusack, Samuel L. 
Jackson, Tony Shalhoub

Căutând un fond real de la 
care să pornească la scrierea 
ultimei sale cărţi, scriitorul SF 
Mike Enslin (John Cusack) 
este hotărât să verifice mitul 
faimoasei camere 1408 din 
Hotelul New York City, motiv 
pentru care se mută acolo 
pentru o perioadă de timp. La 
scurt timp, Enslin se va con-
frunta cu adevărata teroare.

TVR 1

Asasinarea lui 
Richard Nixon 

(dramă, SUA/Mexic, 2004)
Cu: Sean Penn, Naomi 

Watts, Don Cheadle

ora 22,30

Afaceristul Samuel Bicke 
(Sean Penn) are 40 de ani, 
soţia l-a părăsit şi viaţa lui nu 
merge cum trebuie. După 
o serie de eşecuri, decide în 
1974 că trebuie să facă ceva 
personal ca să schimbe pei-
sajul politic şi trece la măsuri 
extreme. Filmul se inspiră din 
fapte reale.
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“Comoara Naţională: 
Cartea Secretelor”, cu Nicolas 
Cage în rolul principal, s-a si-
tuat pe primul loc în box-offi-
ce-ul nord-american, după ce 
a încasat 65 de milioane de 
dolari în primele cinci zile de 
la lansarea pe marile ecrane. 
Film de aventuri produs de 
Walt Disney Pictures şi Jerry 
Bruckheimer Films, “Comoara 
Naţională: Cartea Secretelor” 
readuce în prim-plan vedete-
le superproducţiei din 2004, 
“Comoara Naţională”, care a 
avut încasări la nivel mondial 
de aproape 350 de milioane 
de dolari: Nicolas Cage, Jon 
Voight, Harvey Keitel, Diane 
Kruger şi Justin Bartha. 

Filmul “Legendă vie”, în 
care Will Smith joacă rolul 
unui savant care se luptă cu 
un virus ce a distrus planeta, 
a coborât pe al doilea loc în 
box-office, după ce a încasat 
47,5 milioane de dolari. De la 
lansarea sa pe marile ecrane, 
în urmă cu 12 zile, filmul a ob-
ţinut încasări de 150,8 milioa-

ne de dolari, potrivit Warner 
Bros. Pictures.

Thriller-ul fantastic 
“Legendă vie”, în regia lui 
Francis Lawrence, este urmat 
în top de “Alvin şi veveriţele”, 
un lungmetraj animat care 
prezintă aventurile a trei ve-
veriţe, cu încasări de 32,8 
milioane de dolari. După 11 
zile de la lansarea pe marile 
ecrane, lungmetrajul animat 
a colectat 88,7 milioane de 
dolari. 

Drama politică “Charlie 
Wilson’s War”, în regia lui Mike 
Nichols, cu Tom Hanks şi Julia 
Roberts în rolurile principale, 
s-a situat pe locul al patrulea, 
după ce a obţinut încasări 
de 14,75 milioane de dolari, 
aceasta fiind urmată în top 
de musicalul “Sweeney Todd: 
Bărbierul diabolic din Fleet 
Street”, cu Johnny Depp, care 
a obţinut încasări de 12,75 
milioane de dolari. 

Pe poziţia a şasea s-a situ-
at drama romantică “P.S. Te 

Cu Nicolas Cage în rolul principal

”Comoara 
Naţională 2” 
conduce 
în box-office

iubesc”, ce îi are în distribuţie 
pe Gerard Butler şi Hilary Swank 
şi care a obţinut încasări de 9,1 
milioane de dolari în primele 
cinci zile de la lansarea sa pe 
marile ecrane. Pe locul al şapte-
lea se situează filmul “Magie în 
Manhattan”, o producţie Disney 

care combină animaţia cu per-
sonajele reale, ce a avut încasări 
de 4,15 milioane de dolari.

Filmul fantastic “Busola de 
aur”, cu Daniel Craig şi Nicole 
Kidman, s-a situat pe locul al no-
uălea, cu încasări de 4 milioane 
de dolari. 

Aşa cum declara într-un 
interviu recent, Brad Pitt 
nu mai era interesat de ac-
torie prea mult, decât dacă 
apar proiecte interesante. 
Se pare că deja este tentat 
de un proiect, fiind în trata-
tive avansate cu producă-
torii filmului  „Tree of Life“ 
(„Copacul vieţii“).

Drama îl are deja în dis-
tribuţie pe câştigătorul de 

Oscar - Sean Penn şi este re-
gizată de reputatul regizor 
Terrence Malick.  În caz că se 
înţelege cu producătorii, Pitt 
ar lua în primire rolul princi-
pal, ocupat până nu demult 
de Heath Ledger.  Starul din 
„Brokeback Mountain” a 
acceptat să joace în film în 
luna octombrie însă recent 
s-a retras din motive nespe-
cificate.

Despre „Copacul vieţii” 
nu există încă prea multe 
detalii, lucru deloc surprin-
zător având în vedere că 
Malick e la cârma producţiei, 
acesta fiind renumit pentru 
hotărârea cu care ţine presa 
departe de filmele sale. Ştim 
totuşi că Penn va juca doar 
un rol secundar în film.

„Tree of Life”  
îl va avea 
în prim-plan 
pe Brad Pitt

Naţional TV

Incognito 
(thriller, SUA, 1997)

Cu: Jason Patrick, Irene 
Jacob

ora 20,15

Harry Donovan este un 
expert în falsificarea de pic-
turi, pe care nişte traficanţi 
englezi îl angajează să falsifi-
ce un Rembrandt de jumăta-
te de milion de dolari. Harry 
pleacă la Paris pentru a se 
documenta asupra modului 
de lucru al marelui pictor şi o 
întâlneşte pe Marieke, o enig-
matică studentă la arte, de 
care se îndrăgosteşte. După 
ce “Rembrandt”-ul lui Harry 
păcăleşte toţi ochii vigilenţi ai 
experţilor, rămân doi care nu 
pot fi înşelaţi. Este vorba chiar 
de cei ai frumoasei Marieke 
care îşi dezvăluie adevărata 
ei identitate, cea de expert în 
opera lui Rembrandt. 

TVR 1

Ultima secvenţă 
(comedie, SUA, 2004)

Cu: Matthew Broderick, 
Alec Baldwin, Calista 

Flockhart

ora 23,40

Scenaristul Steven Schats e 
un ratat, dar ambiţia vieţii lui e 
să facă un film. După ani de zile 
în care a povestit sau a arătat 
oricui a făcut greşeala să-i iasă 
în cale un scenariu morbid, dă 
subit lovitura. Găseşte un pro-
ducător dispus să-i dea bani să 
pună povestea pe ecran. Din 
păcate, producătorul nu este 
altceva decât un agent FBI sub 
acoperire, care are o misiune 
precisă: să pună mâna pe ma-
fioţii care iau mită de la reali-
zatorii din Hollywood.
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Helen Mirren,  actriţa ce a 
făcut  ravagii în sezonul de pre-
mii 2007 datorită rolului ei din 
„The Queen“, a decis să-şi în-
locuiască coroniţa cu vânătăi 
şi răni. Câştigătoarea de Oscar 
în vârstă de 62 de ani şi-a făcut 
singură cascadoriile din produc-
ţia „National Treasure: Book of 

Secrets“, primul ei film de când a 
câştigat marele premiu.

După cum a declarat într-un 
interviu recent, nu a acceptat 
acest rol pentru a mai înşfă-
ca ceva premii sau pentru că a 
considerat că e o mutare foarte 
bună pentru cariera sa, ci pentru 
simplul motiv că s-a gândit că 

va fi foarte distractiv şi relaxant. 
„Vroiam să fiu într-un ansamblu 
de actori, nu vroiam să fiu vedeta 
filmului, plus că nu am jucat nici-
odată într-un film cu buget mare, 
mare, chiar foarte mare cum este 
acesta. Majoritatea producţiilor 
în care sunt au restricţii bugetare 
serioase şi trebuie să munceşti 

foarte repede, trebuie să faci tot 
timpul compromisuri. A fost gro-
zav să fiu într-un film în care nu 
am probleme cu aceste lucruri.”

Cât despre cascadorii, actriţa 
a declarat vizibil emoţionată că 
ziua în care le-a făcut a fost cea 
mai frumoasă zi din cariera sa.

Denzel Washington a donat un 
milion de dolari Universităţii Wiley 
pentru reînfiinţarea echipei de dez-
bateri. Cadoul a fost anunţat pe 19 
decembrie a.c., de către oficialii in-
stituţiei.

Washington a fost în Marshall 
săptămâna trecută pentru a partici-
pa la o difuzare a filmului „The Great 
Debaters“, povestea echipei de 
dezbateri din 1930 a Universităţii. El 
joacă rolul unui învăţător şi poet pe 
nume Melvin Tolson, care a condus 
această echipă spre glorie.

În timpul discursului ţinut aici, ac-
torul/regizorul în vârstă de 52 de ani 
a declarat că i-ar plăcea foarte mult 
să vadă cum renaşte această echipă. 

Trebuie menţionat că Marshall 
e un orăşel de doar 24.000 de lo-
cuitori situat pe lângă Dallas,     iar 
Universitatea Wiley are nu mai mult 
de 900 de studenţi.

Premiera filmului „The Great 
Deabaters” a avut loc în ziua de 
Crăciun însă a fost deja nominalizat 
la premiile Globul de Aur pentru cea 
mai bună dramă.

Actriţa britanică Keira 
Knightley a mărturi-
sit că se teme să joace 
în comedii, deoarece 

s-ar simţi jenată “să se facă de 
râs” pe marele ecran. În plus, 
ea se consideră prea “sumbră” 
pentru a fi amuzantă. De al-
tfel, Keirei îi place să meargă 
la cinema pentru a vedea fil-
me care o fac să plângă: “Cred 
că filmele care mă fac să plâng 
îmi plac cel mai mult. Plâng 
din orice”, a declarat ea. 

Knightley, care a fost no-
minalizată recent la premiile 
Globul de Aur, pentru rolul 
din “Atonement”, a fost votată 
cea mai sexy femeie din lume 
în clasamentul realizat de ce-
lebra revistă FHM pentru anul 
2006.

27 decembrie 2007 -
2 ianuarie 2008

Helen Mirren îşi face singură cascadoriile 

Keira 
Knightley 
se teme 
să joace 
în comedii

Comoara 
naţională 

(acţiune, SUA, 2004)
Cu: Nicolas Cage, Sean 

Bean, Diane Kruger

TVR 1

Antena 1

ora 20,10

Ben Gates trebuie să fure 
Declaraţia de Independenţă 
pentru că pe spatele ei este 
codat locul unde stă ascunsă o 
colosală comoară. Bineînţeles 
că el are concurenţă în Ian, 
unul din asociaţii săi, plus o 
echipă FBI.

Jaf armat 
(acţiune, SUA/Canada, 

2001) 
Cu: Gene Hackman, 

Rebecca Pidgeon, Danny 
DeVito

ora 23,45

Joe, fost mare hoţ, este şan-
tajat de duşmanul Bergman ca 
să jefuiască un avion plin cu 
aur elveţian. La acţiune par-
ticipă doi asociaţi, Bobby şi 
Pinky, plus Jimmy (nimeni al-
tul decât nepotul lui Bergman, 
trimis special să urmărească 
desfăşurarea bună a atacului). 
Lucrurile se complică, iar Joe 
hotărăşte că acum este timpul 
pentru o răzbunare de pro-
porţii.

Cadoul 
lui Denzel 
Washington
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